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رئیس جمهور امروز برای شرکت  
در مجمع عمومی سازمان ملل 

راهی نیویورک می شود

محمود حکیمی، پژوهشگر و 
نویسنده ادبیات دینی و کودک 

و نوجوان در سن هشتاد 
سالگی درگذشت

  »ایران« از پروژه های 
بهسازی در نهضت ملی 
مسکن گزارش می دهد

 قلدرمآبی قدرت های غربی
ترمز فناوری را می کشد؟

جبههشمالیجهنممیماند
بازگشت شهرک نشینان به شمال فعلاً غیر ممکن  است

روز جمعه، ارتش رژیم صهیونیستی با حمله به منطقه ضاحیه در جنوب بیروت ابراهیم عقیل از 
فرماندهان جهادی حزب الله لبنان را به شهادت رساند. رهبر بزرگ جهادی حاج »ابراهیم محمد عقیل« 

ملقب به »حاج عبدالقادر« کسی بود که بر تأسیس، توسعه و رهبری نیروی رضوان نظارت داشت.
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ابراهیم عقیل فرمانده بزرگ مقاومت لبنان چگونه به کابوس صهیونیست ها تبدیل شد

امت اسلامی می تواند غده سرطانی را از فلسطین بردارد
رهبر انقلاب در دیدار مسئولان نظام، سفرای کشورهای اسلامی و میهمانان کنفرانس وحدت:

کشورهای اسلامی باید ارتباطات سیاسی با رژیم صهیونیستی را به کلی تضعیف و حملات سیاسی و مطبوعاتی را تقویت کنند
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اسرائیلتنهارژیمینیستکهدرغزهنسلکشیمیکند

فلسطین یک سو، غرب در سوی دیگر
ایالاتمتحدهقصدداردیکبستهنظامی375میلیوندلاریجدیدبهاوکراینارسالکند

هدیه ای برای تداوم جنگ

شهادتفرماندهگردانهای
حزباللهعراقدرلبنان

اعطای احتمالی بسته کمک های هوایی به اوکراین، به 
منزله جبران کاستی پشتیبانی هوایی و چراغ سبزی برای 

حفظ و تثبیت مناطق اشغالی و تداوم جنگ خواهد بود
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اخبار

رئیس جمهور در مراسم رژه نیروهای مسلح:

می توانیم رژیم صهیونیستی را  سر جای خود بنشانیم

رئیس جمهور:

 به مناسبت میلاد پیامبر اکرم)ص(
و امام جعفر صادق)ع( انجام شد 

موافقت رهبر انقلاب با عفو یا تخفیف  
مجازات حدود سه هزار نفر از محکومان

در آستانه  سالروز میاد حضرت ختمی مرتبت 
محمد مصطفی)ص( و حضرت امام صادق)ع(، رهبر 
انقاب اسامی با درخواست رئیس قوه قضائیه برای 
عفو یا تخفیف و تبدیل مجازات حدود سه هزار نفر 

از محکومان محاکم موافقت کردند.
حجت الاسام والمسلمین محسنی اژه ای در نامه ای 
به رهبر انقاب اسامی با اشاره به فرارسیدن 
میاد باسعادت پیامبر اسام)ص( و امام صادق)ع( 
خواستار عفو یا تخفیف و تبدیل مجازات »دو هزار و 
هشتصد و هشتاد و هفت« نفر از محکومان محاکم 
عمومی و انقاب، سازمان قضایی نیروهای مسلح و 

سازمان تعزیرات حکومتی شده بود.

با حکم رهبر انقلاب اسلامی، حجت الاسلام فاطمی 
نماینده ولی فقیه در چهارمحال و بختیاری و امام 

جمعه شهرکرد شد
حضرت آیت الله خامنه ای رهبر معظم انقاب اسامی 
در حکمی »حجةالاسام آقای حاج سید ابوالحسن 
فاطمی« را به عنوان امام جمعه شهرکرد و نماینده 
خود در استان چهارمحال و بختیاری منصوب کردند.

متن حکم رهبر انقاب اسامی به این شرح است:
بسم الله الرحمن الرحیم

جناب حجةالاسام آقای حاج سید ابوالحسن 
فاطمی دامت افاضاتهُ

اکنون که جناب آقای نکونام امام جمعه محترم و 
خدوم شهرکرد کناره گیری کرده اند جنابعالی را که 
بحمدالله از سوابق نیک علمی و عملی برخوردار 
می باشید به امامت شهرکرد و نمایندگی خود در 

استان چهارمحال و بختیاری منصوب می کنم.
استان چهارمحال و بختیاری در دوران های حساس 
و تاریخ ساز کشورمان نقش آفرین و در شمار 
فعال ترین ها بوده است. نمونه بارز آن، دوران 
دفاع مقدس است که ایمان و غیرت و صمیمیت 
مردم و بخصوص جوانان این خطه در آن، فراموش 
نشدنی است. اکنون نیز جنابعالی را به همدلی و 
هم اندیشی با جوانان برومند آن استان و تقویت 
بنیه دینی و جهتگیری انقابی آنان توصیه می کنم 
و نیک روزی همه مردم عزیز آن سامان و مزید 
توفیق شما در خدمت به آنان را از خداوند مسألت 

. یم می نما

معاون اول رئیس جمهور در مجمع عمومی 
فرهنگستان علوم:

با برچسب زدن به دانشمندان نمی توان 
به دنبال دیپلماسی علمی بود

در  رئیس جمهور  اول  معاون  عارف  محمدرضا 
نشست مجمع عمومی فرهنگستان علوم با تأکید 
بر اینکه دیپلماسی علمی می تواند به دیپلماسی 
سیاسی کمک کند، گفت: متأسفانه دیده شده یک 
نخبه دانشگاهی که برای کنفرانس های علمی به 
خارج از کشور می رود وقتی به کشور بازمی گردد با 
برچسب های ناروا و اتهامات امنیتی با او برخورد 
می شود، بااین گونه برخوردها دیپلماسی علمی 
محقق نمی شود. عارف در بخش دیگری از سخنان 
خود عنوان کرد: محافظه کاری در دانشگاه ها افزایش 
یافته است. دخالت های غیرضروری نهادهای بیرون 
از دانشگاه باعث شده که سکوت قبرستانی در 
دانشگاه ها ایجاد شود و این امر موجب شده است 
که جوانان وارد گروه های نامناسب شوند. باید به 
این موضوع در فرهنگستان ها پرداخته شود. عضو 
پیوسته فرهنگستان علوم تأکید کرد: ساحت علم و 
پژوهش باید به دور از سیاسی بازی جناح ها، گروه ها 
غ  و احزاب باشد و اعضای محترم فرهنگستان ها فار
از جناح بندی ها می توانند در موضوعات مختلف به 
نظام و دولت مشاوره های مفید و ارزنده ای ارائه دهند.

»رضا سراج« معاون دبیرخانه شورای عالی 
امنیت ملی دار فانی را وداع گفت

رضا سراج، سخنگو و معاون ارتباطات دبیرخانه 
شورای عالی امنیت ملی بعد از یک عمل جراحی 
سخت تومور مغزی دار فانی را وداع گفت. رضا سراج، 
خادم الحسین، فعال رسانه ای، کارشناس ارشد 
مسائل راهبردی، عضو هیأت علمی دانشگاه، سخنگو 
و معاون ارتباطات دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی 
بعد از یک عمل جراحی سخت تومور مغزی دار فانی 
را وداع گفت. ریاست دانشکده و پژوهشکده پیامبر 
اعظم)ص( دانشگاه جامع امام حسین)ع(، ریاست 
سازمان بسیج دانشجویی و معاونت سیاسی قرارگاه 
ثارالله از جمله مسئولیت های سراج در طول خدمت 
بوده است. او از رزمندگان دوران دفاع مقدس بود و 
تألیفاتی در زمینه های راهبردی، سیاسی و فرهنگی 
داشته و سابقه راهنمایی و داوری رساله های دکتری 
متعددی را در کارنامه خود برجای گذاشته است. 
قابل ذکر است که در خرداد ۱۴۰۲، وزارت خزانه داری 

رژیم ایالات متحده او را تحریم کرد.

همزمان با سالروز میاد حضرت 
ختمی مرتبت محمد مصطفی)ص( و 
حضرت امام صادق)ع(، رهبر انقاب 
اسامی صبح دیروز در دیدار جمعی 
از مسئولان نظام، سفرای کشورهای 
اسامی و میهمانان شرکت کننده در 
کنفرانس وحدت و همچنین قشرهای 
مختلف مردم، درس بزرگ نبوی را 
امت سازی برشمردند و با تأکید بر 
نقش خواص در شکل گیری امت 
اسامی و وحدت دنیای اسام گفتند: 
با شکل گیری امت اسامی، مسلمانان 
با قدرت درونی خود می توانند غده 
سرطانی و خبیث رژیم صهیونی را 
از فلسطین بردارند و نفوذ و تسلط و 
دخالت زورگویانه امریکا در منطقه را 

نیز از بین ببرند.
حضرت آیت الله خامنه ای در این 
دیدار با تبریک سالروز ولادت نبی 
اکرم)ص( و امام جعفر صادق)ع(، 
میاد پیغمبر اسام)ص( را مقدمه 
ختم نبوت یعنی نسخه نهایی و کامل 
سعادت بشر خواندند و گفتند: انبیای 
الهی کاروان سالاران حرکت بشر در 
طول تاریخ هستند که هم راه را نشان 
می دهند و هم با بیدار کردن فطرت و 
نیروی اندیشه و خرد، به آحاد انسان ها 

قدرت تشخیص راه می دهند.
ایشان شیوه دعوت پیامبران در مقاطع 
مختلف را متفاوت برشمردند و با تأکید 
بر اینکه سرسلسله و قافله سالار اصلی 
و نهایی کاروان عظیم تاریخ بشر وجود 
مقدس پیامبر اسام)ص( بودند، 
افزودند: پیغمبر اسام برای زندگی، 
درس کامل و جامع و همه جانبه ای 

آورده است که از بزرگ ترین درس های 
نبوی برای ما، امت سازی و تشکیل 

امت اسامی است.

 وحدت پشتوانه ایستادگی
در برابر قدرت های بزرگ

رهبر انقاب اسامی مبارزات ۱۳ ساله 
پیامبر اعظم)ص( در مکه و سختی ها، 
دشواری ها، گرسنگی ها و فداکاری های 
آن دوران و پس از آن در دوره هجرت 
را زمینه ساز پایه گذاری امت اسامی 
دانستند و خاطرنشان کردند: امروز 
کشورهای اسامی پرُشمار هستند و 
حدود دو میلیارد مسلمان در دنیا زندگی 
می کنند اما نمی توان روی این مجموعه 
نام »امت« را نهاد زیرا امت مجموعه ای 
است که هماهنگ و با انگیزه به سمت 
یک هدف حرکت می کنند ولی ما 

مسلمانان امروز متفرّق هستیم.
حضرت آیت الله خامنه ای، نتیجه تفرّق 
مسلمانان را سلطه دشمنان اسام 
و احساس نیاز بعضی از کشورهای 
امریکا  حمایت های  به  اسامی 
خواندند و افزودند: اگر مسلمانان 
متفرّق نبودند، می توانستند با پشتوانه 
و استفاده از امکانات یکدیگر، مجموعه 
واحدی را تشکیل دهند که از همه 
قدرت های بزرگ، قدرتمندتر بود و 
دیگر نیازی به تکیه به امریکا نداشتند.

عوامل تأثیرگذار بر تشکیل امت 
اسلامی

ایشان در برشمردن عوامل تأثیرگذار 
بر تشکیل امت اسامی گفتند: 
دولت های اسامی در این زمینه 
می توانند اثرگذار باشند اما انگیزه 
آنها قوی نیست و این وظیفه خواص 
جهان اسام یعنی سیاستمداران، 
علما، دانشمندان، دانشگاهیان، 

 رئیس جمهور روز گذشته در مراسم 
رژه نیروهای مسلح، با تأکید بر اینکه 
امروز می توانیم با اقتدار از کشورمان 
دفاع کنیم، اعام کرد که با وحدت 
کشورهای اسامی قادریم منطقه خود را 
نیز در صلح حفظ کرده و رژیم خونخوار 
صهیونیستی را سر جای خود بنشانیم. 
مسعود پزشکیان در این مراسم که به 
مناسبت گرامیداشت چهل و چهارمین 
هفته دفاع مقدس برگزار شد، اظهار 
کرد: وحدت نیروهای نظامی، مردمی 
و همه مردم عزیز ایران اسامی بود که 
توانست تجاوز ناجوانمردانه ای را که از 
سوی کشورهای استعمارگر برای نابودی 
ایران و انقاب اسامی طراحی شده 
بود، خنثی کرده و به ناامیدی بکشاند.

وی با تجلیل از 8 سال فداکاری نیروهای 
مسلح، نیروهای مردمی و همه مردم 
ایران در سرتاسر کشور که امید دشمن 
به نابودی انقاب اسامی را ناامید کرد، 
افزود: به فرموده مولای متقیان حضرت 
علی)ع( نیروهای مسلح باعث عزت و 
امنیت و نماد وحدت و انسجام کشور 

هستند. 

هیچ اهریمنی جرأت فکر به تجاوز 
را ندارد

پزشکیان با بیان اینکه تمام دنیای 
استکبار تاش کرد نگذارند انقاب 
اسامی ملت ایران ادامه یابد، اما 
حضور مردم، رزمندگان، ارتش قهرمان 
و سپاه مقتدر ما باعث شد که با عزت 
از این آب و خاک دفاع شود، تصریح 
کرد: امروز قدرت دفاعی ایران اسامی 
در عرصه توان دفاعی و بازدارندگی به 

رئیس جمهور پنجشنبه و جمعه 
متنوعی  برنامه های  گذشته 
داشت. مسعود پزشکیان روز جمعه 
با همراهی رئیس دفتر خود، در 
بیمارستان چشم پزشکی فارابی 
تهران حضور یافت و از تعدادی از 
مجروحان حمله تروریستی اخیر 
رژیم صهیونیستی که به ایران 

منتقل شده اند، عیادت کرد. وی 
با توضیحات مسئولان بیمارستان 
از آخرین اقدامات و روند درمانی 

آنان مطلع شد. 

وحدت؛ شرط مسلمانی
رئیس جمهور پنجشنبه گذشته 
نیز در سی و هشتمین »کنفرانس 

بین المللی وحدت اسامی«، با 
بیان اینکه وحدت و انسجام، قدرت 
ما را در میان کشورهای اسامی 
افزایش می دهد، تصریح کرد: 
امروز کشورهای اروپایی که با هم 
جنگ های بزرگ و شدید داشتند، 
اختافات را کنار گذاشته، مرزها 
را کمرنگ کرده، پول ها را واحد و 
امکان تردد آسان میان کشورهای 
یکدیگر را برای شهروندان شان 
فراهم کرده اند، آن وقت ما هنوز 
درگیر دعوا و اختاف با یکدیگر 
هستیم، آیا این مسلمانی است؟
وی با بیان اینکه عامل ایجاد 

اختاف و تفرقه میان ما مسلمانان 
دشمنان هستند، گفت: روزانه در 5 
نوبت از خداوند چنین مطالبه ای 
می کنیم، اما در عمل با یکدیگر 
اختاف داریم و نتیجه آن می شود 
که یک اقلیت در سرزمین های 
اشغالی، زنان و کودکان فلسطینی 
را به خاک و خون می کشد، چون 

ما وحدت و انسجام نداریم.
پزشکیان با بیان اینکه امروز همه 
ما از وحدت سخن می گوییم، اما 
تحمل یکدیگر را نداریم، اجازه 
رشد به هم نمی دهیم و یکدیگر 
را حذف می کنیم، گفت: وحدت 

یعنی در عمل نشان دهیم که ما 
با هم به یک قبله و با یک امام 
و با وحدت و انسجام نماز را اقامه 
می کنیم، اگر توانستیم این هدف 
را محقق کنیم، مسلمان هستیم.

دیدار اعضای کمیسیون امنیت ملی
شامگاه چهارشنبه جمعی از اعضای 
کمیسیون امنیت ملی و سیاست 
خارجی مجلس با رئیس جمهور 
دیدار کردند. پزشکیان با اشاره 
به اینکه بنای دولت پایه گذاری 
بر نظرات مستدل،  تصمیم ها 
مستند و کارشناسی است، اظهار 

کرد: وقتی مبنای کار اجماع بر حرف 
غ از  و سخن درست و مستدل، فار
رویکردهای جناحی، مذهبی و قومی 
باشد، اختافی باقی نخواهد ماند و 
ما در تاشیم که این گفتمان را در 

کشور نهادینه کنیم.
وی گسترش تعامل و روابط با همه 
کشورهای دنیا بر اساس احترام 
متقابل را محور حرکت دولت 
چهاردهم در حوزه سیاست خارجی 
عنوان کرد و افزود: با هیچ کشوری 
دعوا نداریم و بنای ما صلح و 
دوستی، گسترش روابط بر اساس 
حسن تفاهم و احترام متقابل است، 

اما قطعاً حرف زور را نیز نخواهیم 
پذیرفت.  رئیس جمهور پنجشنبه 
گذشته در دیدار »رامون باسکز« 
وزیر حمل و نقل ونزوئا،  مؤثرترین 
راهکار در برابر این توطئه های امریکا 
را تقویت انسجام داخلی کشورها 
و خدمتگزاری خالصانه و صادقانه 
دولت ها دانست. وزیر حمل و نقل 
ونزوئا نیز ضمن دعوت از پزشکیان 
برای حضور در آیین تحلیف دوره 
جدید ریاست جمهوری مادورو، 
درخواست رسمی کشورش برای 
حمایت ایران از عضویت ونزوئا در 

گروه بریکس را اعام کرد.

طبقات با نفوذ و صاحب فکر، شعرا، 
نویسندگان و تحلیلگران سیاسی و 
اجتماعی است که این انگیزه را در 

دولتمردان ایجاد کنند.
رهبر انقاب اسامی خاطر نشان 
کردند: اگر به مدت ۱۰ سال مطبوعات 
جهان اسام درباره اتحاد اسامی مقاله 
بنویسند، شاعران شعر بگویند، استادان 
دانشگاه تحلیل و عالمان دینی حکم 
صادر کنند، بدون تردید وضع به کلی 
عوض می شود و با بیداری ملت ها، 
دولت ها نیز ناچار به حرکت در مسیر 

خواست آنها می شوند.

شگردهای خصمانه برای جلوگیری 
از تشکیل امت اسلامی

حضرت آیت الله خامنه ای، ایجاد 
وحدت و تشکیل امت اسامی را دارای 
دشمنانی سرسخت دانستند و از فعال 
کردن گسل های درونی امت اسامی 

بخصوص گسل های دینی و مذهبی 
به عنوان یکی از مهم ترین شگردهای 
خصمانه برای جلوگیری از تشکیل 
امت اسامی یاد کردند و افزودند: 
علت اینکه امام بزرگوار ما از قبل از 
پیروزی انقاب، این همه روی وحدت 
شیعه و سنی تأکید می کردند این 
است که قدرت جهان اسام ناشی 

از اتحاد است.
ایشان درخصوص پیام وحدت به 
جهان اسام از ایران، به یک نکته مهم 
اشاره کردند و گفتند: اگر می خواهیم 
پیام وحدت ما در دنیا صادقانه تلقی 
شود باید در درون خود متحد عمل 
و به سمت اهداف حقیقی حرکت 
کنیم و اختاف نظر و سلیقه نباید 
در همدستی و هم بازویی ملت تأثیر 

بگذارد.
رهبر انقاب اسامی با اشاره به 
بی شرمانه  و  ن  عیا ی  یت ها جنا

صهیونیست ها در غزه، کرانه باختری، 
لبنان و سوریه گفتند: طرف جنایت 
آنها مردان جنگی نیستند بلکه آحاد 
مردمند و وقتی در فلسطین نتوانستند 
به مردان جنگی ضربه ای وارد کنند، 
خشم جاهانه و خباثت آلود خود 
را بر سر نوزادان و کودکان و بیماران 

بیمارستان ها خالی کردند.

لزوم قطع ارتباطات کشورهای 
اسلامی با رژیم صهیونیستی

حضرت آیت الله خامنه ای علت این 
وضعیت فاجعه بار را ناتوانی جامعه 
اسامی در استفاده از قدرت درونی 
خود خواندند و با تأکید مجدد بر لزوم 
قطع کامل ارتباطات اقتصادی کشورهای 
اسامی با رژیم صهیونیستی، افزودند: 
کشورهای اسامی باید ارتباطات سیاسی 
با رژیم صهیونی را نیز به کلی تضعیف و 
حمات سیاسی و مطبوعاتی را تقویت 

کنند و صریحاً نشان دهند که در کنار 
ملت فلسطین قرار دارند.

در ابتدای این دیدار، آقای دکتر 
پزشکیان رئیس جمهور با اشاره به 
سیره نبوی در ایجاد اتحاد و اخوت 
بین مسلمانان، راه جلوگیری از تجاوزات 
و جنایت های رژیم صهیونیستی را 
برادری و ید واحده شدن مسلمانان 
دانست و گفت: اگر مسلمانان متحد 
و ید واحده بودند، رژیم صهیونیستی 
به خود جرأت جنایات کنونی و کشتار 

زنان و کودکان را نمی داد.
رئیس جمهور دوران دفاع مقدس را 
نمونه ای بارز از تأثیرگذاری وحدت و 
انسجام دانست و خاطر نشان کرد: در 
دفاع مقدس، ملت ایران با وحدت 
درونی خود در مقابل دشمن متجاوز 
بعثی که همه قدرت های دنیا از آن 
حمایت می کردند، ایستاد و اجازه نداد 
یک وجب از خاک کشور تصرف شود.

رهبر انقلاب در دیدار مسئولان نظام، سفرای کشورهای اسلامی و میهمانان کنفرانس وحدت:

امت سازی؛ مهم ترین درس پیامبر اسلام)ص(

امت اسلامی می تواند غده سرطانی را از فلسطین بردارد 
رهبری

چنان رشد و سطحی رسیده که هیچ دولت
اهریمنی حتی جرأت و جسارت اینکه 
فکر تجاوز به ایران در ذهنش خطور 

کند، ندارد.
رئیس جمهور ادامه داد: این عزت 
و بزرگی حاصل از جان گذشتگی 
رزمندگان و تاش نخبگان جوانی 
به  را  ما  توانسته اند  که  است 
جایگاهی در عرصه دفاعی و قدرت 
بازدارندگی برسانند که برای تسلیح 
 و تجهیز نیازی به دیگران و دشمنان
 نداریم. وی افزود: قدردان همه 
فرماندهان، رزمندگان و نیروهای مسلح 
کشور در اقصی نقاط میهن اسامی 
هستیم که باعث امنیت، سربلندی و 

عزت کشور هستند.

اگر نیروهای مسلح نبودند ایران 
امن نبود

پزشکیان با بیان اینکه اگر این نیروهای 
مسلح مقتدر و توانمند نبودند، امروز 
ایران امن نبود و کشور و مردم امنیت 
و آرامش نداشتند، گفت: فرماندهان، 
نظامیان، ارتشیان، سپاهیان، دریاداران 
و نیروهای هوایی و زمینی که قدرت 
و اقتدار ما را در زمین و آسمان و دریا 
با عزت و سربلندی حفظ کرده و ارتقا 
می دهند، مایه افتخار، عزت و زینت ما 

و ایران اسامی هستند.
 رئیس جمهور ادامه داد: امروز با 
اقتدار می توانیم به همه دنیا اعام 
کنیم که ما عاوه بر آنکه قادریم از 
کشور خودمان دفاع کنیم، با وحدت و 
انسجام با کشورهای اسامی و همراهی 
این عزیزان، قادریم منطقه خود را نیز 
در صلح و امنیت و آرامش حفظ کرده 
و عزت و سربلندی جامعه اسامی را به 
رخ جهانیان بکشانیم و رژیم خونخوار، 
غاصب و نسل کش صهیونیستی را که 

نه به زن و بچه ها رحم می کند و نه به 
پیر و جوان، با وحدت و انسجام سر 

جای خود بنشانیم.
پزشکیان با بیان اینکه اگر امت اسامی 
وحدت داشته باشد، رژیم صهیونیستی 

قادر نخواهد بود این گونه بی محابا 
جنایت کند، گفت: به وجود همه شما 
عزیزان نیروهای مسلح و رهبر عزیز 
انقاب اسامی که با تدابیر و نگرش 
عمیق خود باعث و بانی چنین عزت 

و سربلندی است افتخار می کنیم و 
تاش خواهیم کرد قدرت و سربلندی 
نظام اسامی را با تقویت و پشتیبانی 
از شما عزیزان همچنان حفظ کرده و 

بخشیم. ارتقا 

ـــرش بـ

ـــرش بـ

رژه اقتدار در خلیج فارس

رونمایی از پهپاد انتحاری با برد 4 هزار کیلومتر

بزرگترین رژه دریایی نیروهای مسلح ایران با شرکت 
ناوشکن ها و شناورهای نیروی دریایی سپاه و ارتش 

جمهوری اسامی ایران در تنگه هرمز برگزار شد.
در این آیین عاوه بر یگان های پیاده )زمینی(، هوایی، 
محمول خودرویی و عملیات چتربازی، 58۰ یگان 
شناور سطحی و زیرسطحی سبک، نیمه سنگین و 
سنگین رژه رفتند.رژه هوایی با مشارکت یگان های 
پروازی ارتش جمهوری اسامی ایران و سپاه پاسداران 
و با حضور جنگنده های اف ۴، اف ۲۷، سوخو ۲۲، یاک 

۱۲، توکانو و بالگردهایSh، Rh و ۲۱۲ برگزار شد.
همچنین در رژه دریایی انواع ناوشکن ها، ناوهای 
موشک انداز، زیردریایی های کاس غدیر و فاتح، 
هاورکرافت ها، قایق های تندرو و شناورهای بسیج 

مردمی نیز حضور داشتند.
در این مراسم تجهیزات و سامانه هایی مانند؛ سامانه 
موشکی شلمچه و مرصاد، سامانه سوم خرداد، 
موشک های ذوالفقار، دزفول، هرمز یک، خلیج 
فارس، موشک های حرارتی ام ۷، موشک های راداری ام 
۹، سامانه موشکی ولایت ۲، ۴ و 5، اژدر والفجر، 

موشک های غدیر و نصیر، رادار ۲۰۳۱، سامانه پهپادی 
آرش، کرار و ابابیل به نمایش گذاشته شد.

هچنین پرواز ۲۳ فروند جنگنده  پایگاه شهید 
عبدالکریمی بندرعباس و اجرای عملیات نفوذ از راه 
هوا به صورت گروه های عملیات ویژه چتربازی سقوط 
آزاد و راپل تاکتیکی نیروهای عملیات ویژه دریایی 
ارتش و سپاه از دیگر برنامه های این رژه ملی بود.

هدف این رزمایش و رژه بزرگ دریایی، نمایش اقتدار 
و سیادت دریایی جمهوری اسامی ایران در خلیج 
فارس و نمایش وحدت و قدرت بازدارندگی نیروهای 
مسلح کشورمان عنوان شده است.در این مراسم 
امیر آشتیانی وزیر سابق دفاع  در سخنانی اظهار کرد: 
ایران سرنوشت هر سناریویی از سوی دشمن را تغییر 
خواهد داد و  تنبیه رژیم صهیونیستی در دستور کار 
است.وی تصریح کرد: اقدام اخیر رژیم صهیونیستی 
در لبنان که جامعه جهانی را به مخاطره انداخت باب 
جدیدی را در کشتار جمعی ظاهر ساخت؛ نه تنها هیچ 
دستاوردی برای آنان نداشته، بلکه شرایط را برای این 

رژیم جعلی سخت تر خواهد کرد.

در مراسم دیروز عاوه بر رژه یگان های نمونه ارتش، سپاه و 
فراجا، از تجهیزات دفاعی جدید نیروهای مسلح هم رونمایی 
شد. پهپاد »شاهد B۱۳6« به عنوان جدیدترین پهپاد انتحاری 
سپاه پاسداران از جمله این تجهیزات بود. این پهپاد نسبت به 
دیگر پهپادهای خانواده شاهد از قابلیت های بیشتری برخوردار 
است که برد پروازی ۴ هزار کیلومتر از جمله آنهاست. موشک 
دوربرد و نقطه زن »جهاد« جدیدترین موشک بالستیک، دوربرد و 
نقطه زن سپاه پاسداران انقاب اسامی است که برای نخستین 
بار در رژه روز گذشته به نمایش درآمد. این موشک سوخت 
جامد با سرجنگی شدیدالانفجار از سوی دانشمندان نیروی 
هوافضای سپاه پاسداران انقاب اسامی طراحی و ساخته 
شده و برد آن هزار کیلومتر اعام شده است. همچنین در 
این رژه چندین موشک بالستیک دیگر، شامل ۲ تیر موشک 
خیبرشکن، ۲ موشک فتاح، ۴ موشک حاج قاسم، ۲ موشک 
قدر اچ، ۲ موشک عماد، ۳ موشک خرمشهر و ۴ موشک سجیل 

به نمایش درآمد.

 با هیچ کشوری دعوا نداریم
اما حرف زور را نمی پذیریم
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دیگهچهخبر؟
ادعایتلآویودربارهبازداشتیک
اسرائیلیبهظنارتباطباایران

 خبر اول اینکه،منابع عبری مدعی 
شدند یک تاجر اسرائیلی ساکن ترکیه به 
ظن ارتباط با ایران و برنامه ریزی برای ترور 
نتانیاهو و چند مقام دیگر صهیونیست 
بازداشت شده است.سایت خبری والا 
مدعی شده که این تاجر اسرائیلی قصد 
ترور بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر، وزیر 
جنگ، رئیس شین بت و سایر مقامات 
صهیونیست را داشته و به صورت غیرقانونی 
از طریق ترکیه دو بار به ایران سفر کرده 
است.این سایت عبری به نقل از شین بت و 
پلیس رژیم صهیونیستی مدعی است که در 
ماه اوت گذشته، یک شهروند اسرائیلی که 
با سازمان های اطلاعاتی ایران ارتباط برقرار 
کرده بود، دستگیر شده است. شین بت و 
پلیس اسرائیل در بیانیه مشترکی مدعی 
شدند که مظنون دو بار به صورت قاچاق 
وارد ایران شده و مبلغی را برای انجام 
مأموریت از طرف تهران دریافت کرده است.

عذرخواهینمایندهطالبان
ازمردمایران

 دست آخر اینکه، نماینده طالبان 
حاضر در افتتاحیه سی و هشتمین 
کنفرانس بین المللی وحدت اسلامی 
که هنگام پخش سرود ملی جمهوری 
اسلامی از جای خود برنخاسته بود، با 
ارائه توضیحاتی از ملت ایران عذرخواهی 
کرد.»مولوی عزیزالرحمن منصور«، 
نماینده طالبان حاضر در افتتاحیه 
سی و هشتمین کنفرانس بین المللی 
وحدت اسلامی هنگام پخش سرود 
ملی جمهوری اسلامی از جای خود 
برنخاست که این موضوع واکنش زیادی 
در رسانه ها به دنبال داشت. به دنبال 
این بی احترامی، رئیس اداره دوم آسیای 
جنوبی وزارت امور خارجه کشورمان 
سرپرست سفارت افغانستان را به وزارت 
امور خارجه احضار کرد و ضمن تقبیح 
این اقدام خلاف عرف دیپلماتیک، 
مراتب اعتراض شدید جمهوری اسلامی 
ایران را در این خصوص اعلام داشت.

رئیسجمهورامروزبرایشرکت
درمجمععمومیسازمانمللراهینیویورکمیشود

درگامنخستمقابلهبااقداماتتروریستی
رژیمصهیونیستیانجامشد

جریانویرانیطلبخواستارحملهاسرائیلبهایرانشد

جنایاتتلآویو
کانونرایزنیها در

  پیگیری های دیپلماتیک
برای ایجاد اتحاد جهانی

رکوردزنی در بی وطنی

سید عباس عراقچی، وزیر امور 
خارجه روز جمعه برای حضور در 
هفتاد و نهمین نشست سالانه 
مجمع عمومی سازمان ملل 
در رأس یک هیأت دیپلماتیک 
به نیویورک سفر کرد. مسعود 
پزشکیان، رئیس جمهور نیز در 
نخستین سفر خود به سازمان 
ملل، امروز )یکشنبه( به امریکا 
سفر می کند. پزشکیان بامداد 
سه شنبه به وقت تهران در 
نشست مجمع عمومی سخنرانی 
و مواضع ایران درباره مسائل 
بین المللی را تشریح خواهد 
خلال  در  همچنین  او  کرد. 

سیاستخارجی
حضور چند روزه اش در نیویورک، 
دیدارهایی با برخی مقام ها و 
سران کشورها خواهد داشت و 
در نشست سران »میثاق آینده« 
نیز سخنرانی خواهد کرد. دیدار 
با گروه ها و افراد مرجع سیاسی، 
اجتماعی، مذهبی و رسانه ای در 
امریکا و تبیین رویکرد اصولی 
سیاست خارجی ایران از دیگر 
در  رئیس جمهور  برنامه های 
بود.  سازمان ملل خواهد 
حضور هیأت بلندپایه جمهوری 
اسلامی در سازمان ملل در حالی 
است که نشست جاری مجمع 
عمومی متأثر از اوج گیری بحران 
در منطقه خاورمیانه و عملیات 
تروریستی رژیم صهیونیستی 
در لبنان قرار دارد که بی تردید 
رایزنی مقام ها و رهبران سیاسی 

منطقه ای حاضر در نشست را 
حائز اهمیت ویژه ای می سازد. 
بنابراین انتظار می رود این 
تحولات پرتنش به موضوع 
نشست های  اغلب  محوری 
حاشیه ای مجمع عمومی و 
دیدارهای دوجانبه مقام های 
از  خود  همتایان  با  ایرانی 
ج از  کشورهای منطقه و خار

منطقه تبدیل شود.

 جنایات اسرائیل
 در کانون رایزنی ها

این مهم در گفت و گویی که 
وزیر امور خارجه در بدو ورود 
به فرودگاه »جان اف کندی« 
نیویورک انجام داد، مورد توجه 
قرار گرفت. عراقچی با تصریح 
اینکه جنایات رژیم صهیونیستی 

اقدام رژیم صهیونیستی برای 
افزایش تنش و گسترده تر کردن 
آتش جنگ در منطقه که در 
روزهای پایانی هفته گذشته 
با دست یازیدن این رژیم به 
موج گسترده ای از جنایت و 
کشتار تروریستی همراه بود، 

بی پاسخ نخواهد ماند. هدف 
قرار دادن غیرنظامیان در لبنان 
که در خلال آن سفیر جمهوری 
اسلامی ایران نیز هدف ترور 
کور صهیونیست  ها قرار گرفت 
و دچار جراحاتی شد، در امتداد 
اقدامات تروریستی پیشین 

این رژیم از جمله حمله به 
ساختمان سفارت ایران در 
دمشق، ترور شهید اسماعیل 
هنیه در تهران؛ سلسله اقداماتی 
بود که رژیم صهیونیستی را در 
معرض پاسخ قطعی و حتمی 
و در عین حال حساب شده 

قریب به یک سال از آغاز حملات 
بی وقفه رژیم صهیونیستی به غزه 
می گذرد. در این مدت ده ها هزار نفر از 
مردم فلسطین که تعداد قابل توجهی 
از آنها را زنان و کودکان تشکیل می دهند 
به شهادت رسیده اند. به رغم حمایت 
دولت های امریکا و اروپایی از اسرائیل، 
تداوم این جنایات موجب همصدایی 
مردم سراسر جهان در اعلام انزجار از 
صهیونیست ها و حمایت از فلسطین 
شده است. علاوه بر مردم غزه، مراکز 
دیپلماتیک نیز مورد حملات چندباره 
رژیم صهیونیستی قرار گرفته است؛ 
مثل ساختمان کنسولگری کشورمان در 
دمشق. حالا بیش از هر زمان دیگری 
مردم جهان به این نتیجه رسیده اند 
که رژیم صهیونیستی ماهیتی ضدبشری 
دارد و بقایش تهدیدی علیه دنیا و صلح 
بشر است. با این حال اپوزیسیون 
ایران که مدت هاست اخلاقیات و 
شرافت را خورده و غیرت و انسانیت 
را قی کرده، در کنار دولت های امریکا 
و برخی کشورهای اروپایی از حامیان 

پروپا قرص رژیم جنایتکار صهیونیستی 
. ست ا

گروه های ضدایرانی از جمله منافقین، 
به  سلطنت طلبان  و  تجزیه طلبان 
حمایت های  از  برخورداری  دلیل 
بقای  در  را  خود  بقای  اسرائیل، 
صهیونیست ها می بینند. چه آنکه در 
جریان ناآرامی های 1401 نیز این رژیم 
صهیونیستی بود که برای پیشبرد پروژه 
براندازی جمهوری اسلامی ایران، به 
کمک این گروه ها آمده بود که البته 
این پشتیبانی ها سرانجامی نداشت و 
با شکست پروژه براندازی، به نتیجه 
نرسید. اما حالا با گذشت دو سال از 
آغاز اتفاقات 1401، اپوزیسیون ایران بار 
دیگر دست به دامان رژیم صهیونیستی 
شده است. اما این بار تعارف خود با 
مردم ایران را کنار گذاشته و با صراحت 
بیشتری از اسرائیل درخواست کمک 

. می کند
در روزهای اخیر و درست پس از هدف 
قرار گرفتن سفیر کشورمان در لبنان 
توسط رژیم صهیونیستی، دیکتاتورزاده 

پهلوی که رؤیای شوم سلطنت بر مردم 
ایران را در سر دارد، طی سخنانی در 
نشست شورای به اصطلاح »اسرائیلی-

امریکایی« در واشنگتن، برای چندمین 
بار در طول یک سال گذشته از کشتار 
مردم غزه توسط رژیم صهیونیستی 
حمایت کرده و خواستار حمله این 

رژیم به ایران شد.
او با وقاحت تمام و بدون هیچ اشاره ای 
به جنایات و اقدامات تروریستی رژیم 
صهیونیستی در غزه و منطقه، ایران را 
عامل ناامنی های منطقه دانست و از 
اسرائیل درخواست کرد تا با عبور از 
حمایت از اپوزیسیون، به فکر حمله 

نظامی به کشورمان باشد.
رضا پهلوی با یادآوری اقدامات براندازانه 
گروه های اپوزیسیون ایران، از رژیم 
صهیونیستی خواست تا در حمایت از 

براندازان، با ایران مقابله کند.
او همچنین با معرفی سلطنت طلبان 
و دیگر گروه های ضدایرانی که اساساً 
موضوعیتی برای مردم ایران ندارند به 
عنوان »ملت ایران«، مدعی شد که 
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که  جنایت هایی  بخصوص 
در دو، سه روز گذشته صورت 
اصلی  موضوع  است،  داده 
این گفت و گوها خواهد بود، 
گفت: یک سال جنگ و کشتار 
بیرحمانه مردم در غزه، رژیم 
صهیونیستی را در موقعیت یک 
موجود خطرناک در منطقه قرار 
داده که به خاطر حفظ و نجات 
خودش از شرایط فعلی، حاضر 
است به هر جنایتی دست 

بزند و منطقه را دچار آتش و 
جنگ کند. وزیر خارجه ایران 
تأکید کرد: کشورهای منطقه و 
جمهوری اسلامی ایران همواره 
با هوشیاری با این مسائل 

برخورد کردند.
 ما با دقت رصد می کنیم و با 
دقت سیاست های خودمان را 
تنظیم می کنیم. رژیم اسرائیل 
قطعاً به اهداف خودش برای 
افزایش تنش و جنگ نخواهد 

رسید ولی پاسخ جنایت های 
خود را خواهد گرفت. عراقچی 
به مسائل لبنان اشاره و تصریح 
کرد: طبیعی است حزب الله 
و  می گیرد  تصمیم  خودش 
واکنش های مناسبی را نشان 
سایر  مورد  در  داد.  خواهد 
مسائل به اقتضای موضوع 
تصمیم گیری خواهد شد. ترور 
شهید اسماعیل هنیه )رئیس 
دفتر سیاسی جنبش حماس( 

در تهران بی پاسخ نخواهد بود.
وزیر امور خارجه همچنین از 
ابتکار  در  پزشکیان  حضور 
جدیدی موسوم به اجلاس 
خبر  آینده«  برای  »سران 
داد و تأکید کرد که مواضع 
جمهوری اسلامی بویژه مسائل 
بین المللی، چند جانبه گرایی و 
دیگر موضوعات مرتبط با توسعه 
محیط زیست و غیره، در این 
نشست مورد تأکید قرار خواهد 

. فت گر
علاوه بر این، حضور در نشست 
مجمع عمومی فراهم کننده 
فرصتی خواهد بود که هیأت 
دیپلماتیک با پیگیری هدف رفع 
تحریم ها، ابعاد و امکان های 
ازسرگیری مذاکرات هسته ای را 
مورد توجه قرار دهند. پیشتر 
عراقچی در این رابطه اعلام 
کرده بود که تهران در جریان 
نشست مجمع عمومی سازمان 
ملل برای مذاکرات در خصوص 
برجام آمادگی دارد اما انجام این 
گفت و گوها به روند تحولات 
و وجود شرایط مناسب برای 
پیگیری این موضوع بستگی 
خواهد داشت. عراقچی روز 
گذشته در نخستین برنامه 
با »عبدالله علی الیحیا« وزیر 

خارجه کویت دیدار کرد.

ایران قرار داد.
با این حال در این مقطع 
که سیاست اصلی ایران بر 
جلوگیری از تحقق اهداف شوم 
این رژیم برای منطقه دارد، آنچه 
در گام نخست در دستور کار قرار 
دارد پیگیری اقدامات حقوقی و 
بین المللی و ایجاد اتحاد میان 
کشورها بویژه کشورهای اسلامی 
برای اتخاذ رویکرد واحد در 
مقابل رژیم صهیونیستی است. 
اتحادی که به تعبیررهبر انقلاب 
با تأسی به قدرت درونی جوامع 
اسلامی و از طریق قطع کامل 
ارتباطات اقتصادی – سیاسی 
همه کشورهای اسلامی با رژیم 
صهیونیستی نه فقط پاسخی 

اساسی به جنایات آن است 
که سقوط حتمی اش را تسریع 

کرد. خواهد 

 اقدامات دیپلماتیک
 برای مقابله با اسرائیل

اقدامات حقوقی در محکومیت 
یم  ژ ر یستی  ر و تر م  ا قد ا
صهیونیستی و دعوت از جامعه 
بین الملل برای همصدایی 
در مقابله با آن که با انجام 
رایزنی های بین المللی، ارسال 
نامه اعتراض رسمی خطاب به 
دبیرکل سازمان ملل و شورای 
امنیت و گزارش به کمیته 
حقوقی مجمع عمومی سازمان 

ملل انجام شد.

همچنین امیرسعید ایروانی 
سفیر و نماینده دائم کشورمان 
نزد سازمان ملل متحد، 
در نشست شورای امنیت 
پیرامون حمله تروریستی رژیم 
صهیونیستی در لبنان که به 
خواست لبنان و الجزایر برگزار 
شده بود، گفت: جمهوری 
اسلامی ایران با جدیت برای 
پیگیری مسئولیت حمله رژیم 
اسرائیل علیه سفیر خود در 
لبنان تلاش خواهد کرد 
و حق خود را طبق حقوق 
بین الملل برای اتخاذ تمام 
تدابیر لازم جهت پاسخ به 
این نقض فاحش محفوظ 

می دارد.

 تروریسم صهیونیستی
 در معرض پاسخ کوبنده 

جبهه مقاومت
پاسخ به رژیم صهیونیستی 
به  محدود  یقین  به  اما 
اقدامات دیپلماتیک نخواهد 
بود. چنانکه سردار حسین 
سلامی، فرمانده کل سپاه در 
پیامی به سید حسن نصرالله 
رهبر مقاومت لبنان تصریح 
کرد: اقدام تروریستی در لبنان 
بدون تردید از سر استیصال 
و شکست های پیاپی رژیم 
صهیونیستی بوده و بزودی با 
پاسخ کوبنده جبهه مقاومت، 
شاهد نابودی کامل این رژیم 
سفاک و جنایتکار خواهیم بود. 

مردم ایران از درد مردم اسرائیل آگاه 
هستند و در کنار آنها ایستاده اند.

پهلوی در بخش پایانی صحبت هایش، 
با فرو رفتن در توهم همیشگی اش 
که سلطنت بر مردم ایران است، 
برای ایجاد کمپین فعال مشترکی با 
امریکا و اسرائیل علیه کشورمان اعلام 

آمادگی کرد.

از آزادی تا ویرانی؛ پهلوی برای 
ایران چه می خواهد؟

یکی از شعارهایی که در اغتشاشات 
1401 توسط گروه های اپوزیسیون از 
جمله سلطنت طلبان تکرار می شد، 
مبارزه برای آزادی ایران بود؛ شعاری 
که به رغم ظاهر فریبنده اش، اهداف 
ضدایرانی را در دل خود دنبال می کرد تا 
در نهایت در بهمن ماه 1401 و با برگزاری 
نشست دانشگاه جرج تاون، مشخص 
شد که هدف نه آزادی، بلکه تجزیه 

ایران بوده است.
حالا با گذشت قریب به دو سال از 
اغتشاشات، اپوزیسیون ایرانی بویژه 
رضا پهلوی نقاب آزادیخواهی را از صورت 
خود برداشته و با حمایت از حمله 
نظامی اسرائیل به ایران، رکورد تازه ای 
در بی وطنی و وطن فروشی به ثبت 

رسانده است.
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ابراهیم عقیل فرمانده بزرگ مقاومت لبنان چگونه به کابوس صهیونیست ها تبدیل شد

بازگشت شهرک نشینان به شمال فعلاً غیر ممکن  است

رضوان برای قهرمان

جبهه شمالی جهنم می ماند
 

پس از حملات تروریستی رژیم صهیونیستی 
به لبنان بویژه حمله به ساختمانی در 
منطقه ضاحیه بیروت و به شهادت رسیدن 
جمعی از شهروندان لبنانی و فرماندهان 
حزب الله بویژه »ابراهیم عقیل«، تحولات 
در مرزهای شمالی در آستانه یک جنگ 
تمام عیار قرار گرفته است. با وجود این، 
اما رفتار توأم با احتیاط رژیم صهیونیستی، 
سبب بروز تحلیل های متفاوتی از حملات 
در میان دولتمردان و ناظران سیاسی شده 
است. به هر نحو، اشغالگران با رونمایی 
از شیوه جدید عملیات های تروریستی در 
قالب انفجار وسایل ارتباطی و دستگاه های 
مخابراتی و به دنبال آن اجرای راهبرد 
ترور، درصدد تغییر توازن قوا و جابه جایی 
ابتکار عمل در مرزهای شمالی با هدف 
بازگرداندن آوارگان به محل سکونت شان 
هستند. هدفی که البته با پاسخ صریح 
سیدحسن نصرالله و آمادگی حزب الله برای 
جنگی گسترده با صهیونیست ها، با چالش 

مهمی مواجه شده است.
انفجارهای  از وجوه مهم در  اما یکی 
دومینووار سیستم های مخابراتی،  خطر 
تهدید اسرائیل در سطح جهانی است. 
به گفته وزیر خارجه لبنان، بعد از حمله 
اسرائیل که دستگاه های ارتباطی را در 
لبنان هدف قرار داد، دیگر هیچ کسی در 
این جهان از امروز به بعد امن نیست. در 
نهایت با نگاه به وضعیت کنونی در مرزهای 
شمالی و با توجه به ابعاد حملات تروریستی 
و مراحل اجرایی شدن آن می توان سه 

سناریو مختلف را برای آنها متصور شد.
 

سناریویاول:
احیایبازدارندگیدرشمال

وتوقفجنگ
یکی از اهدافی که می توان برای این دست 
حملات رژیم صهیونیستی متصور شد،  
تغییر در ترتیبات امنیتی در شمال و به 
نوعی وادار ساختن حزب الله به آتش بس 
طراحی شده توسط امریکا در مرزهای 
شمالی با هدف عقب راندن نیروهای 
این جنبش بویژه بعد از عملیات راهبردی 
اربعین است. با احتمال آغاز جنگی 
گسترده، پس از انفجار پیجرها و وسایل 
ارتباطی و آشفتگی به وجود آمده انتظار 
می رفت که رژیم صهیونیستی با هدف 
گرفتن کانون های حضور اعضای حزب الله 
مانند بیمارستان ها،  عملیاتی را به انجام 
برساند که البته در عمل چنین واقعه ای 
اتفاق نیفتاد. از این رو، قطعی بودن جنگ 
در شمال با ابهاماتی عجین شده است. از 
آن مهم تر، بسیاری از تحلیلگران و حتی 
مقامات ارشد نظامی و سیاسی در تل آویو 
آغاز جنگی تمام عیار را با توجه شرایط 
بحرانی داخلی و فرسوده بودن ارتش پس از 
یکسال جنگ در غزه، تهدیدآمیز می دانند. 
در همین رابطه، جمعی از افسران ارتش 
اعلام کردند که ارتش برای جنگ ادامه دار 
در لبنان آماده نیست و آغاز جنگ این رژیم 
را به سمت فاجعه ای راهبردی بزرگ تر از 

هفتم اکتبر سوق خواهد داد.
 

سناریویدوم:
حملات،مقدمهچینی
یکجنگمتعارف

از سوی دیگر، این احتمال وجود دارد 
که رژیم صهیونیستی برای آغاز جنگ، 
پیش نیازهایی را ترتیب داده و این حملات 

بخشی از آن را تشکیل می دهد. در واقع، 
هدف رژیم صهیونیستی وارد کردن ضربات 
به حزب الله برای کاستن از آتش در جنگ 
پیش رو و اجرا کردن گام به گام مراحل 
جنگ است. بدان سبب که پیش از 
این کابینه نتانیاهو گسترش عملیات در 
شمال را به تصویب رسانده بود. در همین 
راستا،  روز گذشته ارتش رژیم صهیونیستی 
حملات گسترده ای را به ارتفاعات »جبل 
الریحان« و »المحمودیه« در جنوب لبنان و 
منطقه »البقاع غربی« انجام داد. کانال ۱۲ 
تلویزیون رژیم صهیونیستی نیز گزارش داد 
جنگنده های اسرائیلی به پایگاه هایی در 
منطقه رود »لیتانی« در ۳۰ کیلومتری مرزها 
حمله کردند. با وجود این گونه حملات، 
اما دورنمای موفقیت آمیز در این نبرد با 
تردیدهای بسیاری همراه است. به نوشته 
فارن افرز،  تشدید جبهه شمالی پیامدهای 
عمیقی را بر امنیت و استراتژی اسرائیل 
در کوتاه مدت خواهد گذاشت. زیرا این 
جنگ به جنگی تمام عیار با هفت جبهه 
منتج می شود و اسرائیل در سابقه خود 
تا به امروز هیچ جنگی را در این سطح 
نداشته و نمی تواند محاسبات دقیقی برای 
آن در نظر بگیرد. علاوه بر آن، اکنون رژیم 
صهیونیستی در پی جنگ یکساله غزه دچار 
هزینه ها و بحران های رو به تزاید گشته و 
آغاز جنگی دیگر، هزینه های رژیم را به طور 
تصاعدی بالا خواهد برد و آن را دچار کمبود 

منابع داخلی خواهد کرد.
 

سناریویسوم:
کالبدیدیگر جنگدر

اکنون پس از ماه ها تهدید لبنان به جنگی 
فراگیر،  مناطق جنوبی این کشور و به طور 
دقیق تر جهان، شاهد نوع جدیدی از 
حملات تروریستی با انفجار دستگاه های 
ارتباطی بود. ضربه امنیتی و انسانی که به 
گفته نصرالله برای مقاومت لبنان بی سابقه 
بوده است. لذا حالت سومی هم می توان 
در این جنگ با احتمال آنکه اسرائیل فعلاً 
با کمترین هزینه و در مراقبت کامل درصدد 
وارد کردن ضربه به حزب الله است، در 
نظر گرفت. همچنین ترور مقامات ارشد 
حزب الله نشان داد رژیم صهیونیستی 
همچنان در مسیر راهبرد ترور خود برای 
حذف فرماندهان مقاومت قرار داشته و 
از این رو فعلاً جنگ را در این سطح نگه 

داشته است.
 

پیامهشدارسیدحسننصرالله
رهبر مقاومت در واکنش به این حملات 
ضمن سهمگین خواندن آن، همچنان بر 
تعقیب راهبرد خود علیه رژیم و همچنین 
آمادگی در برابر هر تهاجمی تأکید کرد. 
رژیم  همچنین  وی  بالاتر،  مراتبی  در 
صهیونیستی را تهدید به حساب سخت و 
قصاص عادلانه از جایی که انتظار می رود و 

از جایی که انتظار نمی رود کرد.
افزایش تهدیدات از سوی سید حسن نصرالله 
با به چالش کشیدن طرح ریزی اسرائیل، 
سبب تخریب پندار بازدارندگی نزد مقامات 
رژیم صهیونیستی شده است. علاوه بر 
آن، آمادگی حزب الله برای جنگی متعارف، 
چشم انداز تاریکی را در برابر ارتش فرتوت 
صهیونیست قرار داده است. در این رابطه، 
دبیرکل حزب الله لبنان با بیان اینکه عملیات 
تروریستی اخیر در لبنان به منزله اعلان جنگ 
است، گفت که با وجود این ضربه همچنان به 

نبرد با اشغالگران ادامه می دهیم.
 

بنبستآتشبسدرغزه
پس از لازم الاجرا شدن مجازات سخت ایران 
و جبهه مقاومت در پی ترور هنیه، ایالات 
متحده به طور مضطربانه دور جدیدی از 

در سایه 
تشدید تنش 

و احتمال 
رویارویی 

مستقیم حزب 
الله با رژیم 

صهیونیستی، 
ایالات متحده 

رویه ای در 
تعارض با 

واقعیت های 
میدانی برای 

مبرا کردن خود 
از آتش تنش 

و حفظ منافع 
منطقه ای 

در پی گرفته 
است.  بدین 

جهت، ایالات 
متحده تلاش 

می کند که 
خود را عضو 

ناظر  و نه 
مداخله گر در 
جنگ کنونی 

در شمال 
عنوان کند

گزارش

فائزه سادات یوسفی
خبرنگار

روز جمعه، ارتش رژیم صهیونیستی 
با حمله به منطقه ضاحیه در جنوب 
بیروت ابراهیم عقیل از فرماندهان 
جهادی حزب الله لبنان را به شهادت 
رساند. رهبر بزرگ جهادی حاج 
»ابراهیم محمد عقیل« ملقب به 
»حاج عبدالقادر« کسی بود که بر 
تأسیس، توسعه و رهبری نیروی رضوان 
نظارت داشت. به گزارش المیادین، 
وی چندین سمت در حزب الله داشت 
که جدیدترین آنها فرماندهی عملیات 
نظامی نیروی رضوان در جبهه حمایت 
از لبنان از آغاز نبرد طوفان الاقصی بود.
به گفته المیادین، ابراهیم عقیل در 
شهر بدنیل در بقاع در ۲4 دسامبر 
۱96۲ به دنیا آمد و یکی از بنیانگذاران 

کار اسلامی در بیروت بود.
همچنین این سردار شهید یکی از 
فرماندهان عملیات های قهرمانانه 
در جریان مقابله با تهاجم اسرائیل 
به بیروت در اوایل دهه 8۰ میلادی 
بوده و در اوایل دهه 9۰ مسئولیت 
آموزش مرکزی حزب الله را نیز بر عهده 
گرفت. علاوه بر آن، وی در توسعه 
توانمندی های انسانی در تشکیلات 
مقاومت نقش آفرینی کرد و در اواسط 
دهه 9۰ مسئولیت ستاد مقاومت 
اسلامی را بر عهده گرفت. همچنین 
از سال ۱997 تا پس از آزادسازی، 
مسئول واحد عملیات جبل عامل 
بود و مستقیماً در آن مدت بسیاری از 

عملیات های خاص را رهبری کرد.
المیادین افزود: شهید حاج ابراهیم 
محمد عقیل، ستون عملیاتی مقاومت 
اسلامی را پایه گذاری کرد و از سال 
۲۰۰8 به سمت دستیار دبیرکل در امور 
عملیات و همچنین به عضویت شورای 
جهاد منصوب شد. وی یکی از رهبران 
رویارویی قهرمانانه با تجاوزات اسرائیل 

به لبنان در سال ۲۰۰6 بود.
طبق افشای رسانه های نظامی لبنان، 
این رهبر شهید تا روز شهادت بر 
تأسیس، توسعه و رهبری نیروی رضوان 
در مقاومت اسلامی نظارت داشت و 
یکی از رهبران اصلی جهادی بود که 
عملیات های متعددی را علیه گروه های 

تکفیری در مرزهای شرقی لبنان، در 
قصیر، قلمون و بقیه مناطق سوریه 
طراحی و مدیریت کرده بود. این رسانه 
خاطرنشان کرد: فرمانده شهید از ابتدای 
نبرد طوفان الاقصی رهبری عملیات 
نظامی نیروی رضوان در جبهه حمایت 

لبنان را طراحی و نظارت می کرد.
لازم به ذکر است، امریکایی ها در سال 
۲۰۲۳ پاداش 7 میلیون دلاری برای 
اطلاعاتی که به دستگیری یا شناسایی 
مکان ابراهیم عقیل منجر شود، تعیین 

کرده بودند.
روز جمعه، ارتش رژیم صهیونیستی به 
منطقه ضاحیه در جنوب بیروت حمله و 
یک ساختمان را هدف قرار داد که منجر 
به شهادت ابراهیم عقیل از فرماندهان 
از  برخی  و  لبنان  حزب الله  جهادی 
شهروندان شد. به گزارش منابع لبنانی، با 
اعلام شهادت »جهاد خنافر« از فرماندهان 
حزب الله شمار شهدای مقاومت به ۱6 
نفر رسید. پیش از این حزب الله اسامی 
شهدای حمله تروریستی صهیونیست ها 

را به شرح ذیل اعلام کرده بود:
احمد محمود وهبی )حاج ابوحسین 
سمیر(، محمد احمدرضا )ابوعلی نینوی( 
متولد ۱986، محمدقاسم العطار)ابویاسر 
العطار( متولد ۱97۳، احمد سمیر دیب 
)جهاد( متولد ۱99۱، عبدالله عباس 
حجازی )بلال( متولد ۱987، عارف 
احمد الرز )سراج( متولد ۱98۰، حسن 
علی حسین )ابوساجد( متولد ۱975، 
عباس سامی مسلمانی )سراج علی( 
متولد ۱985، حسین احمد حدرج 
)سراج( متولد ۱984، حسن یوسف 

عبدالساتر )باقر( متولد ۱988، مهدی 
مسلم جمول )جواد( متولد ۱98۱، حسن 
حسین ماضی )ابوهادی میدون( متولد 
۱98۰، سامر عبدالحلیم حلاوی )حمزه 
الغربیه( متولد ۱98۰، محمود یاسین 

حمد )فجر( متولد ۱977.
وزیر بهداشت لبنان اعلام کرد در نتیجه 
حمله هوایی اسرائیل به ضاحیه  جنوبی، 
۳۱ نفر شهید شدند که در بین آنها، ۳ 
کودک و 7 زن قرار دارند. در نتیجه این 
حمله 68 نفر هم زخمی شدند. در 
عین حال، آواربرداری در محل جنایت 
رژیم صهیونیستی در ضاحیه جنوبی 
بیروت همچنان ادامه و احتمال افزایش 
شمار شهدا وجود دارد. رادیو ارتش 
رژیم صهیونیستی روز شنبه اعلام کرد 
که حمله به ضاحیه را جنگنده های 
اف ۳5 و اف ۱5 با استفاده از موشک های 

سنگرشکن امریکایی انجام دادند.
 

واکنشهابهاینحادثهتروریستی
گروه های مقاومت فلسطین شهادت 
فرمانده ارشد حزب الله لبنان در حمله 
تروریستی رژیم صهیونیستی به ضاحیه 
جنوبی بیروت را تسلیت گفته و بر عزم 
و اراده و پایداری ملت و مقاومت تأکید 
کردند. جنبش حماس نیز تصریح 
کرد که شهادت ابراهیم عقیل در راه 
قدس نشان دهنده وحدت سرنوشت 
و مسیر است. این جنبش تأکید کرد: 
این جنایت رژیم صهیونیستی حماقتی 
است که بهای آن را می پردازد و خون 
شهدا شعله  آتشی خواهد بود که این 
رژیم را دربر خواهد گرفت و ما را به 

نابودی آن نزدیک خواهد کرد. جنبش 
جهاد اسلامی فلسطین نیز  تأکید کرد: 
هدف قرار دادن فرماندهان بر پایداری 
و ثبات مقاومت می افزاید. فرمانده 
عقیل نماد شجاعت و قهرمانی و مبارزی 
جسور در راه فلسطین و فرماندهی با 
درایت بود که از هر لحظه ای از زندگی 
خود در راه آزادسازی سرزمین و دفاع از 
عزت و کرامت این امت استفاده کرد.

 
حملاتگستردهحزباللهبه
شمالسرزمینهایاشغالی

مقاومت لبنان در پی حملات اسرائیل به 
جنوب لبنان، چندین حمله گسترده را در 
شمال سرزمین های اشغالی ترتیب داد. 
این جنبش روز جمعه در بیانیه ای اعلام 
کرد که در پاسخ به حملات جنایتکاران 
رژیم صهیونیستی به غزه و جنوب لبنان، 
مقر یگان نظارت هوایی و همچنین اداره 
عملیات هوایی پایگاه استراتژیک »مرون« 
را با موشک های کاتیوشا هدف قرار 
داده است. حزب الله در بیانیه ای دیگر 
اعلام کرد که مقر فرماندهی لشکر 
شمال در پایگاه »عین زیتیم« را با چند 
موشک کاتیوشا هدف قرار داده است. 
مقاومت لبنان در عملیاتی دیگر مقر 
سرویس اطلاعات پایگاه »میشار« را که در 
عملیات های ترور دست داشته است، با 

موشک هدف قرار داد.
همچنین بنا به گزارش رادیو و تلویزیون 
اسرائیل در روز شنبه با فعال شدن آژیر 
در شهرهای صفد، کریات شمونا و چند 
شهر دیگر در منطقه جلیل، شمال 
اسرائیل و تبادل آتش سنگین در طول 
منطقه مرزی با لبنان، ارتش اسرائیل 
از ساکنان بعضی از این مناطق خواسته 
است تا خانه های خود را ترک کنند و 
به مناطق حفاظت شده بروند. طبق 
بیانیه های حزب الله، مقاومت روز گذشته 
نیز حملات گسترده خود را در پاسخ به 
بمباران بیروت و مناطق مسکونی ادامه 
داد و بخش هایی از شمال چون مقر 
جدید نظامیان در الجلیل، یک پایگاه 
نظامی در جولان اشغالی، مقر نظامی 
لشکر ۱46 و مقر پدافند هوایی کلیع 

بصلیه را مورد هدف قرار داد.

آتش بس را با هدف خرید زمان 
برای رژیم صهیونیستی کلید زد. اما 
این مسیر با بازی امریکا در تغییر 
بندهای اساسی مانند عدم خروج 
از غزه و دائمی بودن آتش بس برای 
نفع حداکثری رژیم صهیونیستی و از 
سوی دیگر مانع تراشی های نتانیاهو 
در یک پیچش مبهم و در نهایت 
در بن بست قرار گرفته است. در 
برهه کنونی، اقدامات تهاجمی 
صهیونیستی  رژیم  وریستی  تر و 
از  درستی  ترسیم  لبنان،  علیه 
عدم پایبندی اشغالگران به روند 
مذاکرات و در گام بعدی توافق 
آتش بس را حاصل آورد. در تداوم 
همین رویکرد روز جمعه، منابع 
امریکایی گفتند ایالات متحده 
هنوز از برقراری آتش بس در غزه و 
تبادل اسرا قطع امید نکرده است، 
اما مقامات این کشور به احتمال 
حصول پیشرفت های چشمگیر در 
این زمینه در آینده نزدیک بدبین 
هستند. این در حالی است که 
روزنامه امریکایی وال استریت ژورنال 
در روز پنجشنبه گزارش داد مقامات 
امریکایی اذعان کرده اند تا پایان 
دوره ریاست جمهوری »جو بایدن« در 
ژانویه سال میلادی آینده، احتمال 
حصول هیچ توافقی وجود ندارد. 
چند مقام امریکایی در گفت وگو با 
رویترز اذعان کردند که چشم انداز 
توافق در غزه امیدوارکننده نیست، 
اما مدعی شدند که این ناامیدی در 
تمام سطوح دولت بایدن مشاهده 

. د نمی شو
 

امریکاوتبرئهتهدید
در سایه تشدید تنش و احتمال 
رویارویی مستقیم حزب الله با رژیم 
صهیونیستی، ایالات متحده رویه ای 
در تعارض با واقعیت های میدانی 
برای مبرا کردن خود از آتش تنش 
و حفظ منافع منطقه ای در پیش 
گرفته است.  بدین جهت، ایالات 
متحده تلاش می کند که خود 
را عضو ناظر و نه مداخله گر در 
در شمال عنوان  کنونی  جنگ 
کند. گزارش های مختلف چون 
ت  ا ر ظها ا ز  ا لیتیکو  پو رش  گزا
مقامات امریکایی پیرامون ابراز 
نگرانی از تشدید درگیری در شمال 
در همین راستا قرار دارد. به گزارش 
باور  پولیتیکو، مقامات امریکایی 
دارند ممکن است درگیری ها  در 
روزهای آتی به میزان چشمگیری 
افزایش یافته و در نهایت به وقوع 
جنگی تمام عیار میان ۲ طرف منجر 
شود. لذا، مقامات دولت بایدن در 
تازه ترین ارزیابی های خود به این 
نتیجه رسیده اند که کاهش تنش ها 
برای حزب الله و رژیم اشغالگر دشوار 
خواهد بود. این گزارش ها به نحوی 
ارائه می شود که در آن، اقدامات کاخ 
سفید در کاهش تنش تنها با روش 
الزام حزب الله به توافق آتش بس 
در مرزهای شمالی و توقف آتش از 
سوی این جنبش خلاصه می شود 
و در آن آثاری از فشار بر تل آویو 
دیده نمی شود. فرامتن سفر مکرر 
مقامات فرانسوی و هوخشتاین ، 
فرستاده ویژه امریکا به لبنان هم 
گویای اراده امریکا برای توقف آتش 
از سوی حزب الله به منظور مصون 
نگه داشتن اسرائیل در جبهه 

شمالی است.

AFP
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شهادت فرمانده گردان های 
حزب الله عراق در لبنان

ورود پروازهای غیرنظامی به حریم 
هوایی شمال اراضی اشغالی ممنوع

ترور ترامپ نتیجه سهل انگاری 
سرویس مخفی امریکا

کامالا هریس: من اسلحه دارم

بغداد الیوم، گزارش داد یکی از فرماندهان گردان های 
ــراق دیروز در جریان حمله هوایی رژیم  ــزب الله ع ح

صهیونیستی در دمشق به شهادت رسید.
بر اساس اعلام این رسانه، »پهپادهای ارتش اسرائیل 
به خودرویی در مسیر فرودگاه بین المللی دمشق حمله 
کردند« که نشان می دهد یک نفر به شهادت رسیده و یک 

نفر نیز مجروح شده است.
اخبار منتشر شده می گوید فرد کشته شده یکی از سران 

ارشد کتائب حزب الله در عراق است.
بغداد الیوم افزود: فرمانده کشته شده )شهید( »ابوحیدر 
ــردان حزب الله عراق بود که  الخفاجی« از نیروهای گ
خودروی وی هدف قرار گرفت. همچنین راننده شخصی 

او زخمی شده است.

»یدیعوت آحارونوت« نوشت حریم هوایی شمال 
سرزمین های اشغالی به روی تمامی پروازهای غیرنظامی 
به دلیل تنش با لبنان به مدت ۲۴ ساعت بسته شده 

است.
بر اسا این گزارش ها حریم هوایی غیرنظامی از منطقه 
الخضیره در جنوب حیفا تا مرز با لبنان در شمال بسته 

شد.
این در حالی است که چند شب گذشته، استقرار سامانه 
پدافند هوایی در مناطق مختلف اراضی اشغالی به شکل 

مضاعفی تقویت شده  است.
لبنان  در  صهیونیست ها  جنایات  از  پس  تدابیر  این 
لحاظ شده است که درگیری ها میان ۲ طرف را شدت 

بخشیده است.

ــاره ترور  ــالات متحده درب تحقیقات سرویس مخفی ای
نافرجام »دونالد ترامپ« نامزد جهوری خواه انتخابات 
داد  ژوئیه نشان  ماه  انتخاباتی  امریکا در گردهمایی 
مشکلات ارتباطی و فقدان تلاش کافی از سوی نیروهای 

این سرویس در وقوع این اتفاق نقش داشته است.
رئیس موقت سرویس مخفی امریکا روز جمعه گفت: 
»تحقیقات نشان داده است که سهل انگاری برخی از 

نیروها موجب نقض پروتکل های امنیتی شده است.«
او با بیان اینکه نیروهای مسئول در این زمینه وادار به 
پاسخگویی خواهند شد، گفت: »این مجازات ها بر اساس 

فرایندهای انضباطی ما صورت خواهد گرفت.«
ترور نافرجام ترامپ در ۱۳ ژوئیه انتقادات فراوانی را 
متوجه سرویس مخفی ایالات متحده کرد و استعفای 
رئیس وقت آن را به دنبال داشت. منتقدان این پرسش 
را مطرح کرده اند که فرد تیرانداز چطور این امکان را پیدا 
کرده تا به پشت بام ساختمانی مشرف به محل سخنرانی 

ترامپ راه پیدا کند.

 »کامالا هریس« معاون رئیس  جمهور امریکا و نامزد 
دموکرات ها در انتخابات ریاست  جمهوری ۲۰۲۴ این 
کشور در گفت وگویی درباره بحث چالشی آزادی مالکیت 
سلاح در امریکا تأکید کرد: »من خودم اسلحه دارم و هر 
کس بدون اجازه وارد خانه ام شود، به او شلیک می کنم.«
او لحظاتی بعد با خنده گفت: احتمالاً نباید این حرف را 
می زدم، تیم ستاد انتخاباتی من بعداً درباره این موضوع 

بحث خواهند کرد.
در مناظره اخیر با »دونالد ترامپ« نامزد جمهوری خواهان 
در انتخابات ریاست  جمهوری نیز هنگامی که ترامپ 
خطاب به مردم امریکا هشدار داد که »هریس می خواهد 
سلاح های شما را از شما بگیرد«، پاسخ داد که »من و 
تیم والز )معاون انتخابات هریس( هر دو اسلحه داریم، 
پس  بگیریم؛  را  کسی  هیچ  اسلحه  نمی خواهیم  ما 
لطفاً دروغ  گفتن درباره چنین موضوعات بی خودی را 

متوقف  کنید.
حق استفاده از اسلحه در حالی به یکی از موضوعات 
انتخاباتی تبدیل شده است که این مسأله دارای ابعاد 
متنوع سیاسی، اجتماعی، اقتصادی و امنیتی است و 
به لحاظ سیاسی یکی از موضوعات و محورهای چالشی 
بین دو حزب دمکرات و جمهوری خواه است که در ایام 

انتخابات برجسته تر نمایان می شود.

اخبار

برخی می پندارند اسرائیل تنها رژیمی 
است که طی یک سال اخیر دست 
به نسل کشی هولناک در غزه زده و 
بیش از ۴۳ هزار کشته و فزون تر از 95 
هزار مجروح روی دست فلسطینی ها 
گذاشته است. واقعیت امر اما این 
از نیروهای غربی  است که بسیاری 
در این پاکسازی قومی کم سابقه 
شریک اند و به واقع کل غرب در یک 
و  مظلوم  فلسطین  و  ایستاده  سو 

مقاوم در سوی دیگر.
ــاع جاری کمی  ــر در بررسی اوضـ اگ
دقت مبذول شود، مشخص می شود 
که انگلیس، فرانسه و آلمان و البته 
امریکا شرکای تمام عیار رژیم منحوس 
از  که  هستند  عامی  قتل  در  تل آویو 
در   )۱۴۰۲ مهر   ۱5(  ۲۰۲۳ اکتبر   7
غزه، کرانه غربی، شهر رفح و اخیراً 
در جنوب لبنان برقرار شده و قدری 
ژرف نگری فزون تر مشخص می سازد 
که شماری قابل توجه از اعضای 
اتحادیه اروپا )EU( و ناتو هم در این 

جنایات عظیم جنگی شریک اند.

ــدار است که  ــرف ــرط ــک باور پ این ی
اسرائیل فقط یک رژیم برانداز و قاتل 
در منطقه خاورمیانه نیست بلکه یک 
بی رحم  و  غربی  امپریالیستی  نظام 
است که از 8 دهه پیش توسط خالق 
اصلی سرمایه داری فاسد یعنی امریکا و 
با مهندسی این کشور در قلب منطقه 
کارگذاری شده و طی این مدت طولانی 
فاجعه پشت فاجعه آفریده و آسایش را 
از کل خاورمیانه و بخصوص از جامعه 

فلسطین سلب کرده است.
 

فلسطین جایی در این 
ملاحظات ندارد

اکثر کشورهای عرب معتقدند اسرائیل 
نفوذ سیاسی و اقتصادی فراوانی در 
غرب دارد و لابی آنها به قدری قوی 
است که بسیاری از معادلات و تغییرات 
طریق  از  فقط  غربی  کشورهای  در 

اقدامات آنها شکل می گیرد.
ــرب که تصور  ــای عـ ــوره ــش بعضی ک
می کردند دولت های غربی واقعاً به 
دموکراسی معتقد و تأمین کننده آن 
هستند، با دیدن رفتارهایی متضاد 
از سوی این دولت ها و بی اعتنایی 
آشکار آنها به حقوق بشر ابراز حیرت 
کرده اند ولی آنان باید بدانند که برای 
دولت های بزرگ غربی حقوق بشر 
فقط در مواردی مهم و لازم الاجرا 
است که شامل حال خودشان و در 

نگاهی وسیع تر سفیدپوستان اروپایی 
و امریکایی شود و هر نوع دیگری از 
است.  اهمیت  فاقد  آنها  نظر  از  آن 
امریکا مدعی می شود  زمانی هم که 
ــرای حفظ ملت هایی همچون  ــ ب
عراق، افغانستان، سوریه و لیبی به 
این کشورها لشکرکشی کرده و قصد 
این مجامع  از  را  تروریسم  برچیدن 
دارد، به واقع در پی محکم تر کردن 
جای پایش در منطقه و کسب منافعی 

هر چه بیشتر برای خود است.
تئوری های  و  ناسالم  نگرش  این  با 
فلسطین  که  است  بدیهی  یکسویه، 
شریف هیچ جایی در ملاحظات 
ــای فاسد غربی نداشته  ــدرت«ه »ق
باشد و به همین سبب سال هاست 

که آنها را رها کرده اند.
ــا و  ــک ــری طی این مدت نه تنها ام
را  افسوسی  کوچک ترین  شرکایش 
توسط  فلسطینی ها  عام  قتل  بابت 
رژیم نامشروع تل آویو بروز نداده اند 
بلکه به شکل های مختلف از مجریان 
این جنایات حمایت کرده و به تقویت 
هم  آنها  تسلیحاتی  تجهیز  و  مالی 

پرداخته اند.
 

احکامی که لازم الاجرا نشدند
پس از به راه افتادن جنگ جاری 
در غزه دولت های غربی به حمایت 
کامل از رژیم صهیونیستی پرداخته 

و محموله های عظیمی از سلاح های 
اختیارشان  در  را  مدرن  و  سنگین 
ــده ای را  ــازدارن گذاشته اند و هر راه ب
پیموده اند تا صدای اعتراض مردم 
این کشورها به نسل کشی اسرائیلی ها 
شنیده نشود و این روند را تضعیف 

نکند.
اینچنین است که نه فقط حائل های 
بلند و بزرگی گرداگرد اسرائیل کشیده 
فلسطین  جبرانی  حملات  تا  ــده  ش
سرزمین های  به  لبنان  حزب الله  و 
اشغالی کم اثر شود، بلکه احکام متعدد 
ــاه بین  المللی  ــوی دادگـ صادره از س
محکومیت  درخصوص  ــری  ــف ــی ک
اقدامات رژیم صهیونیستی در غزه 
ــت و محاکمه فوری  ــازداش و لزوم ب
بنیامین نتانیاهو و دار و دسته آدمکش 
او به انواع طرق مهار و فاقد ضمانت 
اجرا شده و حتی صادرکنندگان این 
این  ارشد  همانا قاضیان  که  احکام 
دادگاه و سران دیوان داوری لاهه 
هستند، از سوی سران امریکا و 
دولت های بزرگ غربی مورد پیگرد قرار 
شده اند.  اجتماعی  تحریم  و  گرفته 
با اقدامات واشنگتن در این زمینه 
ــای مذکور فاقد صلاحیت  ــاه ه دادگ
ــات  ــدام ــی اق ــررس موضوعی برای ب
اسرائیل در غزه، کرانه باختری و 
جنوب لبنان توصیف گشته و به تبع 
آن احکام صادره این محاکم هم فاقد 

احتمالی  ــال  ــ ارس از  پالیتیکو  ــگاه  وب
برای  امریکایی  میان برد  موشک های 
جنگنده های اف۱6 در چهارچوب 
اعطای یک بسته ۳75 میلیون دلاری 
به اوکراین خبر داد. این بزرگ ترین 
بسته ای است که ایالات متحده از ماه 
مه به اوکراین ارسال کرده است. طبق 
ــزارش، ایالات متحده به عنوان  این گ
بخشی از بسته پشتیبانی ۳75 میلیون 
دلاری که قرار است روز دوشنبه اعلام 
ــال موشک  شود، در حال بررسی ارس
میان برد به اوکراین برای ناوگان جدید 
اف۱6 خود است که پیش از این بخشی 

از آن آسیب دیده بود.
این بمب ها که قبلاً توسط نیروی هوایی 
و نیروی دریایی ایالات متحده و تعدادی 
می شد،  استفاده  امریکا  متحدان  از 
می تواند اهدافی را در فاصله بیش از 
7۰ مایلی هدف قرار دهد و یک ارتقای 
اساسی برای سلاح های اوکراینی تلقی 

می شود.
این بسته که به گفته دو مقام امریکایی و 
یک فرد مطلع، تصویبش در حال نهایی 
شدن است، شامل مهمات توپخانه، 
راکت و موشک های پدافند هوایی نیز 
خواهد بود. این افراد به شرط ناشناس 

اسرائیل تنها رژیمی نیست که در غزه نسل کشی می کند

فلسطین یک سو، غرب در سوی دیگر

اعتبار تلقی شده اند و خبری از اجرای 
آن نشده است.

 
ارعاب فعالان سیاسی در فرانسه 

و بریتانیا
ــای محکوم کننده  ــام ه ــق پیگرد م
اسرائیل تا آنجا پیش رفته که کار به 
ارعاب و تأدیب کشیده شده است. 
چند فعال سیاسی و کارشناس حقوقی 
بریتانیایی هم طی جنگ غزه، علیه 
کرده  جهت گیری  صهیونیست ها 
ــه سریع تر  ــر چ و خواستار قطع ه
این  نفوذ  شده اند.  آنها  نسل کشی 
دست جریانات به حدی رسیده که 
چند دانشجوی فعال که در ضدیت 
داده  انجام  را  اقداماتی  اسرائیل  با 
بودند، توسط مدیران دانشگاه های 
محل تحصیل خود تأدیب و در نهایت 

اخراج شدند.
قضایای فوق به بریتانیا ختم نشده و 
فرانسه که ید طولایی را در اقدامات 
و  مسلمانان  ارعاب  و  نژادپرستانه 
تضعیف برخی کشورهای عربی دارد، 
طی یک سال اخیر انواع کمک های 
عظیم را در اختیار رژیم جعلی تل آویو 
قرار داده و از پایگاه های نظامی خود 
کمک  هر  است  خواسته  منطقه  در 
عاجلی را که این رژیم درخواست کند، 
در اختیارش قرار دهند. نمونه هایی از 
همین قبیل در رفتارهای انگلیس در 
قبال اشغالگران صهیونیست مشاهده 
شده و در داخل این کشور هرگونه 
با  ضدیت  در  تظاهراتی  و  عملکرد 
اسرائیل و حمایت از فلسطین ممنوع 

اعلام شده و با آن برخوردهای تندی 
صورت پذیرفته است.

 
آن که از همه بدتر است

شاید از همه بدتر برخوردهایی باشد 
که در آلمان با طرفداران فلسطین 
گرفته  ــورت  ص اسرائیل  مخالفان  و 
است. دولت بنُ از ابتدای جنگ غزه 
هرگونه تظاهرات مردمی و اقدامات 
ــت با  ــدی ــی شده در ض ــده ــان ــازم س
اسرائیل را غیرقانونی اعلام کرده و 
ــورش دستور داده  به پلیس ضد ش
ــت و از سطح  ــازداش عاملان آن را ب
خیابان ها جمع آوری و آنها را دادگاهی 

و زندانی کند.
دولت اولاف شولتز به این اکتفا نکرده 
و به تعقیب قضایی قاضیان دادگاه 
بین  المللی کیفری پرداخته و کوشیده 
است آنها را محاکمه و خلع مقام کند.

اضافه بر این، دولت بن به رسانه های 
آلمان تذکر داده از هرگونه محکوم 
کردن اقدامات رژیم تل آویو در مقالات 
خویش خودداری کنند و در غیر این 
صورت با آنها برخورد قانونی صورت 
خواهد گرفت. شاید هم نباید از این 
موارد متعجب شد زیرا ژرمن ها چند 
دهه است که از تأمین کنندگان اصلی 
تجهیزات نظامی مورد نیاز اسرائیلی ها 
بوده اند و حتی ناوگان های دریایی ای 
را در اختیار آنها گذاشته اند که توان 
و ظرفیت حمل موشک های کروز و 

مجهز به نیروی هسته ای را دارند. 
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وقتی سازمان ملل هم کجروی می کند
اوضاع وقتی اسفبارتر می شود که در نظر بگیریم حتی سازمان ملل نیز 
با وجود قطعنامه هایی که در محکومیت نسل کشی صهیونیست ها 
صادر کرده و خواستار برقراری فوری آتش بس شده، مدت ها از اینکه 
رژیم کودک کش تل آویو را بابت تضییع وسیع حق کودکان و فرستادن 
فوج فوج آنها به ورطه مرگ محکوم کند و لازم به پیگرد قضایی بداند، 
پرهیز می کرد و نام این رژیم ضدانسانی را وارد فهرستی نکرده بود 
که از کشورها و نظام های نافی حقوق بشر شکل می گیرند. وقتی از 
سازمان ملل پرسیده شد چرا از استنطاق رژیم اشغالگر قدس بابت 
این همه پایمال کردن حقوق قشرهای مختلف و بویژه زنان و کودکان 
ابا دارد، این سازمان با صدور بیانیه ای مدعی شد که هنوز محرز نشده 
آنچه در غزه روی داده، جنایات جنگی است)!( و افزود ابعاد اقدامات 
ارتش صهیونیستی در دست بررسی است و تا زمانی که تحقیقاتی 
کامل صورت نپذیرد و یک گزارش نهایی ارائه نشود، نمی توان در 
این خصوص اطمینانی داشت! این نیز پایان قصه های تلخ غزه و 
سرگشتگی مظلومان فلسطینی نیست زیرا اخیراً زیگرید کاگ که ظاهراً 
یک فعال در زمینه حقوق بشر و اهل هلند است، با همکاری اسرائیل 
و همراهان آشکار و نهان آن شامل امارات، اردن و عربستان طرحی را 
تدوین و ارائه کرد که به رژیم آپارتایدی تل آویو اجازه می دهد اوضاع 
باریکه بشدت ویران شده غزه را مدیریت و نحوه بازسازی نسبی آن 
را طراحی و اجرایی کند. کاگ در این ارتباط با چند مقام عربی حامی 
اسرائیل و افراد خائن به فلسطین دیدار و گفت وگو کرد و برنامه ای را 
ارائه داد که براساس آن، ارتش صهیونیستی و نیروهای سازمان ملل 
اداره رفح و البته غزه را در دست می گیرند و از بازگشت فلسطینی ها به 
خانه های ولو ویران شده شان جلوگیری می شود. اینها همه مواردی 
است که نشان می دهد اتحاد جامعه نامنصف غرب علیه مظلومان 
فلسطینی یک وحدت وسیع و البته بشدت مذموم است که برای 
شکستن آن حتی توان تشکیلاتی شورای امنیت و سازمان ملل نیز 
بشدت ناکافی نشان می دهد و فلسطین را تنها و کم یاور ساخته و 
مقابل انبوهی از بدخواهانش قرار داده است. این در حالی است که 
سازمان ملل نیز همان طور که پیش تر آمد، به جای حمایت سیاسی 
و همراهی اجتماعی کامل با ملت شریف فلسطین، با آنها دو دوزه بازی 

می کند و به سوی نیستی سوق شان می دهد.

ـــرش بـ

ایالات متحده قصد دارد یک بسته نظامی 375 میلیون دلاری جدید به اوکراین ارسال کند

هدیه ای برای تداوم جنگ

ماندن، اذعان کردند که محتویات این 
بسته ممکن است قبل از اعلام رسمی 

تغییر کند.
طبق گزارش پالیتیکو، این ۳75 میلیون 
دلار بزرگ ترین بسته حمایتی است که 
ایالات متحده از ماه مه به اوکراین ارسال 
کرده است و می تواند آخرین برداشت از 
منابع نظامی ریاست جمهوری قبل از 
پایان سال مالی امریکا در ۳۰ سپتامبر 
به  کنگره  شده  اعطا  اختیارات  تحت 

رئیس جمهور باشد. 

پشتیبانی هوایی برای تثبیت 
تهاجم زمینی؟

از ابتدای تهاجم اوکراین به چند شهر 
مرزی روسیه از جمله کورسک، حتی 
به  تردید  ــده  با دی نیز  حامیان کی یف 
موفقیت های ارتش اوکراین نگاه 
کردند، چراکه در منطق عملیات نظامی 
پشتیبانشی  گرفتن  نظر  در  کلاسیک، 
هوایی برای تهاجم زمینی از اصول 
ــت، درحالی که حمله اخیر  اولیه اس
ــن فاقد چنین حمایتی  ــرای ارتش اوک

بود. با این حال، اعطای احتمالی بسته 
کمک های هوایی به اوکراین، به منزله 
جبران این کاستی و چراغ سبزی برای 
حفظ و تثبیت مناطق اشغالی و تداوم 
جنگ خواهد بود. از سوی دیگر، در 
ــرای پایان  ــورت اراده طرف غربی ب ص
دادن به جنگ، تصرفات اخیر می تواند 
ابزار چانه زنی کی یف و بلوک غربی را 

فراهم کند.
این گزارش به خارج شدن کنترل 
نیروهای  اختیار  از  اشغالی  مناطق 

ــان می کند و می افزاید،  اوکراینی اذع
موشک های جدید با اینکه برد مورد نظر 
کی یف را ندارند، همچنان به خلبانان 
اوکراینی ابزار جدید »قدرتمندی« 
می دهند، زیرا نیروهای آنها در حال 
نبرد با نیروهای روسی در شرق اوکراین 
اوکراینی  نیروهای  که  جایی  هستند؛ 
ــی در حال از دست دادن  ــ به آرامـ

زمین هایشان هستند.
برد بیش از 7۰ مایل به خلبانان امکان 
می دهد از خطوط مقدم و پدافند هوایی 
روسیه دور بمانند و به کی یف راه جدیدی 
برای هدف قرار دادن انبارهای تسلیحات 
خط مقدم روسیه نشان می دهد؛ اتفاقی 
ــرای نیروهای روسی  که عملیات را ب

پیچیده می کند.
رئیس جمهور  زلنسکی،  ولودیمیر 
اوکراین، کاخ سفید را تحت فشار قرار 
داده است تا به نیروهایش اجازه دهد 
و  تاکتیکی  موشکی  سامانه های  از  تا 
ــرد بلند »سایه های  ــای بـ ــک ه ــوش م
طوفان« ساخت انگلیس در عمق خاک 
تقلاهای  اما  کنند،  استفاده  روسیه 
او تاکنون فایده ای نداشته است. او 
قرار است جمعه آینده در کاخ سفید 
کامالا هریس، معاون  و  بایدن  با جو 
رئیس جمهور و نامزد دموکرات ها دیدار 
کند، جایی که او برنامه خود را برای 
پایان دادن به جنگ ارائه خواهد کرد و 
همچنین انتظار می رود که درمورد رفع 
محدودیت های موشکی خود صحبت 

کند.
ــن، رستم عمرافُ و  ــرای ــاع اوک ــر دف وزی
آندری یرماک، مشاور ارشد زلنسکی، 
ماه گذشته به واشنگتن رفتند تا اهداف 
احتمالی ای را که می خواهند در داخل 
ــا موشک های امریکایی و  ــه ب ــی روس
انگلیسی هدف قرار دهند، ارائه کنند. 
ایالات متحده می گوید که روسیه بیشتر 

را  خود  تسلیحات  و  هواپیما  انبارهای 
ج از برد موشک ها منتقل کرده  به خار
است، اما مقامات اوکراینی همچنان 
ــرار دادن مراکز  علاقه مند به هدف ق
کنترل  و  فرماندهی  و  لجستیکی 

نزدیک تر به مرز خود هستند.
 

کمبود خلبان اوکراینی واجد 
شرایط آموزش!

پالیتیکو می افزاید، ایالات متحده و 
دانمارک به آموزش خلبانان اوکراینی 
ــا به دلیل تعداد کم  پرداخته اند، ام
خلبانان واجد شرایط اوکراینی و خالی 
بودن جایگاه های آموزشی، این اقدام 

بی نتیجه مانده است.
ــال، در بخش دیگری از این  با این ح
گزارش به قول یک ژنرال امریکایی 
استناد می شود که اذعان می کند امریکا 
ــوان خود را  نمی تواند تمام هزینه و ت
صرف آموزش خلبانان اوکراینی صرف 
کند و سایر متحدانش را نادیده بگیرد: 
در شرایطی که انتقادهایی از آموزش 
ــود دارد، ژنرال  خلبانان اوکراینی وج
جیمز هکر، فرمانده نیروی هوایی ایالات 
متحده در اروپا و آفریقا، در گفت و گو 
از  انتقادها  به  پاسخ  در  خبرنگاران  با 
تبعیض موجود گفت: »این یک تعادل 
بخشی ظریف است تا مطمئن شویم که 
همه متحدان خود را در کنار خلبانان 
اوکراینی آموزش می دهیم. ما نمی توانیم 
آموزش همه متحدانمان را متوقف کنیم 

و فقط روی اوکراین تمرکز کنیم.«
ناوگان اف ۱6 اوکراین با سقوط یکی از 
جت هایش در ماه آگوست در جریان 
متحمل  روسیه  علیه  نظامی  عملیات 
ضربه شدیدی شد. اوکراین هنوز در حال 
ــداد مذکور  ــاره روی انجام تحقیقات درب
است، اما از ایالات متحده برای شرکت 

در این تحقیق دعوت نشده است.
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آنان تمرین کنید و حتماً خطر مربوط 
به حرکت کردن از پشت خودروهای 
بزرگ و دور از میدان دید سایر رانندگان 
را به کودک خود گوشزد کنید. اگر 
فرزندتان برای رفت و آمد خود از 
سرویس مدرسه استفاده می کند، 
تمامی نکات ایمنی مربوطه را به وی 
گوشزد کنید. نکاتی از قبیل حضور 
بموقع در محل سوار شدن، لزوم 
توقف کامل خودرو هنگام سوار یا 
پیاده شدن، صحبت و شوخی نکردن 
با راننده و مسافران، بیرون نبردن 
سر و دست از پنجره و مواردی نظیر 
آن و همچنین برای تردد فرزند خود به 
مدرسه، از سرویس های دارای مجوز و 
آموزش دیده استفاده کنید. به این 

نکته نیز توجه داشته باشید که سوار 
شدن دانش آموزان به تعداد بیش از 
حد ظرفیت خودرو در سرویس مدرسه 
ممکن است کاهش هزینه های شما را 
در پی داشته باشد، اما مصداق تخلف 
قانونی بوده و خطرآفرین خواهد بود.

به گفته او، به فرزندان خود بیاموزید 
که در مسیر مدرسه  از پیاده رو تردد 
کنند و مسیرهای اصلی را به کوچه های 
خلوت و مسیرهای میانبر ترجیح دهند. 
پیاده روها در فصل بازگشایی مدارس، 
سرشار از لبخندها و بازی های شاد 
کودکانه است؛ هوشیاری ما، به مسیر 
دل انگیز مدرسه تا به خانه، رنگ و بویی 

از آرامش می بخشد.
ست  ا رخو د لدین  ا و ز  ا  » »کشیر  
می کند که مصادیق رعایت کردن 

مهسا قوی قلب
خبرنگار

گزارش خبری
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تعطیلی،  ماه  سه  از  بعد  امروز 
دانش آموزان راهی مدارس در نقاط 
مختلف پایتخت شدند، بدون شک 
بازگشایی مدارس در شهرهای بزرگ 
بویژه تهران یعنی افزایش ترافیک در 
سطح شهر. با این همه دانش آموزان و 
تمامی شهروندان می توانند با استفاده 
از وسایل حمل و نقل عمومی و کاهش 
استفاده از خودروهای شخصی برای 
تردد روزانه، از این اتفاق ناخوشایند 
پیشگیری کنند یا حداقل گامی در 

جهت کاهش آن  بردارند.
سرهنگ فیروز کشیر، معاون فرهنگی 
و اجتماعی پلیس راهور تهران بزرگ، 
با اشاره به این که اولیا باید موارد مهم 
ترافیکی را به دانش آموزان آموزش 
دهند به »ایران« می گوید: فقط پیاده رو 
محل مناسب عبور دانش آموزان است، 
والدین آن دسته از دانش آموزانی هم که 
از سرویس مدرسه استفاده می کنند، 
باید توجه داشته باشند که برای تردد 
فرزند خود به مدرسه، از سرویس های 
دارای مجوز و آموزش دیده استفاده 

. کنند
د  ترد ص  خصو ر  د همچنین  و  ا
دانش آموزان به مدرسه نکاتی را بیان 
می کند که به کار بستن آنها می تواند 
تا حدود زیادی از آسیب ها و اتفاق های 

معاون آموزش ابتدایی 
وزارت آموزش و پرورش با 

بیان اینکه امسال نیز تعدادی از 
مدارس دو شیفته هستند، گفت: به 

دلیل تراکم زیاد کلاس ها، برای اینکه بتوانیم 
پوشش تحصیلی داشته باشیم و همه دانش آموزان در عین 

 تراکم، بیش از حد دچار افت کیفیت نباشند، کلاس های برخی از مدارس
دو شیفته هستند. 

رضوان حکیم زاده، با بیان اینکه امسال بیش از ۷۰۰ هزار نفر از پیش دبستانی ها 
ثبت نام کرده اند، گفت: مطمئناً این آمار در روزهای آینده افزایش پیدا می کند 
زیرا ممکن است برخی از خانواده ها آخر شهریور ماه مسافرت باشند و بعد از 

برگشت اقدام به ثبت نام 
فرزندشان کنند. 

وی با بیان اینکه آمار دوره ابتدایی 
بیش از ۹ میلیون دانش آموز ثبت نامی 
است، افزود: همچنین حدود یک میلیون و ۴۰۰ 

هزار نفر کلاس اولی امسال راهی مدارس می شوند.
معاون آموزش ابتدایی وزارت آموزش و پرورش درباره ساعت شروع به کار مدارس 
ادامه داد: با توجه به تنوع و شرایط مدارس بنا نداریم که خیلی در جزئیات تنظیم 
برنامه دخالت کنیم، بنابراین مدارس با توجه به شرایطی که دارند ساعت فعالیت 
را به خانواده ها اعلام و خبر می دهند، چرا که اگر ساعت مشخصی اعلام شود، 

بیشتر از اینکه به خانواده ها و مدارس کمک کند، کار آنها را سخت می کند.

س
ز بازگشایی مدار ستهران در اولین رو
ز بازگشایی مدار تهران در اولین رو

ز اول مهر گزارش می دهد ز لزوم رعایت مقررات ترافیکی ا »ایران« ا

س ابتدایی ساعت فعالیت خود را به خانواده ها اعلام کنند
مدار

با بازگشایی مدارس در مهرماه ۱۴۰۳، به منظور روان سازی ترافیک در تقاطعات و افزایش 
رضایت شهروندان، شرکت کنترل ترافیک تهران اقدام به نوسازی و بازسازی کنترلرهای 
هوشمند چراغ راهنمایی کرد. حمید برادران مدیرعامل شرکت کنترل ترافیک 
تهران گفت: علاوه بر تعمیر شناسگرهای معیوب و تعویض تابشگرهای ناقص، فرآیند 
شست و شوی تجهیزات نیز انجام شده است. این برنامه شامل تعویض کنترلرهای 
هوشمند فرسوده با نمونه های جدید است که ضمن داشتن استحکام و هماهنگی 
بیشتر با مبلمان شهری، عملیات تعمیر و نگهداری را ساده تر کرده و خرابی های 
کمتری خواهند داشت.برادران افزود: در برخی از تقاطعات علاوه بر نوسازی تجهیزات 
چراغ راهنمایی، سیستم کابل کشی تقاطع به شیوه دیتا لاین و استفاده از کابل دیتا 

به جای کابل سیگنال تغییر یافت.

مدیرعامل سازمان حمل و نقل و ترافیک شهر تهران اعلام کرد: سهمیه تردد در محدوده 
کنترل آلودگی هوا تغییر نمی کند. پوریا علیمردانی، مدیرعامل سازمان حمل و نقل و 
ترافیک شهر تهران در مورد شروع اجرای طرح های ترافیکی که از امروز با توجه به 
تغییر ساعات کار ادارات آغاز خواهد شد، گفت: بر اساس مصوبه شورای اسلامی 
شهر تهران، طرح ترافیک برای روزهای شنبه تا چهارشنبه، از ساعت ۶:۳۰ تا ۱۸:۰۰ 
)به استثنای روزهای تعطیل( اجرا می شود و در روزهای پنجشنبه  نیز طرح ترافیک فقط 
شامل طرح کنترل آلودگی هوا بوده که از ساعت ۶:۳۰ لغایت ۱۳:۰۰ اجرا می شود. کما 
فی السابق هر شهروند دارای پلاک با سرشماره شهر تهران، ۲۰ روز سهمیه تردد فصلی 
رایگان در محدوده کنترل آلودگی هوا دارد و در صورت اتمام ۲۰ روز سهمیه مذکور، »نصف 

تعرفه عوارض تردد در محدوده طرح ترافیک« از وی دریافت می شود.

بازسازی و نوسازی کنترلرهای هوشمند چراغ 
راهنمایی پایتخت در آستانه بازگشایی مدارس

 سهمیه تردد در محدوده کنترل آلودگی هوا
 تغییر نمی کند

ـــرش ـــرشبـ بـ

در مسیر و راه مدرسه جلوگیری کند.
معاون فرهنگی و اجتماعی پلیس 
راهور تهران بزرگ با توجه به آغاز 
فعالیت مدارس اظهار می کند: به 
عنوان والدین باید برای پیشگیری 
از آسیب پذیری فرزند خود در مسیر 
مدرسه به خانه، قوانین و مقررات 
خاص و در عین حال ساده و قابل 
درک برای کودکان را وضع کرده و او را به 
اجرای دقیق آن ملزم کنید. از کودکان 
نمی توان انتظار داشت که توصیه های 

ایمنی را همواره به یاد داشته باشند و 
این وظیفه ماست که هنگام رانندگی 
به آنها که از ما الگو برداری می کنند، 
طریقه نظم و انضباط را آموخته و در 
اطراف مدارس با دقت بیشتری حرکت 
و تردد کنیم و به فرزندان خود بیاموزیم 
که هنگام خروج از مدرسه، دلیلی برای 
عجله کردن وجود ندارد و اگر کودک 
شما به سنی رسیده که خودش به 
تنهایی از مدرسه به خانه برمی گردد، 
اطمینان حاصل کنید که از محل ها و 
معابر امن برای عبور از عرض خیابان 

استفاده می کند.
سرهنگ کشیر در ادامه اضافه می کند: 
فرزندان خود را با تابلوهای راهنمایی و 
رانندگی آشنا کرده و نحوه عبور صحیح 
از عرض خیابان را به صورت عملی با 

قوانین مدرسه و احترام به حقوق 
سایر دانش آموزان را به کودکان خود 
آموخته و به فرزندان خود تأکید و به 
آنها بیاموزند اگر در مسیر مدرسه دچار 
مشکل شدند، بلافاصله مسأله را با شما 
یا مسئولان مدرسه در میان بگذارند 
و هرگز به افراد غریبه اعتماد نکرده و 
در هر وضعیتی از سوار شدن به وسیله 

نقلیه آنها خودداری کنند.
سرهنگ کشیر در پایان با اشاره به اینکه 
نخستین روز سال تحصیلی، جشن تولد 
مدرسه است ، نظم و امنیت، هدیه 
پلیس راهور تهران بزرگ در این جشن 
باشکوه است که آن را عاشقانه به همه 
دانش آموزان و اولیا و مربیان عزیز 

تقدیم کرد.

 طی یک هفته اتوبوس و مترو 
 برای دانشجویان و دانش آموزان 

در تهران رایگان است
 اتوبوس و مترو برای دانشجویان و 
دانش آموزان از امروز به مدت یک 
هفته رایگان است.شهرداری تهران 
همزمان با آغاز سال تحصیلی جدید، 
اعلام کرد: استفاده از خدمات مترو 
و اتوبوس به مدت یک هفته برای 
دانشجویان و دانش آموزان رایگان 
اقدام شهرداری  خواهد بود.این 
در راستای کاهش ترافیک شهری، 
کاهش آلودگی هوا و تسهیل دسترسی 
دانشجویان و دانش آموزان به مراکز 
آموزشی در روزهای ابتدایی مهرماه 

 . ست ا

امیررجبی / ایران



رشد ۳۰ هزار واحدی 
شاخص بورس

  چراغ بازار سهام 
سبز می ماند

ــورس تهران  ــ ــص کل ب ــاخ ش
معاملاتی  هفته  آخرین  در 
۱۴۰۳ کمی گرم شد  تابستان 
ــل بورس در ۵  و شاخص ک
روز کاری رشد ۳۰ هزار و ۵۶۹ 

واحدی داشت.
تغییر دولت  پی  اگرچه در 
شاخص بورس کماکان قرمز 
بود اما در هفته ای که گذشت 
با معارفه رئیس جدید سازمان 
بورس و اوراق بهادار شرایط 
با رشد تدریجی  و  تغییر کرد 
شاخص، چراغ بورس سبز 

شد.
شاخص کل بورس تهران در 
پایان هفته گذشته در آستانه 
و  میلیون   ۲ کانال  به  ورود 
ــرار گرفت و  ــد ق ــزار واح ۱۰۰ ه
کارشناسان پیش بینی می کنند 
بازار سهام در فصل پاییز  که 
رونق بگیرد و شاهد افزایش 
حجم و ارزش معاملات حقیقی  
باشیم. حال باید ببینیم بازار 
به کدام سو حرکت خواهد کرد 
و بعد از چند سال، بی اعتمادی 
از بازار رخت برخواهد بست یا 

خیر؟

 پیشروی سهام های 
کوچک و متوسط

بازار  کارشناس  رهبر  حسین 
سرمایه به »ایرنا« گفت: با توجه 
گذشته  هفته  که  اتفاقاتی  به 
و نظر  افتاد  و هفته های قبل 
ــی دولت  وزیر اقتصاد و دارای
چهاردهم که به بورس دارند، 
خیلی متفاوت تر از دولت قبلی 
است، این موضوع موجی از 
خوش بینی در بین فعالان بازار 

سرمایه ایجاد کرده است.
ــه مشخص  ــچ آن افزود:  وی 
ــعداد کدهای ارزی  ــت، ت اسـ
بیشتر  می کنند  مله  معا که 
شده اما موضوع اینجاست 
به نظر می رسد هفته های  که 
و  کوچک  شرکت های  آینده 
ی  بیشتر ــد  رش خصی  غیر شا
داشته باشند زیرا در دوره های 
افتاد سعی  اتفاق  ــودی که  رک
ــای  ــم ه ــه ــه س ــ ــود ک ــ ــده بـ ــ شـ
نگه داشته شود که  شاخصی 
شاخص زیاد نریزد و نارضایتی 

ایجاد نشود.
این کارشناس بازار سرمایه با 
هفته های  در  اینکه  بر  تأکید 
ــه سمت  ــ ــال ب ــ ــب ــ ــده اق ــ ــن ــ آی
شرکت های کوچک و متوسط 
است، تصریح کرد: روندی که 
پیش می رود درست است. 
همه مواردی که قبلاً دغدغه 
بود در  ــازار سرمایه  ب فعالین 
ح شدن است و با  حال مطر
وجود اینکه هنوز اقدامی نشده 

اما قابل حل به نظر می رسد.

توقف  تصمیم های 
خلق الساعه

با  بازی  از  پرهیز  گفت:  وی 
نرخ بهره بانکی، قیمت گذاری 
ــودرو و سایر صنایع و  در خـ
که  خلق الساعه  تصمیم های 
قبلاً اتفاق می افتاد نشانه های 
ریسک  ــر  اگـ و  ــت  اسـ مثبتی 
سیستماتیک دیگری نداشته 
باشیم، بورس در مدار رشد 
خواهد بود اما پیشرو سهم های 
متوسط و کوچک است. این 
کارشناس بازار سرمایه با بیان 
اینکه دولت راهکارهای رونق 
بارها شنیده  را  ــازار سرمایه  ب
است، اضافه کرد: به طور قطع 
ی  ی ها تصمیم گیر ر  د ثبات 
اقتصادی، ساماندهی سامانه 
نرخ نیما، ثبات نرخ ارز، کاهش 
خ بهره، تقویت بورس کالا  نر
و ایجاد بازارهای آتی برای ارز 
می تواند در رونق بازار سرمایه 

اثرگذار باشد.
به  توجه  ــا  ب تأکید کرد:  وی 
روندی که طی هفته گذشته 
ــت، به نظر  ــازار سرمایه داش ب
با شروع فصل جدید  می آید 
زمینه های اولیه برای بازگشت  
بازار  اعتماد سهامداران در 

سرمایه فراهم شود.

بازار سهام
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یکی از 
اتفاق های 
خوبی که 
در دولت 

چهاردهم 
افتاده، این 

است که 
مسئولان 

مربوطه به 
صورت شفاف 

و علنی از 
واردات خودرو 
دفاع می کنند

مشاور 
اتحادیه 

مرغداران 
گوشتی : 

قیمت تمام 
شده واقعی 

غ  هرکیلو مر
با احتساب 
خ ذرت و  نر

کنجاله سویا 
بالای ۶5 

هزارتومان 
تمام می شود

افزایش ۲۵ درصدی 
بهره وری تولید 

کشاورزی 

کشت پاییزه مناطق 
 سردسیر با تأخیر 

آغاز می شود

آماده سازی 
پالایشگاه های پارس 
جنوبی برای زمستان

عضو شورای هماهنگی تشکل های 
بخش کشاورزی گفت: بهره وری 
تولید محصولات کشاورزی ۲۰ تا ۲۵ 

درصد افزایش می یابد.
شورای  عضو  هاشمی،  عطاءاله 
بخش  تشکل های  هماهنگی 
کشاورزی با بیان اینکه سند ملی 
نشده  عملیاتی  کشت  ــوی  ــگ ال
ــرای سند ملی  است، گفت: اجـ
مصرف  کاهش  در  کشت  الگوی 
از  بازار و جلوگیری  آب، تنظیم 
ــدی محصولات  ضایعات ۳۰ درص
کشاورزی و افزایش بهره وری تولید 
نقش بسزایی دارد. عضو شورای 
بخش  تشکل های  هماهنگی 
کشاورزی افزود: اجرای مصوبه 
ــه حداقل  ــالان ــوی کشت س ــگ ال

نیازمند ۴۰ همت اعتبار است.

رئیس مرکز خشکسالی گفت: بر 
اساس مدل های اقلیمی پیش بینی 
می شود که کشت پاییزه مناطق 

سردسیر با تأخیر آغاز شود.
ــیس مرکز  ــیفه، رئـ ــد وظـ ــ احـ
خشکسالی کشور در گفت و گو با 
باشگاه خبرنگاران جوان، گفت: 
بنابر مدل های اقلیمی، میانگین 
ــارش کشور در سال آبی جاری  ب
نرمال بود و در برخی استان ها 
مثل کرمانشاه، خراسان جنوبی 
و جنوب سیستان و بلوچستان 
بارندگی در حد نرمال و بیش از 
نرمال و در برخی استان ها مثل 
و  سمنان  البرز،  تهران،  قزوین، 
خراسان رضوی زیر نرمال بوده و 
شرایط خشکسالی ادامه داشته 

است.
از لحاظ دما  بیان اینکه  ــا  ب او 
سپری  را  گرمی  بسیار  تابستان 
کردیم، افزود: نیمه دوم زمستان 
و فصل بهار شرایط دما متعادل 
شد، اما همچنان در تابستان روند 
صعودی گرفت و هفته های متوالی 
استان های یزد، اصفهان، مرکزی، 
خراسان جنوبی ، رضوی و تهران با 
دمای بیش از نرمال مواجه بودند 
به طوریکه چند هفته دمای بالاتر 

از نرمال داشتیم .

ــارس  مدیرعامل مجتمع گاز پ
جنوبی اعلام کرد که با توجه به 
تعمیرات  پایان  به  نزدیک شدن 
اساسی امسال طبق برنامه 
زمانبندی شده، پالایشگاه های این 
ــاده ورود به ماه های  مجموعه آم
سرد سال هستند. احمد باهوش، 
ــارس  مدیرعامل مجتمع گاز پ
جنوبی با بیان اینکه با توجه به 
تعمیرات  پایان  به  نزدیک شدن 
اساسی امسال طبق برنامه 
ی  ه ها لایشگا پا ، ه ی شد نبند زما
این مجموعه به عنوان بزرگ ترین 
مرکز تولید گاز کشور آماده ورود 
ــال هستند،  ــرد س به ماه های س
ــاز نیمه دوم سال  ــا آغـ گفت: ب
ــه پایان  ــزدیک شدن ب ۱۴۰۳ و ن
پایدار  تولید  و  اساسی  تعمیرات 
گاز و محصولات جانبی در سراسر 
این  سیزده گانه  پالایشگاه های 
مجموعه، همه موارد ایمنی با دقت 
هر چه تمام پیاده سازی و اجرایی 
خواهد شد. وی ادامه داد: با تکیه 
بر توان، دانش بومی و استفاده 
۱۰۰ درصدی از کالاها و تجهیزات 
ساخت شرکت های دانش بنیان 
توانسته ایم  کشور  در  اول  ــار  ب و 
پالایشگاه های پارس جنوبی را برای 
تولید پایدار و مستمر گاز در نیمه 
دوم امسال و روزهای سرد آماده 
کنیم. وی افزود: اقدام های مهم و 
اساسی پیش رو نیز با جدیت، کار 
گروهی و خرد جمعی برای عزت، 
آبادانی و چرخش اقتصادی کشور 
با موفقیت به سرانجام مطلوب 

خواهد رسید.

اخبار

 واردات خودرو در دولت چهاردهم 
ادامه خواهد یافت و مردم این امکان 
را دارند که خودروی خارجی خریداری 
کنند. در بحبوحه انتخابات ریاست 
 جمهوری،  برخی از فعالان بازار خودرو 
فضاسازی  سفته بازان  بخصوص  و 
کردند که در دولت چهاردهم،  واردات 
خودرو محدود خواهد شد و حتی 
پرونده واردات خودروهای کارکرده بسته 

می شود. 
 

فراهم شدن زمینه تولید مشترک
اکنون وزرای اقتصاد و صمت بر واردات 
خودروهای صفر کیلومتر با هدف ایجاد 
رقابت و تأمین خواسته مردم، تأکید 
دارند و حتی سیاستگذاران نسبت به 
واردات خودروهای کارکرده هم نگاه 
مثبتی دارند. بر این اساس می توان 
امیدوار بود که اتفاق های خوبی در 
خ خواهد  صنعت خودروی کشور ر
داد. قاعدتاً اگر چنین امری حادث 
شود، خودروسازان و قطعه سازان در 
رقابتی فشرده قرار خواهند گرفت و 
سعی می کنند که خودروهایی تولید 
کنند که مردم برای آنها اقبال داشته 
باشند و حتی این گمانه وجود دارد که 
واردات خودروهای خارجی منجر به 
تولید مشترک با خودروسازان داخلی 

و مونتاژکاران شود.

تأمین مطلوب منابع ارزی
وزیر  همتی،  لناصر  عبدا پیش  ی  چند
اقتصاد گفت: گره کور واردات خودرو 
با تدبیر رئیس  جمهور در جلسه ستاد 
اقتصادی دولت باز شد و لذا همه بدانند 
ــازه انحصار در هیچ حوزه و صنعتی  اج
را نمی دهیم. همه صنایع باید با رقیب 
خارجی خود رقابت کنند. منافع ملت 
ایران در رقابت است. سیدمحمد اتابک، 
با وزیر   وزیر صمت هم نظری مشابه 
اقتصاد درباره واردات خودرو دارد و ضمن 
تأکید بر این امر که واردات خودرو ادامه 
یافت،  گفته است: وضعیت  خواهد 
بازار برای واردات خودرو در سال جاری 
مناسب بود. تأمین ارز خوبی برای این 
بخش داشتیم، به گونه ای که در پنج ماهه 
سال جاری نسبت به سال قبل میزان 
افزایش یافته است.  ــودرو  واردات خـ
بانک  نیز  کارکرده  در بحث خودروهای 
مرکزی، سازمان استاندارد و گمرک 
را  آنها  باید  ح کردند که  مباحثی را مطر
نیازمند  موجود  بخشنامه  و  کنیم  حل 
اصلاحاتی است، زیرا با این بخشنامه 
ــردم از بین برود،  ممکن است پول م
بنابراین به دنبال یک بخشنامه درست 

هستیم.

اعتبار یک میلیارد دلاری
هفته گذشته محمدرضا فرزین رئیس 
کل بانک مرکزی از تصمیم جدید دولت 
و بانک مرکزی برای تأمین اعتبار 
واردات خودرو خبر داد و اعلام کرد: 

یک میلیارد دلار برای واردات خودرو 
اختصاص دادیم.فرزین با تأکید بر 
اینکه این یک سیاست مستمر است و 
تا پایان سال آن را ادامه خواهیم داد، 
گفت: تخصیص ارز برای واردات خودرو 
در سال آینده نیز ادامه خواهد یافت.

جهش چند صد درصدی
ترخیص  گمرک،  اعلام  بر اساس 
قطعی انواع خودروی سواری وارداتی 
از گمرکات سراسر کشور از ابتدای 
سال جاری تا ۲۴ شهریور به مرز ۲۰ 
هزار دستگاه رسید. ارزش این تعداد 
خودروی سواری وارداتی به کشور در 
مدت یادشده ۳۹۰ میلیون دلار بوده 
است. همچنین در مدت مشابه سال 
گذشته تعداد هزار و ۶۴7 دستگاه 
خودرو سواری به ارزش ۳۵ میلیون 
دلار وارد کشور شده بود. بر این اساس 
میزان واردات خودرو بیش از ۱۱۱۵ درصد 
رشد داشته و این به منزله آن است که 
سیاستگذار با افزایش واردات خودرو 
در سه مقوله ایجاد رقابت در بین 
خودروسازان،  پاسخ به نیاز مردم و 
کنترل بازار خودرو تا حدود زیادی 

موفق بوده است.

توقف قیمت افسارگسیخته
حسین محبی از فعالان بازار خودرو 
نیز درباره خودروهای وارداتی و نگاه 
مردم به این خودروها به »ایران« 
گفت: واردات خودرو، بشدت بر قیمت 
خودروهای داخلی و خارجی در بازار 
اثر گذاشت و اجازه نداد که قیمت ها 

تأکید مسئولان بر تأمین ارز واردات خودرو

  مردم در انتظار خودروهای صفر  
و کارکرده خارجی

ممنوعیت واردات 
خودرو تا سال 

۱۴۰۱ ادامه داشت. 
همزمان با افزایش 

صادرات و رفع 
محدودیت های 

ارزی، واردات 
خودرو در دولت 
گذشته تصویب 
و حدود ۱۰۰ هزار 

خودرو ثبت 
سفارش شد.

 ثبت رکورد
 100 هزار

 مرجان اسلامی فر
خبرنگار

خودرو

در سال ۱۴۰۲ و سال جاری به صورت 
افسارگسیخته بالا برود. اما خودروهای 
خارجی یک چالش جدی دارند و 
آن قیمت است. قیمت خودروهای 
خارجی به دلیل تعرفه بالای واردات، 
گران است و خیلی از مردم توانایی 
خرید این نوع از خودروهای به روز را 
ندارند، لذا ضرورت دارد با هدف کنترل 
بازار و ایجاد رقابت با خودروسازان 
داخلی، از تعرفه واردات کسر شود 
تا بخش قابل توجهی از مردم برای 
خرید خودروهای خارجی حق انتخاب 

داشته باشند.
او تصریح کرد: سیاستگذاران تأکید 
دارند که واردات خودرو با هدف ایجاد 
رقابت است و اینکه خودروسازان با 
الگو گرفتن از برندهای خارجی بر 
کیفیت و تنوع محصولات خود بیفزایند، 
اما وقتی قیمت خودروهای خارجی 
بسیار بالا تمام می شود و مردم سبد 
خریدشان به خودروهای داخلی ختم 
می شود، چگونه می توان رقابت را 

ایجاد کرد؟
محبی تأکید کرد: یکی از اتفاق های 
خوبی که در دولت چهاردهم افتاده، 
این است که مسئولان مربوطه به 
صورت شفاف و علنی از واردات خودرو 
دفاع کردند و بر تداوم این موضوع 
تأکید داشتند. قطعاً اگر دولت در 
این خصوص شفاف نبود،  بازار خودرو 
واکنش نشان می داد و قیمت انواع 

خودروها در بازار افزایشی می شد.
این فعال بازار خودرو گفت: مردم 
در انتظار خودروهای صفر و کارکرده 
خارجی هستند و از آنجا که دولت 
چهاردهم با رویه واردات موافق است، 
 به نظر می آید که روند واردات خودرو 
سرعت پیدا کند و ثبت نام کنندگان 
قبلی و جدید زودتر به خودروهای 

خود برسند.
 

اقدامی برای افزایش کیفیت 
توسعه  سازمان  مسئولان  از  یکی 
تجارت که خواست نامش عنوان 

نشود، درباره واردات خودرو به کشور 
به »ایران« گفت: روند واردات خودرو 
بهتر  بسیار  گذشته  با  قیاس  در 
شده است و شرکت های واردکننده 
با سرعت بیشتری در حال واردات 
خودرو هستند. لذا به نظر می رسد 
پایان سال جاری در واردات  تا  که 
خودرو اعداد قابل توجهی ثبت شود. 
درخصوص واردات خودروهای کارکرده 
هنوز اتفاق خاصی نیفتاده است. 
البته واردکنندگان عنوان می کنند 
که منشأ تأمین خودروهای کارکرده 
از  را در کشورهای همسایه و برخی 
کشورهای اروپایی دارند و هر زمان که 
مجوزهای لازم صادر شود، واردات این 

نوع خودروها انجام خواهد شد.
افزود: به طور قطع خودروهای  او 
خارجی کارکرده تأثیر بیشتری بر بازار 
خودرو و قیمت ها خواهند گذاشت. 
سعی وزارت صمت بر این است که 
واردات خودرو به نحوی باشد که بتواند 
بر بازار خودرو اثر بگذارد و همچنین 
باعث شود که کیفیت خودروهای 
داخلی با توجه به واردات خودروهای 
کیفی خارجی، بهبود پیدا کند و در 
نهایت مردم از خودروهای داخلی 

رضایت نسبی پیدا کنند.

 ضرورت افزایش عرضه
یه  د تحا ا ئیس  ر  ، می کر سد  ا
نمایشگاه داران و فروشندگان خودرو نیز 
به »ایران« گفت: برای آنکه بازار خودرو 
به تعادل برسد، بهترین و مهم ترین 
راهکار، افزایش عرضه خودرو است. 
حال این عرضه از طریق محصولات 
داخلی یا واردات انجام شود. در حال 
حاضر بازار خودرو در شرایط رکود 
است و خرید و فروش خودرو بشدت 
تقلیل یافته است. کرمی افزود: بخشی 
از خریداران منتظر هستند که ببینند 
فرآیند قیمتی خودروها در بازار چگونه 
خواهد شد و بخشی هم به خاطر ورود 
خودروهای جدید خارجی و وارداتی به 

بازار دست نگه داشتند.

چالش سقوط تولید و شکست قفل واردات
سال ۱۳۹7، واردات خودرو به کشور ممنوع شد و بازار خودرو بی قید و شرط 
دست خودروسازان و مونتاژکاران بود. طی این سال ها مردم بجز خودروهای 
داخلی و خودروهای کارکرده خارجی،  هیچ خودروی دیگری را نمی توانستند 
خریداری کنند. این امر برای مردم چالش های جدی ایجاد کرد؛ چرا که مردم 
یکباره با توزیع قطره چکانی خودرو از سوی خودروسازان و مونتاژکاران روبه رو 
شدند و خرید خودرو از کارخانه به یکی از اتفاق های محال تبدیل شده بود. 
صنعت خودرو در سال ۱۳۹7 و بعد از خروج ترامپ، رئیس  جمهور وقت امریکا 
از برجام با سخت ترین تحریم ها روبه رو شد. این تحریم ها به جهت آنکه مانع 
جدی بر سر واردات قطعات بود، منجر به کاهش ۶۰ درصدی تولید خودرو شد. 
این رویه، سبب آشفتگی بازار خودرو،  فعال شدن سفته بازان خودرو،  تغییر 
ماهیت خودرو )خودرو از کالای مصرفی به کالای سرمایه ای تغییر یافت( و قطع 

دسترسی مردم به خودروهای تولید داخل شد.
برخی از گزارش ها حکایت از آن دارد که سال ۹۶، تقریباً یک میلیون خودرو 
تولید و بین 7۰ تا ۱۰۰ هزار خودرو هم وارد می شد، ولی از سال ۹7 به غیر از 
کاهش تولید، ۲۰ درصد خودروها ناقص بودند؛ یا آینه نداشتند یا فرمان 
نداشتند. ممنوعیت واردات خودرو تا سال ۱۴۰۱ ادامه یافت. همزمان با افزایش 
صادرات کشور )میزان صادرات به ۵۴ میلیارد دلار رسید( و رفع محدودیت های 
ارزی، واردات خودرو در هیأت دولت تصویب و آخر سال ۱۴۰۱، حدود ۱۰۰ هزار 

خودرو ثبت سفارش شد.

ـــرش بـ

عکس: ایرنا

کارشناس ارشد بانکی با بیان اینکه عقد قرارداد مرابحه در 
نظام پولی و سرمایه ای کشور اثر گذار است، گفت: با ارائه 
این نوع اوراق مرابحه می توان نیاز سرمایه ثابت و در گردش 

بنگاه های تولیدی را تأمین کرد.
میثم حقیقی، کارشناس ارشد بانکی در گفت وگو با روزنامه 
»ایران« اظهار داشت: در قانون برنامه پنجم توسعه مرابحه 
به عقود بانکی اضافه شد و در سال ۱۳۹۰ در سامانه بانکی به 

بانک ها ابلاغ شد و چندین مرتبه نیز اصلاحیه خورد.
حقیقی افزود: عقد مرابحه به خاطر جامعیت کاربرد در 
حوزه کالا و خدمات طی ۱۲ سال جایگاه خاص و ویژه ای را 
در سیستم بانکی به خود اختصاص داده است. همچنین 
تسهیلات مصرفی و نیازهای ضروری را از محل این عقد 
تسهیلات می توان پرداخت کرد و نیازهای سرمایه ثابت و در 
گردش بنگاه های اقتصادی را پوشش داد. وی با بیان اینکه 
بانک مرکزی در خردادماه امسال شیوه خاصی از این عقد را 
تحت عنوان مرابحه پروژه ای اعلام کرد، گفت: حتی اگر بانک 
مرکزی به این موضوع نمی پرداخت، پیش تر خود بانک ها 
این نوع مرابحه ها را به شیوه های مختلف اجرایی، عملاً 
استفاده می کردند، اما بانک مرکزی براساس چهارچوب به 

شبکه بانکی ابلاغ کرد.
 این کارشناس بانکی در مزایای این طرح گفت: توسعه این 
ابزار را در شبکه بانکی خواهیم داشت، با توجه به اینکه بانک 
مرکزی اشاره به این دارد که عقد مرابحه ای جایگزین عقد 
مشارکت مدنی شود نیاز بانک ها بر مصرف کمتر و هزینه آن 

برای مشتریان کمتر می شود. 
به گفته وی، در اوراق مشارکت، بانک ها تنها به صورت 
مرحله ای بر طرح ها نظارت دارند اما با کاربرد این طرح یعنی 
عرضه اوراق مرابحه در هر مرحله امکان خروج از مرابحه برای 

بانک ها وجود دارد.
حقیقی ادامه داد: یکی دیگر از مزایای این طرح این است که 

اگر مشتری قبل از سررسید تسهیلات، اقدام به تسویه کند 
بانک ها ملزم هستند ۹۰ درصد سود آتی را ببخشند.

وی به معایب این ابزار اشاره کرد و گفت: اگر در برخی 
پروژه ها، بانک ها از مشارکت مدنی استفاده می کردند، 
سود های بیشتری از نرخ مصوب نصیب آنها می شد، اما در 
این نوع مرابحه، بانک ها بازدهی و منافعی بیش از نرخ سود 

مصوب نمی توانند کسب کنند.
این کارشناس بانکی بیان داشت: در عقود مرابحه تمدید 
معنا ندارد ولی در عقود مشارکت اگر پروژه به اتمام نرسیده 
باشد، متقاضی می تواند درخواست دهد و بانک بر مصرف 
نظارت داشته باشد و تسهیلات را تمدید کند، اما اگر از عقد 
مرابحه استفاده شود در زمان سررسید دیگر نمی توان آن کالا و 
خدمات را دوباره به مشتری فروخت و بانک مرکزی نیز تأکید 

دارد و این محدودیت این نوع عقد است.
حقیقی با بیان اینکه در این نوع مرابحه بانک ها سهم الشریک 
نیستند، گفت: قبلاً در قالب مشارکت، بانک  سهم الشریک 
مشتری بود اما در این نوع مرابحه یک بار خدمات را به 
مشتری می فروشد و بعداً در زمان سررسید نمی تواند در 
قالب فروش اقساطی یا اجاره به شرط تملیک به مشتری یا 

اشخاص ثالث واگذار کند.
این کارشناس بانکی ابراز داشت: در مشارکت مدنی آورده 
نقدی و غیرنقدی مشتری به عنوان سهم الشریک در نظر 
گرفته می شود، ولی در مرابحه آورده غیرنقدی عملاً معنی 
ندارد و مشتری باید آورده نقدی داشته باشد، از این رو امکان 

دارد برای مشتری جذابیت نداشته باشد.

گزارش خبری/ مشاور اتحادیه مرغداران 
گوشتی گفت: بنابر آمار ماهانه ۲۶۰ هزار 
غ تولید می شود که ۳۰  تن گوشت مر

هزار تن مازاد بر نیاز کشور است.
محمدعلی کمالی سروستانی گفت: 
که  ست  ا ن  آ ز  ا کی  حا ها  ورد برآ
جوجه ریزی شهریور همانند ماه قبل 

۱۴۰ میلیون قطعه برسد. به 
 او از افزایش قیمت جوجه یکروزه خبر 
داد و گفت: قیمت کنونی هر قطعه 
 ۲7 تا   ۲۶ بالای  به  یکروزه  جوجه 
هزارتومان رسیده که همین امر معضلاتی 

برای مرغداران ایجاد کرده است .
کمالی سروستانی ادامه داد: با توجه 
به اتمام فصل گرما و ازدیاد تقاضا برای 
جنوبی،  استان های  در  جوجه ریزی 
التهاباتی  با  یکروزه  جوجه  قیمت 
روبه رو شده که امیدواریم انجمن 
تولید کنندگان جوجه یکروزه حرکت 
جدی انجام دهد و بازار را کنترل کند 
تا در حد متعادل افزایش قیمت داشته 

. شیم با
مشاور اتحادیه مرغداران گوشتی با 
بیان اینکه قیمت مصوب جوجه معنا 
غ و  ندارد، افزود: افزایش قیمت مر
جوجه یکروزه مربوط به تصمیمات سال 
گذشته است و از طرفی ماهم اعتقادی 
به قیمت گذاری نداریم و تصور می کنیم 
که مدیریت می تواند بازار را تنظیم 
کند چراکه تقاضا برای جوجه بالاست 
و باید اجازه دهند واردکنندگان جوجه 

کنند. وارد 
او با بیان اینکه ماهیانه ۲۵۰ تا ۲۶۰ 
غ در کشور تولید می شود،  هزارتن مر
غ هایی که وارد  گفت: در شهریور مر
بازار می شود، مربوط به جوجه ریزی 

حاصل ماه های گرم سال است که در 
غ ها کمتر وزن می گیرند.  این ایام مر
اما بدلیل تعطیلات شهریور ماه و ازدیاد 
تقاضا ناشی از سفرها شاهد افزایش 
غ بودیم، اما با این افزایش  قیمت مر
غ به نرخ تمام  قیمت معتقدیم که مر

شده نرسیده است.
مشاور اتحادیه مرغداران گوشتی نرخ 
غ زنده را ۶۰ تا ۶۳  کنونی هرکیلو مر
هزارتومان اعلام کرد و افزود: هرچه 
به سمت استان های گرمسیر پیش 
رویم، قیمت افزایش می یابد و قسمت 
مرکزی و شمالی قیمت پایین تر است. 
اما به طور کلی قیمت تمام شده واقعی 
غ با احتساب نرخ ذرت و  هرکیلو مر
کنجاله سویا بالای ۶۵ هزارتومان تمام 

می شود.
غ  او درباره آخرین وضعیت صادرات مر
غ  افزود: علی رغم آنکه صادرات مر
چشمگیر نیست، اما به خاطر تنظیم 

بازار متوقف شده است.
کمالی سروستانی با بیان اینکه صادرات 
غ کمتر از یک درصد کل تولید است،  مر
گفت: صادرات تحت تأثیر بازار داخل 
و تصمیمات خلق الساعه قرار می گیرد 
که به صادرکنندگان ضربه می زند، 
غ هایی  امیدواریم دولت اجازه بدهد مر
که آماده شده برای صادرات بویژه 

بازارهای جدید صادراتی صادر شود.
مشاور اتحادیه مرغداران گوشتی ادامه 
داد: بنابر آمار از ابتدای سال ۱۰ هزار و 
غ توسط اتحادیه صادر شد  ۶۰۰ تن مر
و ۵ هزار و ۵۰۰ تا ۵ هزار و ۶۰۰ تن آماده 
صادرات داریم. با احتساب زنجیره ها 
مجموع صادرات از ابتدای سال ۱۸ هزار 

و ۳۰۰ تن بوده است. 

کارشناس ارشد بانکی در گفت وگو با »ایران«:
 تأمین سرمایه بنگاه های تولیدی رونق می گیرد

فرزانه پیری
خبرنگار

بازار پول

غ تولید ماهانه 260 هزار تن مر
غ متوقف شد صادرات مر

 اگرچه از 
ابتدای 

سال جاری تا 
۲۴ شهریور 

واردات خودرو 
به مرز ۲۰ هزار 

دستگاه با ارزش 
۳۹۰ میلیون 

دلار رسید اما 
در مدت مشابه 

سال گذشته 
تعداد هزار و 

۶۴7 دستگاه 
خودروی سواری 

به ارزش ۳۵ 
میلیون دلار 

وارد کشور شده 
بود. بر این 

اساس بیش از 
۱۱۱۵ درصد رشد 

حاصل شد. 

۱۱۱۵
درصد



چالش های تولید قراردادی 
هم اکنون تولید گوشت قراردادی با چالش هایی روبه روست به 
طوری که هم اکنون میزان واردات گوشت قرمز با افزایش محسوسی 
روبه روست که این امر سبب بی انگیزگی عشایر می شود.از طرف دیگر 
اولین مسأله در تولید قراردادی گوشت قرمز آن است که دام تولیدی 
با چه قیمتی خریداری می شود و دیگر آنکه نهاده با چه قیمت و روشی 
تحویل دامدار می شود، هرچند تولید قراردادی با رفع نقاط ابهام طرح 
بسیار خوبی است که در رونق تولید و دستیابی به خودکفایی گوشت 

قرمز تأثیر بسزایی دارد. 
ح تولید قراردادی دام بحث پروار دام بسیار  از طرف دیگر در طر
حائز اهمیت است و نکته مهم این است که دام لاغر را چگونه باید 
تأمین کرد و لازمه تولید قراردادی ۲ بخش تأمین دام لاغر از طریق 
گله داران مولد و دام شیری و سبک و بخش دوم تأمین گوشت است 
که کل زنجیره در اختیار تشکل هاست که می توانند کار را با توجه به 
ظرفیت های بالقوه انجام دهند و دولت تأمین منابع مالی را انجام 

دهد و از طرفی متعهد شود که گوشت را خریداری می کند.

ـــرش بـ

اقتصادی8
یکشنبه   1 مهر 1403  شماره 8559

ارائه بودجه ۱۴۰۴ در زمان قانونی

 اجرای پروژه های پیشران 
با مشارکت مردمی

افتتاح سالیانه هزار کیلومتر بزرگراه 

رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور با بیان اینکه خودمان 
را مقید به ارائه لایحه بودجه سال آینده در زمان مقرر قانونی 
می دانیم، گفت: تلاش مجدانه ای داریم که در زمان مقرر 
قانونی، لایحه بودجه ۱۴۰۴ را به مجلس شورای اسلامی 
تقدیم کنیم. سید حمید پورمحمدی درباره زمان تقدیم 
لایحه بودجه سال ۱۴۰۴ به مجلس شورای اسلامی افزود: 
ارائه بموقع لایحه بودجه سال ۱۴۰۴ به مجلس شورای 
اسلامی، برای ما بسیار حائز اهمیت است. رئیس سازمان 
برنامه بودجه کشور سپس با اشاره به تشکیل ستاد بودجه 
۱۴۰۴ در این سازمان از حدود ۱.۵ ماه قبل، اظهارداشت: 
تلاش مجدانه ای داریم تا در زمان مقرر قانونی، لایحه بودجه 
۱۴۰۴ را به مجلس شورای اسلامی تقدیم کنیم. معاون 
رئیس جمهور تصریح کرد: طبق قانون، باید لایحه بودجه 
سال ۱۴۰۴ در تاریخ یکم آبان ماه به مجلس شورای اسلامی 
ارائه شود که به طور حتم در زمان تعیین شده، لایحه بودجه 

را به مجلس تقدیم خواهیم کرد.

ــی در شبکه اجتماعی ایکس  وزیر امور اقتصادی و دارای
خود نوشت: اجرای پروژه های پیشران توسعه ای از طریق 
راه اندازی شرکت های سهامی عام پروژه محور، با مشارکت 
مردم و نهادهای مالی، یک ضرورت است. »عبدالناصر 
همتی« در شبکه اجتماعی ایکس خود آورده است:  لازمه  
موفقیت، اعاده اعتماد مردم به بازار سرمایه است. بازار 
سرمایه را با گسترش رقابت و شفافیت حمایت خواهیم کرد.

خیراله خادمی گفت: ۳ هزار کیلومتر مسیر ریلی در حال 
ساخت داریم که عموماً این خطوط ریلی در شبکه های 
اصلی و راهگذر )کریدور( شمال به جنوب و شرقی و غربی 
است و حدود ۶ هزار کیلومتر بزرگراه هم در حال ساخت 
است که از این میزان سالانه نزدیک به هزار کیلومتر به 
بهره برداری می رسد. مدیرعامل شرکت ساخت و توسعه 
زیربناهای حمل و نقل کشور گفت: ۹ هزار و ۱۰۰ کیلومتر خط 
ریلی برای تکمیل کریدورهای شمال- جنوب و شرقی - غربی 
نیاز است که از این میزان نزدیک به ۵ هزار و ۱۰۰ کیلومتر آن 
ساخته شده و دو هزار و ۸۰۰ کیلومتر در حال ساخت داریم و 
ساخت هزار و ۲۰۰ کیلومتر از آن نیز آغاز نشده است. خادمی 
ــدان به چابهار نیز با پیشرفت  ح ریلی زاه بیان کرد: طر
فیزیکی ۷۲ درصدی به شرط تزریق بودجه ۲۰ هزار میلیارد 
تومانی تا سال آینده به بهره برداری می رسد و ۱۵۰ کیلومتر از 

این مسیر ریلی آماده ریل گذاری است.

اخبار
مدیرعامل 

اتحادیه 
صنعت 

 دامپروران: 
در شرایط 

فعلی سالانه 
۲ تا 3 میلیون 

رأس دام 
قاچاق 

می شود که 
این امر بدان 
معناست که 

مشکلی در 
تأمین دام 

نداریم

آنطور که فعالان صنعت دام می گویند به 
طور متوسط سالانه ۹۰۰ هزار تن گوشت 
قرمز در کشورمان تولید می شود، با این 
حال اما برای تنظیم بازار نیز سالانه ۱۰۰ 
هزار تن از این محصول وارد کشورمان 
می شود که این امر نشان دهنده آن است 
که کشورمان ۱۰ درصد به واردات این 

کالای پروتئینی وابسته است.

راهبردی برای خودکفایی
پر واضح است که کشورمان می تواند با 
اتخاذ راهکارهایی از جمله تولید گوشت 
قراردادی به خودکفایی در تولید گوشت 
قرمز و تأمین کامل نیاز بازار برسد، هر 
چند که پتانسیل این امر طی سال های 
گذشته نیز وجود داشت ولی با کشتار 
دام های مولد در سال ۱۴۰۱ و به دلیل 
کمبود نهاده های دامی گران شدن این 
محصولات را در پی داشت. به همین 
منظور وزارت جهاد کشاورزی خودکفایی 
گوشت قرمز را در دستور کار قرار داده است 
به طوری که قرار است امسال سازمان امور 
عشایر با تولیدکنندگان سه میلیون رأس 
دام »تولید قراردادی« منعقد کرده که در 

ازای تأمین خوراک و علوفه آنها، گوشت 
تولیدی را به قیمت روز خریداری کند و 
پیش بینی می شود که ۱۵ هزار تن به تولید 

گوشت کشور اضافه شود.

تولید 210  هزار تنی عشایر ی
در این خصوص فضل خرم مدیرعامل 
اتحادیه تعاونی های عشایر گفت: امسال 
تولید قراردادی دام عشایر در ۳ میلیون 
رأس اجرا می شود که براین اساس تولید 
گوشت عشایر از ۱۹۵ هزارتن به ۲۱۰ هزارتن 

می رسد.
خرم با بیان اینکه عشایر ۲۸.۵ میلیون 
رأس دام سبک را در اختیار دارد، گفت: 
با اجرای تولید قراردادی دام طی یک بازه 

زمانی ۵ ساله، بخش اعظم دام عشایر 
ــرار  تحت پوشش تولید قراردادی ق
می گیرند که این امر در افزایش تولید 

گوشت قرمز تأثیر بسزایی دارد.
این مقام صنفی ادامه داد: بنابر آمار سالانه 
۹۰۰ هزارتن گوشت قرمز در کشور تولید 
می شود که بیش از ۲۳ تا ۲۴درصد گوشت 
از طریق عشایر تولید می شود. البته بد 
نیست بدانیم تولید قراردادی یا خرید 
تضمینی دام درخواست چندین ساله 
عشایر کشور بوده که قرار است اجرایی 
شود، به همین دلیل گفته می شود که با 
این کار عملاً تولیدکنندگان جامعه عشایر 
بدون دغدغه مالی و تأمین نهاده مورد 
نیاز دام به تولید خواهد پرداخت و در 

ایران در یکی دیگر از محصولات پروتئینی با تولید قراردادی به خودکفایی می رسد

بی نیازی از واردات گوشت قرمز 

بازه زمانی مشخص نیز دام خود را به بازار 
عرضه خواهد کرد. در حال حاضر عشایر 
کشورمان ۴۸ درصد دام سبک از جمعیت 
دامی کشور را در اختیار دارند که براین 
اساس بیش از ۴۲ درصد دام سبک کشور 
در اختیار جامعه عشایر است. به همین 
دلیل آنها سالانه نقش مهمی در تولید 
محصولات پروتئینی از جمله گوشت قرمز 

و لبنیات بر عهده دارند.
ــداران  دامـ تعاونی  اتحادیه  مدیرعامل 
 ۱۱ اینکه سالانه  بیان  با  متحرک عشایر 
میلیون تن نهاده دامی مورد نیاز جامعه 
عشایر است، گفت: تولید قراردادی دام 
یکی از سیاست های خودکفایی و بی نیازی 
از واردات گوشت قرمز است که سالانه 
بخشی از نهاده مورد نیاز جامعه عشایر از 
طریق تولید قراردادی تأمین می شود که 
براین اساس وقتی امنیت روانی از لحاظ 
تأمین نهاده ایجاد شود، تولیدکننده به امر 
تولید می پردازد که این امر در خودکفایی 

گوشت قرمز تأثیر بسزایی دارد.

صادرکننده گوشت می شویم
 جواد آزاد مدیرعامل اتحادیه صنعت 
دامپروران نیز در این باره گفت: علی رغم 
پیگیری های مکرر در سنوات گذشته برای 
تولید قراردادی دام، اما این امر محقق نشد 
و آنچه که در شرایط کنونی اتفاق می افتد، 
با تولید قراردادی فاصله معناداری دارد. 
به گفته او، با وجود پیگیری های مکرر، 
معاونت امور دام ۴ قطب تعریف کردند 
اما خروجی نداشت، در حالی که تشکل و 

دامدار باید اعلام کند که در طرح شرکت 
می کند و در قبال چه میزان نهاده چه 
تعداد دام دریافت می کند و در نهایت دام 
تولیدی را با قیمت مشخص از دامداران 
خریداری کند که متأسفانه در چند سال 
گذشته به توافق واحد در خصوص قیمت 
دام نرسیدیم.  آزاد ادامه داد: در تولید 
ــراردادی، دام تولیدی از دامداران با  ــ ق
قیمت روز باید خریداری شود و بدین  
منظور شورای قیمت گذاری باید نرخ دام 

را در قرارداد مشخص کند.
مدیرعامل اتحادیه صنعت دامپروران با 
بیان اینکه کسری گوشت سالانه به ۱۰۰ 
تا ۱۵۰ هزارتن می رسد، افزود: با اجرای 
تولید قراردادی، نه تنها نیازی به واردات 
نداریم، بلکه صادرکننده گوشت خواهیم 
شد. این درحالی است که در شرایط 
کنونی دامداران به سبب عدم نقدینگی 
لازم، ناگریز به کشتار دام زودتر از موعد 

هستند.
او با بیان اینکه کسری ۱۰ درصد گوشت 
نیاز داخل از محل تولید قراردادی قابل 
تأمین است، گفت: بنابر آمار سالانه یک 
میلیون تن گوشت مورد نیاز کشور است 
که ۴۰ درصد آن از طریق دام سبک و ۶۰ 
درصد دام سنگین قابل تأمین است، در 
حالی که با رعایت کردن تعهدات در تولید 
قراردادی امکان رسیدن به خودکفایی 
وجود دارد. کما اینکه در شرایط فعلی 
سالانه ۲ تا ۳ میلیون رأس دام قاچاق 
می شود که این امر بدان معناست که 

مشکلی در تأمین دام نداریم.

امین محمودی
خبرنگار

کشاورزی

بنابر آمار سالانه 
یک میلیون تن 

گوشت مورد نیاز 
کشور است که ۴۰ 
درصد آن از طریق 

دام سبک و ۶۰ 
درصد دام سنگین 

قابل تأمین است

 نیاز 
یک میلیون تنی

عکس: خزرنما
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معاون بازسازی بنیاد مسکن خاطرنشان کرد: در صورت 
مسکن  ساخت  تسهیلات  پرداخت  در  بانک ها  همکاری 
روستایی تا سال ۱۴۰۵ میزان مقاوم سازی واحد های مسکن 
روستایی به ۷۰ درصد خواهد رسید. معاون بازسازی مسکن 
روستایی با بیان اینکه تاکنون ساخت ۳۰هزار واحد مسکن 
روستایی برای اقشار کم درآمد جامعه شروع شده است، گفت: 
امیدواریم از این ۳۰ هزار واحد مسکن روستایی بخش عمده ای 
را به اتمام برسانیم. وی ادامه داد: تاکنون سه هزار واحد را تمام 
کردیم و در نظر داریم تا پایان سال بتوانیم ساخت ۴۰ هزار واحد 
مسکن روستایی برای اقشار کم درآمد جامعه را شروع کنیم. 
جودی با اشاره به اینکه در سال ۸۴ تنها ۷ درصد از مسکن های 
روستایی ما در برابر حوادث طبیعی مقاوم سازی و نوسازی 
شده بود، گفت: در حال حاضر میزان مقاوم سازی واحدهای 
مسکن روستایی به ۵۴ درصد رسیده است. معاون بازسازی 
مسکن روستایی بنیاد مسکن تصریح کرد: بخش عمده ای از 
این نوسازی ها به دلیل پرداخت تسهیلات ساخت ارزانقیمت 

بود که روند پرداختی آن تقویت و بهبود پیدا کرده است.

ـــرش بـ

تاکنون بیش 
از ۵۴ درصد 
از واحد های 

مسکونی 
روستایی 

مقاوم سازی 
شده اند که 

همین امر 
باعث شده 

که واحد های 
مسکونی کمتری 

بر اثر سیل و 
زلزله خسارت 

ببینند
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با توجه به آمار بالای حوادث طبیعی در کشور و از طرفی 
آسیب پذیری واحدهای روستایی، در سال ۱۳۸۴ با تصویب 
دولت و بر اساس قوانین برنامه چهارم، پنجم و ششم 
توسعه، قانون ساماندهی و حمایت از تولید و عرضه مسکن 
مقرر شد بنیاد مسکن انقلاب اسلامی در قالب طرح ویژه 
بهسازی و نوسازی مسکن روستایی حداقل سالیانه 2۰۰ 
هزار واحد مسکونی روستایی را مقاوم سازی کند. این طرح 
همچنین یکی از محورهای برنامه نهضت ملی مسکن قرار 
گرفت. اکنون ساخت و بهسازی مسکن و واگذاری زمین 
در روستاها در قالب نهضت ملی مسکن در حال اجراست.

هدف کلان طرح ویژه بهسازی و نوسازی مسکن روستایی 
ارتقای سطح کمی و کیفی واحدهای مسکونی روستایی 

به منظور افزایش تاب آوری سکونتگاه های روستایی در 
برابر سوانح طبیعی است. مطابق مصوبه شورای عالی 
مسکن در سال ۱۴۰2، مقرر شد یک میلیون قطعه زمین 
در روستاها شناسایی و طی سال های ۱۴۰2 و ۱۴۰۳ تملک 
شود. تاکنون تعداد ۸۵۰ هزار قطعه شناسایی و تملک 
شده و ۵22 هزار قطعه در سامانه تم برای ثبت نام و افتتاح 
حساب بارگذاری شده است. بر اساس برنامه تا پایان 
شهریور یک میلیون قطعه شناسایی و در سامانه بارگذاری 
خواهد شد. تاکنون حدود ۸۵ هزار قطعه زمین به ساکنین 

روستاها واگذار شده است.

جهش47درصدیمقاومسازی
از ابتدای شروع طرح ویژه بهسازی مسکن روستایی انعقاد 
قرارداد 2 میلیون و ۴۳6 هزار واحد انجام شده و تعداد 2 
میلیون و ۱۸6 هزار واحد نیز به اتمام رسیده است. تعداد 
واحدهای روستایی شروع شده از زمان اجرای نهضت ملی 
مسکن ۵۷۴ هزار واحد بوده که ۳2۰ هزار واحد آن به اتمام 
رسیده و 2۵۴ هزار واحد در دست اجراست. از سال ۱۳۸۴ 

 بر اساس نظر کارشناسان حوزه کار، صرفاً تأمین 
تجهیزات ایمنی بدون در نظر گرفتن دیگر عوامل 
مؤثر بر وقوع حوادث شغلی، باعث کاهش آمار 
این بخش و هزینه های آن نمی شود. بر این 
اساس، تأمین ابزار به روز کار، استانداردسازی 
آموزش ایمنی و ارائه آن به کارگران، رشد نظارت  
بر کارگاه ها و همچنین شناسایی و رفع مشکل 
نقاط حادثه خیز کارگاهی به عنوان عوامل مؤثر 

در ایجاد ایمنی کار معرفی می شوند.
 

حرکتبرایتفکرتولیدمحوری
شهرام غریب، مدرس و کارشناس ارشد مدیریت 
ایمنی و مدرس تخصصی ایمنی در صنایع به 
»ایران« گفت: درواقع باید در حوزه ایمنی کار، 
رویکرد پیشگیرانه را به جای رویکردهای واکنشی 
در دستور کار قرار داد و کار را بر اساس صیانت و 
سلامت نیروی کار، ایجاد تکنولوژی های مبتنی 
بر ایمنی، ایجاد و ارتقای فرهنگ ایمنی کار، 
ــان سازمان های  ــوزش همه ارک ــاه سازی، آم آگ
بالادستی و تفهیم و البته در چهارچوب درست 
و اصولی دنبال کرد. غریب با بیان اینکه الزام 
ــد باید از تفکر تولیدمحوری به  مدیران ارش
سمت و سوی سرمایه محوری در حرکت باشد، 
افزود: سرمایه هایی مهم نظیر نیروی انسانی، 
تجهیزات، محیط زیست و اعتبار سازمان ها 
باید در اولویت قرار گیرد و چهارچوب این نگاه 
و رویکرد است که به رعایت اصول ایمنی، توسعه 
شاخص های این بخش و کاهش داده های آماری 
حوادث ناشی از کار و آسیب های شغلی و فوت 

نیروی کار می انجامد.
 غریب در ارتباط با ضرورت رویکرد سرمایه گذاری 
در حوزه ایمنی بیان داشت: حتی در وضعیتی 
که بخشی از مدیران حوزه صنایع و کارگاه ها 
به اصول ایمنی و ارتقای شاخص های ایمنی 
کار معتقد نباشند، حداقل کاهش هزینه های 
حوادث کار و آسیب های سرسام آور آن برای 
نیروی کار و چرخه تولید را به عنوان عاملی برای 
توسعه اقدامات مرتبط با ایمنی کار باید مورد 
توجه داشته باشند. او همچنین اضافه کرد: 

هزینه در حوزه ایمنی را باید با نگاه سرمایه گذاری 
مورد توجه قرار داد، سرمایه گذاری در حفظ 
نیرو، تجهیزات محیط زیست و البته اعتبار 
شخصی و سازمانی، مواردی است که به دنبال 
رشد هزینه کرد درست در حوزه ایمنی محقق 
خواهد شد. این کارشناس ارشد مدیریت ایمنی 
تأکید کرد: مسئولان، بویژه افرادی که به تازگی 
در سمت های مدیریتی مشغول به کار شده اند، 
باید از موارد حادثه ای به عنوان هشداری برای 
به  ببرند.  بهره  پیشگیرانه  برنامه ریزی های 
عبارتی مدیران حوزه تولید و صنعت باید همه 
حوادث شغلی و داده ای این بخش را تلنگری 
بزرگ برای ایمنی بدانند. وی با بیان اینکه به 
ــش و  شرط بهره مندی از مدیران دارای دان
تجربه، شاهد کاهش هزینه های ناشی از حوادث 
شغلی بویژه در حوزه فعالیت صنایع خواهیم 
بود، افزود: در حوزه ایمنی دستورالعمل ها، 
ــی و چشم اندازها بسیار  ــرای ــای اج ــ روش ه
این ارتباط  مهم، حیاتی و ارزشمندند و در 
نکته اینجاست که دستورالعمل باید توسط 

متخصصان حوزه به نگارش درآید.
 

کاهشهزینهاضافهبااعمالجرایم
این مدرس ایمنی در صنایع اظهار داشت: در 
وضعیت تشریح شده حوزه ایمنی کار و بویژه 
جریمه های  صنعت،  و  ساختمان  بخش  در 
سنگین عدم رعایت ضوابط و شرایط ایمنی کار، 
زمینه کاهش هزینه های هنگفت این بخش و 
کاهش حوادث را فراهم می کند؛ این در واقع 
یک قانون است. وی افزود: باید توجه داشت 
که در حوزه ایمنی همواره موارد مهم »همان 
مطالب آشنای روزمره و تکراری« هستند؛ پس 
نیاز است که همراه با ریزه کاری و تأثیرگذاری به 

بیان مطالب توجه خاص داشته باشیم. غریب 
توضیح داد: در حوزه ایمنی اصولی سازمان ها 
باید از مراحل پله ای شروع کرد که پیدایش تفکر 
ایمنی، مدیریت منسجم ایمنی، درگیر کردن 
تمام افراد با مسائل و موارد ایمنی در محیط کار، 
همکاری مداوم و ایجاد انگیزش و در نهایت به 
دست آوردن تداوم و پیشرفت در این زمینه را 

شامل می شود.
 

چندنکتهقابلتوجه
 کارشناس ارشد مدیریت ایمنی گفت: تأمین 
تجهیزات مدرن و غیرفرسوده، آموزش نحوه کار 
ایمن در استفاده از ابزارها و ماشین آلات، آموزش 
روش های حفظ ایمنی و اقدامات بهداشتی، 
ــوزش اقدامات اولیه بعد از وقوع حادثه،  آم
استفاده از کارگران در بخش های مختلف کارگاه 
با توجه به مهارت و تخصص آنان، جاری سازی 
اصولی و درست دستورالعمل ها در محیط کار 
با نظارت و برگزاری دوره های آموزشی مستمر 
مطابق روش های روز باید در دستور کار مسئولان 
ــرار گیرد. وی ادامه داد:  و متولیان ایمنی ق
محافظت از افراد و ایجاد محیطی ایمن برای کار، 
محافظت از محیط زیست، حفظ اعتبار و آبروی 
سازمان را می توان بخشی دیگر از دلایل الزام 

اقدامات حوزه ایمنی محسوب کرد.
غریب اضافه کرد: اجتناب از هزینه های جدی 
حوادث، تداوم کسب وکار، اجتناب از جریمه های 
بالادستی، کاهش هزینه های بیمه، جلوگیری 
از کاهش اعتماد به نفس برای سرمایه گذاری 
از طریق شرکا؛ کدام یک مورد قبول و سودآور 
نیست و کدام موجب جلوگیری از هدر رفت 
هزینه نمی شود!؟ طبیعتاً همه موارد به نوعی در 

حوزه ایمنی تأثیرگذارند.

ایمنیاشتغال الزاماجرایروندپیشگیرانهدر
 مدرس ایمنی در گفت و گو با »ایران« تأکید کرد 

 »ایران« از پروژه های بهسازی در نهضت ملی گزارش می دهد

 250 هزار مسکن روستایی 
در نوبت ساخت

تا کنون در نتیجه اجرای برنامه ها و طرح ویژه بهسازی 
و همچنین بازسازی مناطق روستایی میانگین درصد 
واحدهای مقاوم از ۷ درصد در سال ۱۳۸۴ به حدود ۵۴ 

درصد در پایان سال ۱۴۰2 رسیده است.

نوسازی۳۵۰هزارمسکن
در خصوص برنامه نوسازی مسکن روستایی، معاون 
بازسازی بنیاد مسکن گفت: هدفگذاری صورت گرفته 
برای نوسازی واحد های مسکن روستایی ۳۵۰ هزار واحد 
بود که روند بسیار خوبی را طی می کند و بخش قابل توجه 
آن امسال محقق شد. مجید جودی، با بیان اینکه روند 
نوسازی واحد های مسکن روستایی با سرعت بسیار خوبی 
در حال انجام است، افزود: هدفگذاری برای نوسازی 
واحد های مسکن روستایی امسال ۳۵۰ هزار واحد بود که 
از طریق پرداخت تسهیلات مسکن روستایی که معادل 
۳۵۰ میلیون تومان است، انجام شده و تاکنون بیش از 
۳۰۰ هزار واحد برای دریافت تسهیلات به بانک ها معرفی 
شده اند. معاون بازسازی بنیاد مسکن با اشاره به اینکه 
همکاری بانک ها در پرداخت تسهیلات ساخت مسکن 
روستایی بسیار مهم است، بیان داشت: در صورتی که 
پرداخت تسهیلات ساخت مسکن روستایی از سوی 
بانک ها اجرایی شود متقاضیان با انگیزه و سرعت بیشتری 

اقدام به نوسازی واحد های مسکونی خود می کنند.
وی با اشاره به اینکه نوسازی واحد های مسکن روستایی 
نقش مؤثری در کاهش میزان خسارات ناشی از بلا یای 
طبیعی دارد و باعث می شود که واحد ها خسارت کمتری 
ببینند، تصریح کرد: تاکنون بیش از ۵۴ درصد از واحد های 
مسکونی روستایی مقاوم سازی شده اند که همین امر 
باعث شده واحد های مسکونی کمتری بر اثر سیل و زلزله 

خسارت ببینند.

مسکن

سهیلا یادگاری
خبرنگار

اشتغال

ایلیا پیرولی
خبرنگار

در نھضت ملی مسکنروستایياجرايدست درواحدھايفیزیکيپیشرفت 
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یک تصور 
عمومی وجود 
دارد که گفته 

می شود 
»صلح را 

باید دولت 
ایجاد کند، 

اگر حکومتی 
صلح نخواهد، 
از دست ملت 

کاری ساخته 
نیست.« دکتر 

فاضلی بطور 
ضمنی این 

حرف را تأیید 
کرد اما بر این 
نکته مهم هم 
تأکید کرد که 

فاعلیت مردم 
را هم نباید 

نادیده گرفت. 
اساساً پیوند 

حکومت و 
مردم است که 

صلح را برای 
یک جامعه 

به ارمغان 
می آورد

شادی از آن 
مفاهیمی 

است که اگر 
بخواهیم 

زیر ذره بین 
فلسفه 

بگذاریم، 
مجبوریم 
مفاهیمی 

چون لذت، 
کامیابی، 

رضایت 
از زندگی، 
به زیستی، 
سعادت و 
معناداری 

زندگی را هم 
به بررسی 

بگذاریم و 
رابطه آنها 

را با شادی 
و شادکامی 

بسنجیم. 
کاری که 

نویسنده سعی 
کرده در این 

کتاب آن را 
به سرانجام 

معناداری 
برساند

ـــرش بـ

دکتر فاضلی معیار صلح را مردم و مصداق صلح را خرد جمعی جامعه معرفی می کند و معتقد است اگر گروهی در 
جامعه خود را منادی حق معرفی کنند و رأی و نظر مردم و خرد جمعی را نادیده بگیرند مروج خشونت در جامعه 

خواهند شد. او تصریح می کند اگر »فرهنگ گفت وگو« را در جامعه نهادینه کنیم راحت تر می توانیم صلح را در 
زندگی روزمره مردم جاری کنیم: »وقتی گفت وگو در جامعه جدی می شود، خود به خود در انجام کارها تسریع 

می شود. وقتی در جامعه ای گفت وگو صورت می گیرد، به تبع آن، افکار صاحبان قدرت هم تغییر می کند؛ چون 
می دانند که حیات اجتماعی قدرتمند است و خواه ناخواه باید همسو با خواست مردم و خرد جمعی حرکت 

کنند.«

جاریشدنصلحدرجامعهبا»فرهنگگفتوگو«

ـــرش بـ

عصر مدرن به دلیل چالش های فراوانی که بر انسان آوار کرده است، آدم ها را ترغیب می کند تا بی وقفه به دنبال »شادی« بگردند؛ آنقدر که 
»تدبیر ایجاد شادی« در عصر ارتباطات به یک صنعت پول ساز بدل شده است. این صنعت طرفداران بسیاری دارد که حاضرند هزینه های 

گزافی کنند تا شاید از درد و رنج زندگی های مدرن خود بکاهند. وقتی موضوعی دغدغه انسان شد، پای فلاسفه هم برای فهم چیستی و چرایی 
آن، به بحث باز می شود. این گونه شد که فیلسوفان بسیاری در باب شادی و راز و رمز شادکامی فلسفه ورزی کردند.

 

»تدبیرایجادشادی«چرادغدغهفیلسوفانشد؟

عناصرصلحآفرینایرانزمین
»مکتب صلح ایرانی« با هدف بازاندیشی در 
تاریخ ایران و تمرکز بر عناصر صلح آفرین 
در فرهنگ و آیین این سرزمین، قرار است 
امسال موضوع هشتمین همایش بین المللی 
انجمن علمی مطالعات صلح ایران شود. 
دکتر نعمت الله فاضلی، دبیر علمی این 
سمپوزیوم، در نشست خبری این همایش، 
به جایگاه صلح در تاریخ ایران به عنوان 
یک ارزش فرهنگی اشاره کرد و گفت: »از 
ادبیات و آیین ها گرفته تا رفتارهای اجتماعی، 
همه گویای تلاش ایرانیان برای حفظ صلح 
است. این مسأله نه تنها در گذشته، بلکه 
در دوران معاصر نیز اهمیت دارد. بویژه با 
توجه به جنگ هایی که منطقه را تحت تأثیر 
قرار داده، گفتمان صلح ایرانی می تواند به 
عنوان بخشی از یک فلسفه جهانی مطرح 
شود. ایران با تاریخ چندین هزار ساله، پهنه 
گسترده »ایران فرهنگی« و منابع خلاقانه 
فرهنگی که دارد، می تواند نقش مهمی در 
ایجاد صلح در منطقه و حتی جهان ایفا 
کند. این گفتمان باید از طریق گفت وگو های 
فرهنگی، تاریخی و اجتماعی تقویت شود.«

او پایش منابع ایرانی برای رسیدن به صلح 
آیینی، صلح زبانی، صلح دینی، صلح فرهنگی 
و صلح ملی را از جمله اهداف برگزاری 
چنین همایش بین المللی معرفی کرد و 
گفت: »اینکه برخی تصور می کنند ایران روی 
صلح را نخواهد دید، درست نیست؛ همین 
گفت وگوهایی که میان نخبگان فرهنگی، 

سیاسی و اجتماعی در سطح جامعه شکل 
می گیرد، زمینه ای برای ایجاد صلح خواهد 

» . بود
 

صلح،زبانیجهانیاستکههرملتیبا
گویشخود،بهآنسخنمیگوید

دکتر فاضلی »صلح« را زبانی جهانی معرفی 
کرد که همه ملت ها این زبان را می فهمند 
و همه دولت ها به این زبان مجهز هستند؛ 
اما هر ملتی با لحن و گویش خود به صلح 
می اندیشد و سخن می گوید. او در این راستا، 
مکتب ایرانی صلح را چنین معرفی کرد: 
»مکتب ایرانی صلح نه می خواهد مکاتب 
دیگر را نفی، و نه با آنها رقابت کند؛ بلکه 
قصد آن، گفت وگو با دیگر مکاتب است. 
مکتب ایرانی صلح با تکیه بر تاریخ چند هزار 
ساله ایران و گستره پهناور »ایران فرهنگی« 
می خواهد فهم خود را از صلح ارائه کند تا 
برای گفت وگو با دیگر مکاتب مبنایی بسازد.«

دکتر فاضلی معتقد است »مکتب ایرانی 
صلح« چند معارض دارد؛ یکی اینکه گفته 
و  غیریت سازی  است  قرار  آیا  می شود 
هویت سازی دیگری صورت گیرد و با آن بر 
طبل نفی شرق و غرب بکوبیم؟ که او اینگونه 
پاسخ گفت: »منطق صلح چنین هویت سازی 
را ایجاب نمی کند. ما نیاز به گفت وگو داریم و 
قصد نداریم از صلح، ایدئولوژی برای سیطره 

بر دیگری بسازیم.«
دومین معارضی که فاضلی به آن پاسخ 
گفت، این بود که آیا قرار است با این 

بر خشونت های تاریخ  مکتب، حجابی 
ایران کشیده شود و قرائتی رمانتیک از تاریخ 
ایران ارائه شود؟ که او این گونه پاسخ داد: 
»قصد نداریم با کتمان خشونت ها، مدعی 
شویم که همیشه در صلح بوده ایم. اتفاقاً 
می خواهیم با تمرکز بر همین برهه های 
ناصلح تاریخ مان، عناصر و اشکالی از صلح 
را پیدا کنیم؛ صلح هایی که تجربه زیسته 

تاریخی ما است.«
 

پیوندحکومتومردم،صلحرابرای
جامعهبهارمغانمیآورد

یک تصور عمومی وجود دارد که گفته می شود 
»صلح را باید دولت ایجاد کند، اگر حکومتی 
صلح نخواهد، از دست ملت کاری ساخته 
نیست« دکتر فاضلی بطور ضمنی این حرف 
را تأیید کرد اما بر این نکته مهم هم تأکید 
کرد که »علی رغم اینکه ساختارهای سیاسی 
و اجتماعی نقش مهمی در ایجاد و حفظ صلح 
دارند ولی فاعلیت مردم و نخبگان فکری را 
نیز نباید نادیده گرفت. چرا که هر دو، در 
ایجاد و حفظ صلح تعیین کننده و بازیگران 
فعالی هستند. در واقع، پیوند حکومت و 
مردم است که صلح را برای یک جامعه به 

ارمغان می آورد.«
صلح تنها یک مفهوم فلسفی نیست، بلکه 
یک رویکرد اجرایی و فرهنگی است که باید 
در زندگی روزمره جاری باشد، بنابراین با اینکه 
سیاستمداران نقش بیشتری در ایجاد صلح یا 
رویکردهای ناصلح در جامعه دارند اما بعد از 
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»مکتبایرانیصلح«بهروایتنعمتاللهفاضلی

مسیرهایصلحبهپشتوانهایرانفرهنگی
 این پرسشی اساسی است که صلح را دولت ایجاد می کند یا ملت؟

حمیدحبیبی
خبرنگار

مطالعاتصلح

ادبیاتوآیینهایماگرفتهتارفتارهای تاریخایرانهموارهیکارزشفرهنگیبودهاست.از »صلح«در
اجتماعیمانگویایتاشایرانیانبرایحفظصلحاست.بهایناعتبار،»گفتمانصلحایرانی«میتواند
بخشیازفلسفهصلحجهانیباشد.کتاب»صلحایرانی«کهبهتازگیبهکوششدکترنعمتاللهفاضلی،
استادانسانشناسیوبههمتانتشاراتهمرخمنتشرشدهاست»مکتبایرانیصلح«رادرقالب20مقاله
راجستوجوکردهاست.درواقع،ایناثررا ایرانامروز از20استادصاحبنظر،تبیینومسیرهایصلحدر
ایران میتوانمجموعهاندیشهورزیهاییدربارهچیستی،چرایی،چالشهاوچگونگیتحققوارتقایصلحدر
ازمنظرعلومسیاسی،علوماجتماعی،علومتربیتی،فلسفه،روانشناسی،ادبیاتو...دانست.مصطفیملکیان،
محمدرضاتاجیک،مریمنصراصفهانی،فرشادمؤمنی،فرهنگرجایی،مجتبیمقصودی،خسروباقری،مقصود
فراستخواه،سیمینکاظمیوایرجشهبازیازجملهمقالهنویساناینمجموعههستند.»مکتبایرانیصلح«
بهعنوانموضوعومحورهشتمینهمایشبینالمللیصلحانتخابشدهاستکهبههمتانجمنعلمی
مطالعاتصلحایرانبرگزارخواهدشدودکترنعمتاللهفاضلیهمدبیرعلمیآناست.درنشستخبریکه
برایاینهمایشدرمحلخانهاندیشمندانعلومانسانیبرگزارشد،دکترفاضلیبهویژگیهاوشاخصهای
مکتبایرانیصلحاشارهکردوبهبرخینقدهاییکهبهاینمکتبمیشود،پاسخگفت.

علیرضاسبحانی
خبرنگار

فلسفه

آنچهظرفیتپایهایماست،زندگیکنیم؟یابایدبجنگیمتاسهمبیشتریازشادی آیاماباظرفیتیازشادیمتولدمیشویمونمیتوانیمشادتراز
بهچنگآوریم؟آیامیتوانشادیرااندازهگیریکردتابرایکموزیادشدنشطرحوبرنامهریخت؟آیامیتوانطرفدارزیستاخاقیبودودر
عینحالحداکثرشادیراهمسهمخودکرد؟لورینالبسر،درکتاب»فلسفهشادکامی«بهایندستازپرسشهاپاسخمیدهد.اودرحالی
که»شادی«راموردمداقهفلسفیقرارمیدهد،پایدیگرحوزههایمطالعاتیرابهاینبحثبازمیکندوکتابخودرا»مطالعاتمیانرشتهای«
میخواند.اواستادفلسفهکالجمیدلبریونویسندهکتاب»اخاقسعادتمندانه:فلسفهوروانشناسیخوبزیستن«وازدبیران»راهنمایاخاق
فضیلتمحور«راتلجاست.کتاب»فلسفهشادکامی«اوباترجمهپروانهیوسفیوبههمتانتشاراتمؤسسهفرهنگیدُکساروانهبازارنشرشدهاست.

دولت، این نخبگان فکری و طبقات اجتماعی 
هستند که مسئولیت ایجاد صلح بر دوششان 
است. فاضلی با چنین رویکردی، معتقد است 
باید صلح را در سطوح مختلف جامعه فعال 
کنیم: »هدف ما این است که اجرای صلح 
در جامعه ایرانی شکل بگیرد. در گذشته 

رفتارهای ایدئولوژیک در برخی سطوح، زاییده 
خشونت شده است هرچند که خشونت نیز 
می تواند یک عملکرد اجتماعی باشد، اما 
تمرکز اصلی ما باید بر گسترش صلح در 
تمامی ابعاد زندگی باشد. به همین نسبت، 
هنر و فرهنگ ایرانی می تواند نقش مهمی در 

ترویج صلح داشته باشد. از معماری و آشپزی 
گرفته تا شعر و موسیقی، همه این عرصه ها 
می توانند ابزارهایی برای بیان و گسترش صلح 
باشند. اینچنین، صلح نه تنها یک مفهوم 
انتزاعی، بلکه یک تجربه زیسته در زندگی 

روزمره مردم ایران خواهد شد.«

»فلسفهشادکامی«بهروایتلورینال.بسر؛استادفلسفهکالجمیدلبری
بازارپولسازوپرمشتری»صنعتشادی«

»تدبیرایجادشادی«یکصنعتپولساز
عصر مدرن به دلیل چالش های فراوانی که بر انسان آوار کرده است، 
آدم ها را ترغیب می کند تا بی وقفه به دنبال »شادی« بگردند؛ آنقدر 
که »تدبیر ایجاد شادی« در عصر ارتباطات به یک صنعت پول ساز بدل 
شده است. این صنعت طرفداران بسیاری دارد که حاضرند هزینه های 

گزافی کنند تا شاید از درد و رنج زندگی های مدرن خود بکاهند.
وقتی موضوعی دغدغه انسان شد پای فلاسفه هم برای فهم »چیستی« 
و »چرایی« آن، به بحث باز می شود. این گونه شد که فیلسوفان 
بسیاری در باب شادی و راز و رمز شادکامی فلسفه ورزی کردند و 
کتاب های فراوانی هم برایش نوشتند که هر یک سعی می کردند از 
نظرگاه متفاوتی شادی را رمزگشایی کنند تا شاید بتوانند فرمولی تجویز 

کنند تا انسان را از رنج  و درد زندگی برهانند.
 

»شادی«زیرذرهبینفیلسوفان
اگر سقراط را بنیانگذار »فلسفه شادکامی« بنامیم، به بیراهه نرفته ایم؛ 
زمانی که او در موضوع فلسفه چرخشی ایجاد کرد و »فلسفه انسانی« 
را جایگزین »فلسفه طبیعی« کرد، در واقع »شادی انسان« را هم زیر 
ذره بین مداقه های فلسفی برد. این گونه بود که افلاطون شادی را 
رهایی از این عالم، ارسطو در گرو فضیلت ها و خردورزی و عدالت، 
اپیکوریان به معنای نداشتن درد و رنج و عده  دیگری از فیلسوفان هم 

شادی را ابتهاج و سرور تعبیر کردند.
جان لاک شادی را به »لذات زندگی« گره زد و برتراند راسل آن را 
»رغبت به زندگی« معنا کرد. سورن کی یرکگارد گفت، زمانی شادکامی 
را حس خواهیم کرد که از حل مسائل زندگی دست برداریم و حاضر 
شویم مشکلات را تجربه کنیم. و حتی گروهی از فلاسفه اخلاق گرا 
همچون کانت برای شادی و شادکامی در زندگی ارزش و اعتبار ویژه ای 
قائل نشدند چون اخلاق را اولویت قرار دادند و شادی را در مراتب 

پایین تری نشاندند.
 

ورودشادیبهعلمسیاست
لورین ال بسر در این کتاب با اینکه سعی کرده است در بحث شادی 
نگاه های اخلاقی را لحاظ کند اما کتاب او همه بحث های اخلاقی را 
در بر نمی گیرد. او بر این باور است که نگرش ما تعیین کننده میزان 
بهره مندی ما از شادی و شادکامی در زندگی است و آن را زمینه و بافتار 
شادی می نامد. او معتقد است فیلسوفان غربی اغلب شادی را به 
»رشد فرد در جهان مادی« و فلاسفه شرق آن را به »رهایی از فردیت« 
معطوف می کنند. و این گونه  بوده که شادی هم تفسیر »شرقی« و هم 

»غربی« پیدا کرده است.
فیلسوفانی که مفهوم شادی را به  سمت لذت می برند، از لحاظ سیاسی 
اغلب نگاهی لیبرالی دارند و در منطق آنان، باید و نباید جایگاهی 

ندارد چون شادکامی را به حس لذت وابسته می دانند و لذت را هم 
به آزادی برای لذت گره می زنند. در حالی که پیروان ایده  ارسطویی 
مثل مکین تایر فهرستی عینی برای شادی و شادکامی ارائه می دهند و 
به سمت مهندسی فرهنگی می روند. و اینچنین تفکر فلسفی در باب 

شادکامی به مباحث علم سیاست هم ورود پیدا می کند.
خلاصه اینکه، شادی از آن مفاهیمی است که اگر بخواهیم زیر ذره بین 
فلسفه بگذاریم، مجبوریم مفاهیمی چون لذت، کامیابی، رضایت از 
زندگی، به زیستی، سعادت و معناداری زندگی را هم به بررسی بگذاریم 
و رابطه آنها را با شادی و شادکامی بسنجیم. کاری که نویسنده سعی 

کرده در این کتاب آن را به سرانجام معناداری برساند.
 

سیاستگذارانشادی
مؤلف این اثر بعد از اینکه از دیدگاه های مختلف شادی را مورد 
مداقه قرار می دهد و نظرگاه های مختلف را در باب شادی به بحث 
می گذارد، در نهایت خود او شادی را ترکیبی از »عواطف مثبت« و 
»رضایت از زندگی« تعریف می کند و پرسش هایی از این دست را 
به بحث می گذارد: شادی را چطور می توان اندازه گرفت؟ آیا باید 
به خوداظهاری اکتفا کرد؟ یا برای سنجش قدر و میزان آن باید به 
دستگاه هایی عصب شناسی متوسل شد؟ چطور برای شادکامی باید 
سیاستگذاری کرد؟ آیا سیاستگذاران حق  دارند انتخاب های ما را 
محدود کنند تا شادکام باشیم؟ همه اینها موضوعات مورد بحثی 
هستند که در مطالعات شادی جای می گیرند و مؤلف سعی می کند 
در این کتاب پاسخی فلسفی برای آنها بیابد. البته کتاب او خالی از 
مطالعات میان رشته ای نیست و شادی را از نظرگاه  دیگر رشته های 

علمی هم به بحث می گذارد.
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ایران در »ایران«

 معاون هماهنگی امور اقتصادی استانداری کردستان در گفت و گو با »ایران«
از کاهش 6 درصدی نرخ بیکاری خبر  داد

تقویت اشتغال پایدار در کردستان

سال هاست که مرزنشینان غرب کشور با 
وجود نیروی انسانی جوان و تحصیلکرده 
و به دلایلی نظیر عدم توسعه صنایع 
و بنگاه های تولید متناسب با نیروی 
ناپایدار و  به کسب و کارهای  انسانی، 
غیررسمی مانند کولبری رو آورده اند؛ شغلی 
کاذب که افراد زیادی از گروه های مختلف 
سنی را از سرناچاری و برای گذران زندگی 
به خود جذب کرده و سختی و مشقت 
فراوانی را به آنها تحمیل کرده است. 
این در حالی است که باوجود وعده های 
مسئولان، تاکنون اقدام مؤثری برای 

سروسامان دادن به وضعیت معیشتی و 
تأمین زیرساخت های لازم برای زیست 
اولیه آنها صورت نگرفته است. طبق 
گفته معاون هماهنگی امور اقتصادی 
استانداری کردستان به »ایران«، مدیریت 
جامعه کولبری و مرزنشینان چاره ای جز 
ایجاد اشتغال پایدار در مرزها ندارد. بر 
این اساس در 4 شهرستان مرزی استان 
کردستان )بانه، سقز، مریوان و سروآباد( 
تلاش ها بر ایجاد اشتغال پایدار معطوف 
شده تا با افزایش رفاه و درآمد اقتصادی 
مرزنشینان و ماندگاری ساکنان مناطق 
مرزی و محروم در روستاها، توسعه پایدار 

در مناطق مرزنشین تقویت شود.
 

خ بیکاری در کردستان کاهش نر
امور  نوری« معاون هماهنگی  »علی 
اقتصادی استانداری کردستان با اشاره 

به جهش خوب استان در کاهش نرخ 
بیکاری به »ایران« می گوید: »سال 1402 
که کاهش نرخ بیکاری در کل کشور 1.1 
درصد بود، کاهش نرخ بیکاری در استان 
به 6 درصد رسید؛ یعنی چیزی حدود 5 
برابر کاهش نرخ بیکاری در کل کشور. 
همچنین کاهش نرخ بیکاری در زمستان 
1401 به 20.5 درصد و در زمستان سال 
1402 به 14.6 درصد رسید، بنابراین طی 
یک سال، نرخ بیکاری در استان حدود 6 

درصد کاهش پیدا کرد.«
وی می افزاید: »مطابق تجربیات سال های 
گذشته و پس از اتمام فصل کشت و 
برداشت و آغاز فصل زمستان، اغلب افراد 
به سمت کولبری گرایش پیدا می کنند. 
این درحالی است که اتفاقاً ما شاهد 
بیشترین کاهش نرخ بیکاری در زمستان 
بودیم. همین امر نیز مراجعه جامعه 

پایان تابستان و آغاز پاییز در بسیاری از 
اقلیم های کشاورزی ایران به معنای برداشت 
محصول و برداشت حاصل چندین ماه 
ع و باغ هاست. جشن های  کشت و کار از مزار

برداشت محصول در ایران قدمتی تاریخی 
دارد. این جشن ها در شکل امروزی خود 
با جشنواره هایی پیوند خورده است که با 
هدف معرفی محصول و بازاریابی آن انجام 
می شود. همزمانی روز میلاد پیامبر اکرم)ص( 
با آخر تابستان و فصل برداشت محصول در 
بسیاری از مناطق ایران فرصت مناسبی بود 
تا جشنواره های محصول محورهم در برخی 
مناطق ایران برگزار شود. از جمله جشن 
ملی انگور در مشگین شهر تا جشنواره سیر 
در همدان و جشن ملی پسته در رفسنجان. 
امسال نخستین جشنواره ملی انگور با حضور 
تولید کنندگان چهار استان فارس، آذربایجان 
غربی، زنجان و اردبیل در تفرجگاه داغلار باغی 
شهر لاهرود از توابع شهرستان مشگین شهر 
برگزار شد؛جشنواره ای که در آن انواع ارقام 
محصول انگور به همراه محصولات جانبی و نیز 
صنایع دستی و غذایی مرتبط با انگور عرضه 
شده و شرکت کنندگان در هوایی مطبوع، 
ساعات خوشی را در آخرین روزهای تابستان 
سپری کردند. ایمانعلی ایمانی، رئیس اداره 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
شهرستان مشگین شهر هدف از برگزاری این 

جشنواره را معرفی توانمندی ها و ظرفیت های 
گردشگری این شهرستان ذکر کرد و گفت: 
در این جشنواره ملی ظرفیت ها و توانمندی 
استان اردبیل در تولید محصولات باغی و سایر 
محصولات صنایع دستی و همچنین محصولات 
هنری و فرهنگی در معرض دید علاقه مندان 
قرار گرفته است. رحیم یوسفی، مدیر باغبانی 
سازمان جهاد کشاورزی استان اردبیل نیز از 
برداشت سالانه 2۹ هزار تن محصول انگور 
اردبیل خبر داد  استان  تاکستان های   از 

و اظهار کرد: شهرستان مشگین شهر در 
مجموع دارای 15 هزار هکتار باغ است که 
سالانه ۳20 هزار تن محصول در این باغات 
تولید و روانه بازار مصرف داخل و خارج از 

استان می شود.

جشنواره ای با طعم سیر
روز گذشته همزمان با شب میلاد پیامبر 
اکرم)ص( و امام جعفر صادق)ع(، جشنواره 
سیر همدان در منطقه »سولان« - قطب تولید 
سیر کشور - و با اجرای برنامه های متنوع 
و شاد با حضور پرشکوه مردم، کشاورزان و 
سیرکاران برگزار شد. محصولی که در تاریخ 1۸ 
خرداد ماه 1402 به ثبت جهانی رسیده و هم 
اینک مسئولان و متولیان امر در گام بعدی به 
دنبال برندسازی و تسهیل روند صادرات این 
محصول راهبردی هستند. مسئولان و مجریان 
این جشنواره، یکی از اهداف مهم برگزاری 
این جشنواره با شکوه را معرفی بیشتر این 
محصول و یافتن راهکارهای بهتر و عملی تر 
برای فتح بازار های داخلی و بین المللی 
عنوان کردند. سیرکاران و کشاورزان منطقه 
هم که مسرور و خوشحال از ثبت جهانی 

این محصول بودند، حضوری پرشور در این 
آیین داشته و بر روند برندسازی، ایجاد صنایع 
تبدیلی و زیرساخت های مهم صادراتی سیر 
همدان تأکید داشتند. رضا بهراملو، مدیرکل 
سازمان جهاد کشاورزی استان همدان در 
این جشنواره اظهار کرد: سیر در 100 کشور 
دنیا تولید می شود که ایران در جایگاه 25 و 
استان همدان در جایگاه اول قرار دارد. وی 
افزود: سالانه 60 هزار تن سیر در منطقه 
سولان، توییجین و موییجین تولید می شود.

هشتمین جشن ملی پسته
هشتمین جشن ثبت ملی پسته نیز که از 2۷ 
شهریور در رفسنجان شروع شده بود، شامگاه 
روز گذشته با حضور مردم و جمعی از مسئولان 
در این شهر به کار خود خاتمه داد. سید مهدی 
طبیب زاده، رئیس اتاق بازرگانی استان کرمان 
با بیان اینکه امسال تغییر اقلیم، گرما، سرما 
و خشکیدگی خوشه ها، آفت ها و قطعی 
برق کشاورزان را متضرر کرد، افزود: پسته 
واقعیت غیرقابل انکاری در اقتصاد کشور 
است و نزدیک به یک میلیارد و 500 میلیون 
دلار ارزآوری برای کشور دارد و به شکل موردی 
به آن نگاه کردن، کار پسندیده ای نیست. وی 
افزود: صادرکنندگان پسته ایران بویژه استان 
کرمان و رفسنجان شهرت بین المللی دارند؛ 
سطح سواد و دانش و تکنولوژی در پسته بالاتر 
از بقیه بخش هاست و برند شناخته شده ای را 
داراست؛ لذا باید نقشه راه کاملی برای پسته 
طراحی شود تا کشاورزان بتوانند با تغییرات 
اقلیمی، سرمازدگی، گرمازدگی، ناترازی برق، 
کمبود منابع آبی، بحران صادرات و غیره 
مقابله کنند و محصول خوب تولید و به بازار 

داخلی و خارجی عرضه کنند.
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ایران زمین
 

گزارش

کولبری به سمت واحدهای تولیدی، 
صنعتی و واحدهای تولیدی در بخش های 
کشاورزی و کاهش نرخ بیکاری در استان 
را به اثبات می رساند. ضمن اینکه وزارت 
کار، نرخ بیکاری کل کشور را در سامانه 
رصد ساماندهی کرده تا صحت و سقم 
اشتغالزایی در استان ها راستی آزمایی 
شود. در این سامانه، تعهدات استان 
بر  مبتنی   1402 سال  در  کردستان 
اشتغالزایی 21 هزار و 5۹۹ نفر تعیین شده 
است؛ این در حالی است که برابر اعلام 
همین سامانه، اشتغالزایی 26 درصدی 
دست کم 2۷ هزار و 2۷۸ نفر محقق شده 
و استان کردستان در رتبه های برتر گروه 

یک کشور قرار گرفته است.«
 

رتبه ششم کشوری در پرداخت 
تسهیلات

طبق گفته »علی نوری«، »مبحث مهم 
دیگری که به رونق اشتغالزایی در سطح 
استان کمک شایانی کرده، بحث تسهیلات 
تکلیفی است که دولت مطابق تبصره 
16 و 1۸ قانون بودجه سال 1401 پرداخت 
تبصره  در  کردستان  استان  می کند. 
فوق الذکر، رتبه ششم کشوری از حیث 
پرداخت تسهیلات را به خود اختصاص 
داده است. درواقع از مجموع 10۷5 میلیارد 
تومان مشخص شده، حدود ۸54 میلیارد 
تومان پرداخت شده و برای 10۸5 نفر 
اشتغالزایی ایجاد شده است. همچنین 
10۹ میلیارد تومان تسهیلات برای مشاغل 
خانگی پرداخت شده که متقاضیان آن 
عمدتاً زنان و دختران هستند. تسهیلاتی 
که در غالب 1525 هزار طرح پرداخت شده 
و زمینه اشتغالزایی 1۸00 تن از زنان استان 

را فراهم کرده است.«
 

مشاغل پایدار در 4 شهرستان مرزی
ی  د قتصا ا ر  مو ا هنگی  هما ن  معاو
ن  طرنشا خا ن  ستا کرد ی  ر ا ند ستا ا
می کند: »ما در 4 شهرستان مرزی استان 
کردستان )بانه، سقز، مریوان و سروآباد( 
تلاش خود را بر ایجاد اشتغال پایدار 
معطوف کرده ایم؛ بدین معنا که افراد 
مجبور نباشند طی 2 ماه تا یک سال 
مشغول به کار شده و پس از بیکاری 
دوباره به سمت کولبری بازگردند. لذا 
با ایجاد حداقل 100 شغل پایدار برای 
کولبران، می توانیم قدمی مؤثر در ایجاد 
اشتغالزایی پایدار در استان برداریم، چرا 
که تعداد جامعه کولبری در 4 شهرستان 
مرزی استان اندک بوده و تأمین مشاغل 
از اهمیت ویژه ای  برای آنها  پایدار 
برخوردار است. اگرچه آمار اشتغالزایی 
غیرپایدار در استان حتی گاهی به ۳ 
هزار نفر نیز می رسد، اما تاکنون در بانه 

برای 150 نفر، در سقز 1۳0 نفر، در مریوان 
111 نفر و در سروآباد 10۹ نفر اشتغالزایی 
پایدار ایجاد شده است، یعنی شغلی که 
حداقل تا 10 سال ضمانت داشته و افراد 
فرصت ارتقای شغل را در آن دارند. علاوه 
بر این، به منظور ساماندهی جامعه 
کولبران، کارگروه ویژه اشتغالزایی برای 
غ التحصیلان استان ایجاد شده تا در  فار
4 شهرستان مرزی استان به صورت ویژه 
مشاغل پایدار ایجاد شده و با بهره گیری 
از حضور دانش بنیان و پارک های علم و 
فناوری و انتقال و اجرای دانش و... از 
ظرفیت های ارزشمند کشورهای همسایه 

نیز بهره کافی برده شود.«
 

ساماندهی معیشت مرزنشین ها
وی تصریح می کند: »منطقه اورامانات 
میان شهرستان های سروآباد و مریوان 
واقع شده و در حوزه های گردشگری، 
صنایع دستی و توسعه اقامتگاه های 
موقت، مشاغل پایدار ایجاد کرده است. 
در این میان توافقاتی نیز انجام شده تا 
چندین هتل 4 و 5 ستاره کنار بازارچه های 
مرزی موقت کنار سروآباد و اورامانات 
احداث شده و با توسعه اماکن گردشگری 
و تفریحی، زمینه ایجاد مشاغل پایدار در 
منطقه را فراهم کند. طبق گفته این 
مقام مسئول، ۸0 درصد تولیدات داخلی 
شهرک صنعتی بانه، لوازم خانگی است 
که در کارخانه هایی که در طبقات ایجاد 
شده و دست کم در هر طبقه، حدود ۷00 
زن و مرد مشغول به کارند. در حقیقت 
ما در شهرستان بانه زیرساخت پایداری 
را ایجاد کرده و مطمئنیم که مشاغل 
ایجاد شده حداقل تا 10 سال دیگر از بین 
نخواهد رفت.« معاون هماهنگی امور 
اقتصادی استانداری کردستان در آخر 
می افزاید: »1۹ هزار مرزنشین در استان 
وجود دارد که مشخصات حدود 11 هزار 
نفر آنها در سامانه ثبت شده و دارای کارت 
مرزنشینی هستند. ما واژه کولبر را در شأن 
مرزنشینان ندانسته و آنها را مرزنشین 
می نامیم. همه مرزنشینان زمانی که 
معبری باز شده و یا واردات لوازم خانگی 
آزاد می شود، سودی از محل تخفیف 
کارگزاران به آنها پرداخت می شود. 
جامعه  مدیریت  برای  حقیقت،  در 
کولبری و مرزنشینان چاره ای جز ایجاد 
اشتغال پایدار در مرزها وجود ندارد. 
علی الخصوص در مرزهای غربی کشور 
که به دلیل رقابت پذیری با کشورهای 
همسایه و توسعه تجارت و صادرات 
خارجی در مناطق آزاد و همچنین مرزها 
اهمیت ساماندهی اقتصاد مرزنشین ها 
و ایجاد اشتغال پایدار دوچندان شده و 

باید موردتوجه قرار گیرد.«

 باغداران از برداشت محصول نارس
خود داری کنند 

ورود زودهنگام نارنگی به بازار
نارنگی باغات مازندران امسال زودتر از گذشته به بازار 
آمده و در باغ های مازندران رقابت بین کشاورزان برای 
رساندن محصول شان به بازار آغاز شده است. این 
در حالی است که کارشناسان کشاورزی معتقدند این 
تعجیل می تواند کیفیت محصول را تحت تأثیر قرار 
دهد. افزایش هزینه های تولید و جبران هزینه های کود 
و سم و همچنین نگرانی از پایین آمدن قیمت نارنگی 
باعث شده تا باغداران تعجیل زیادی در برداشت 

محصول داشته باشند.

مدیر جهاد کشاورزی ساری به تسنیم گفت: ما 
نگرانی های باغداران را درک می کنیم و در این راستا 
اقداماتی برای حمایت از آنها انجام داده ایم. یکی از 
این اقدامات ارائه مشاوره های فنی به کشاورزان درباره 

بهترین زمان برداشت است.
 سید اسماعیل علوی با بیان اینکه نارنگی های زودرس 
از اوایل مهر به طور طبیعی رسیده و شیرین خواهد 
بود و قابلیت برداشت دارد، گفت: باغداران از برداشت 

زودهنگام مرکبات پرهیز کنند.
 وی افزود: برداشت بموقع میوه هایی همچون نارنگی 
و پرتقال، موجب افزایش کیفیت و کاهش ضایعات و 
به تبع آن افزایش صادرات میوه های باکیفیت خواهد 
شد.  علوی با بیان اینکه برداشت زودهنگام مرکبات 
و عرضه آن در بازار برای سلامت مصرف کنندگان ضرر 
دارد و جهادکشاورزی بشدت پیگیر این موضوع است، 
گفت: برداشت زودتر از زمان مقرر به دلیل کامل 

نشدن شیرینی باعث ضایعات این میوه هاست.
 وی گریزی هم به نقش دلالان در این مسأله زد و گفت: 
عده ای دلال برای اینکه میوه را به عنوان نوبرانه گران تر 
بفروشند دست به چنین اقداماتی زده اند. امسال 
تلاش کردیم با برنامه ریزی دقیق و هماهنگی با 
بازارهای داخلی و خارجی، زمان مناسبی برای برداشت 
مرکبات تعیین کنیم. اما متأسفانه برخی از باغداران 
بدون توجه به این نکات و به دلیل فشارهای اقتصادی، 
زودتر از موعد به برداشت محصول روی آورده اند که 
این می تواند تأثیرات منفی بر کیفیت و بازار فروش 

باشد. داشته 
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رئیس مرکز ملی پیش بینی و مدیریت بحران 
مخاطرات وضع هوای سازمان هواشناسی از ورود 
نخستین سامانه بارش های پاییزی به شمال 
کشور خبر داده و برای اکثر مناطق کشور در هفته 

آینده، وقوع رگبار و رعدوبرق پیش بینی کرد.
طبق گفته صادق ضیائیان، امروز)یکشنبه( در نیمه 
شمالی استان آذربایجان غربی و شمال آذربایجان 
شرقی رگبار پراکنده، گاهی رعد و برق و وزش 
باد رخ خواهد داد. روزهای دوشنبه )دوم مهر( 
و سه شنبه )سوم مهر( نیز در شمال آذربایجان 

شرقی، ارتفاعات اردبیل و برخی نقاط استان 
گیلان در ساعات بعد از ظهر بارش پراکنده و وزش 
باد پیش بینی می شود. وی افزود: از فردا یکشنبه 
تا روز سه شنبه در ساعات بعد از ظهر در غرب 
و شمال غرب کشور وزش باد شدید رخ خواهد 
داد که در مناطق مستعد، پدیده گردوخاک دور 
از انتظار نیست. طی پنج روز آینده نیز در برخی 
مناطق در شرق و شمال شرق کشور در بعضی 
ساعات وزش باد شدید و خیزش گردوخاک 
 پیش بینی می شود. همچنین روز چهارشنبه 

)4 مهر( با گذر موج تراز میانی از نوار شمالی کشور 
در سواحل دریای خزر وزش باد شمالی، ابرناکی، 
بارش همراه با کاهش نسبی دما آغاز شده و در 
شمال غرب و غرب کشور افزایش ابر و وزش باد 
رخ خواهد داد. وی افزود: طی روزهای سه شنبه و 
چهارشنبه وزش باد در شرق کشور بویژه در منطقه 

زابل افزایش می یابد. 
در همین حال، اداره  کل هواشناسی استان تهران 
ازافزایش نسبی دمای هوای پایتخت طی پنج روز 

آینده خبر داد. 

از اول مهر ماه هوای پایتخت گرم تر می شود

باران پاییزی در راه است جشنواره های برداشت محصول با پایان تابستان
از جشن ملی انگور در مشگین شهر تا جشنواره پسته در کرمان

ایرنا

سجاد صفری/ایران  



گروه حوادث / زن جوان که با ترفند دریافت 
ز  ا نفر   1 3 ی  ا بر لحسنه  ض ا قر ت  تسهیلا
همشهریانش در بندرعباس 3 میلیارد تومان از 
آنان کلاهبرداری کرده بود در میناب دستگیر شد.

سردار»علی اکبر جاویدان« فرمانده انتظامی 
استان هرمزگان گفت: با دریافت شکایت 13نفر 
از شهروندان بندرعباسی از زنی جوان ساکن 
بندرعباس، رسیدگی به موضوع در دستور کار 
کارآگاهان پلیس آگاهی استان قرار گرفت. با 
تحقیق از شاکی ها مشخص شد زن کلاهبردار 
خودش را به عنوان یکی از افراد دارای نفوذ در 
شعب بانک ها و مؤسسات مالی و اعتباری در 
سطح استان معرفی کرده و با اقدامات و ترفندهای 
متقلبانه، تعدادی فرم از بانک ها و مؤسسات به 

بهانه های مختلف خارج و تکثیر کرده است. 
شاکی ها که اکثراً از اقشار ضعیف و کم درآمد 
جامعه بودند به امید دریافت تسهیلات بانکی 
همگی فرم های وام را تکمیل و به همراه تعدادی 
مدارک و عکس تحویل متهم داده بودند و فرد 
کلاهبردار در ابتدا برای خوش حسابی و موجه 
نشان دادن خود به تعدادی از فریب خوردگان بعد 
از یک ماه وام را با سود 4درصد و یا قرض الحسنه 

پرداخت کرده بود.
وی ادامه داد: پس از جلب اعتماد بقیه شاکی ها و 
با توجه به شرایط ایده آل وام ها؛ تعداد متقاضیان 
به مرور زمان زیاد شده و به 13 نفر رسید متهم 
پس از اینکه موفق به کلاهبرداری به میزان حدود 
30میلیارد ریال شد خود را از دید مالباختگان 

مخفی کرد و متواری شد.
فرمانده انتظامی هرمزگان اذعان داشت: در این 
زمینه در اجرای دستور قضایی شناسایی محل 
اختفا و دستگیری متهم به اداره مبارزه با جعل 
و کلاهبرداری محول و با بهره گیری از اقدامات 
فنی و همکاری مشترک پلیس آگاهی و سازمان 
اطلاعات انتظامی استان محل اختفای زن جوان 
در شهرستان میناب شناسایی و در یک عملیات 
پلیسی دستگیر و برای سیر مراحل قانونی به 

پلیس آگاهی در بندرعباس منتقل شد.
سردار جاویدان در پایان خاطرنشان کرد: متهم در 
بازجویی های اولیه به جرم خود اعتراف کرد و پس 
از اعزام به دادسرا با صدور قرار تأمین مناسب به 

زندان مرکزی بندرعباس معرفی شد.

کلاهبرداری 3 میلیارد تومانی زن جوان به بهانه اعطای وام

5 کشته در تصادف تریلی با دو خودرو
تصادف تریلی با دو خودروی سواری در محور مهاباد-ارومیه محدوده سه راهی 

دارلک، ۵ فوتی و 3 مصدوم داشت.
فرزین رضازاده، رئیس اورژانس آذربایجان غربی گفت: روز جمعه 30 
شهریورماه یک تریلی با دو خودروی پژو 40۵ و پراید تصادف کرد و ۵ نفر از 
سرنشینان خودروها در دم جان خود را از دست دادند. ۵ دستگاه آمبولانس 
اورژانس به محل رفته و 3 نفر مصدوم را با درمان های پیش بیمارستانی به 
بیمارستان مهاباد انتقال دادند که حال دو نفر از مصدومان وخیم گزارش 

است. شده 
 

 خودروی نیسان زیر تخته سنگ له شد
وی  ر سنگ  ط  سقو
در  نیسان  خودروی 
س  لو چا د  با ن آ ز مر
نی  جا ت  ر خسا

. شت ا ند
 ، یی صفا ی  مهد
رئیس اداره راهداری 
و حمل ونقل جاده ای 
چالوس  شهرستان 
ی  و ر د خو  : گفت
نیسان در مسیر جاده 
مرزن آباد  بخش  در 
قف  تو س  لو چا
کرده و سرنشین آن 
پیاده شده بود که 
تخته سنگی معلق به 

علت بارندگی های شدید از بالا روی سقف خودرو سقوط کرد و موجب 
شد. خسارت 

دستگیری سارق مسلح محصولات کشاورزی
سارق مسلح که در جاده جیرفت -عنبرآباد با همدستانش از وانت  بارهای 

حامل محصولات کشاورزی سرقت می کردند، دستگیر شد.
رحیم پور، قاضی کشیک دادسرای عمومی و انقلاب جیرفت گفت: این فرد 
یکی از اعضای باندی است که به تازگی در جاده جیرفت -عنبرآباد و حومه 
با خودروی پژو 40۵ نقره ای اقدام به سرقت مسلحانه از وانت  بارهای حامل 

خرما و سایر محصولات کشاورزی می کردند.
وی با بیان اینکه این سارق حین یک سرقت نافرجام دستگیر شده است، 
ع وقت به  افزود: چنانچه افرادی به این نحو از آنها سرقت شده در اسر

پلیس آگاهی شهرستان جیرفت مراجعه کنند.
 

سارق اسب میلیاردی دزد خودرو بود

سارق سابقه دار خودرو که این بار یک اسب مسابقه را به ارزش یک و نیم 
میلیارد تومان سرقت کرده بود با تلاش پلیس به دام افتاد.

سرهنگ کارآگاه علی قیصری، رئیس پلیس آگاهی مازندران گفت: در پی 
دریافت خبری در خصوص سرقت یک اسب مسابقه با سابقه قهرمانی کشور 
به ارزش یک ونیم میلیارد تومان در یکی از استان های جنوبی، موضوع در 
دستور کار ویژه و شبانه روزی کارآگاهان اداره مبارزه با سرقت پلیس آگاهی 
استان مازندران قرار گرفت و کارآگاهان پلیس، متهم را شناسایی و او را در 
عملیاتی غافلگیرانه در ساری دستگیر کردند. بررسی ها نشان می داد متهم 
دارای سابقه سرقت های متعددی از جمله سرقت خودرو و وسایل نقلیه در 

سطح شهرستان ساری است.

نجات کوهنورد در ارتفاعات تنگه درکش ورکش
نیروهای امدادی جمعیت  هلال  احمر به کوهنورد محلی گرفتار در ارتفاعات 

تنگه درکش ورکش شهرستان اردل امدادرسانی کردند.
مسعود مثنوی، مدیرعامل جمعیت هلال احمر چهارمحال و بختیاری گفت: 
تماسی مبنی بر گرفتار شدن یک کوهنورد در ارتفاعات تنگه درکش ورکش در 
شهرستان اردل دریافت شد و به سرعت تیم پایگاه شهدای شهرستان اردل 
به محل حادثه اعزام شدند. نیروهای امدادی پس از ارزیابی صحنه حادثه، 

این کوهنورد گرفتار را به پایین کوه منتقل کردند.
  

سرقت طلاهای یک زن با نوشیدنی مسموم
سارقان سابقه دار 
استفاده  با  که 
نی  شید نو ز  ا
ن  ز  ، م مسمو
مسافر را مدهوش 
ا  ر و  ا ی  طلاها و 
به سرقت برده 
بودند، شناسایی 
و دستگیر شدند.
علی  هنگ  سر
اسدبیگی، رئیس 
هی  گا آ پلیس 

استان همدان گفت: چندی پیش یک مورد سرقت طلا به پلیس 
اعلام شد که رسیدگی به این موضوع در دستور کار ویژه دایره مبارزه 

با سرقت قرار گرفت.
تحقیقات اولیه نشان می داد ۲ سارق در پوشش راننده مسافربر حین 
تردد در جاده همدان- ملایر، یک زن را سوار خودرو کرده و با تعارف و 
خوراندن آبمیوه مسموم، طلاهای این زن را سرقت کرده و او را میانه 
راه پیاده کرده اند. افراد عبوری با دیدن این زن موضوع را به پلیس 
110 و مرکز فوریت های اورژانس 11۵ گزارش داده و این زن با استفاده از 

آمبولانس به بیمارستان ملایر منتقل شد.
وی ادامه داد: پس از تشکیل پرونده در پلیس آگاهی، کارآگاهان زبده دایره 
سرقت دستگیری متهمان را در دستور کار قرار دادند. یکی از متهمان در 
اقدامی غافلگیرانه دستگیر و به پلیس آگاهی منتقل شد و پس از مواجهه 
حضوری با شاکی و مستندات به سرقت طلا و مسموم کردن او به کمک 

همدست خود اعتراف کرد.
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به گزارش خبرنگار حوادث 
»ایران«، اسفند سال 1401 به 
دنبال وقوع درگیری در یکی 
از خیابان های شرق تهران 
پلیس به محل حادثه رفت 
و مشخص شد که مرد 40 
ساله ای از ناحیه سفیدران 
چاقو خورده است که وی 
ن  ستا ر بیما به  صله  فا بلا
منتقل شد اما ساعتی بعد به 
خاطر شدت جراحات وارده و 
خونریزی شدید جان باخت.
با مرگ این مرد که راننده 
کامیون بود مأموران تحقیقات 
خود را برای شناسایی عامل 
قتل آغاز کردند و با تحقیقات 
میدانی دریافتند عامل قتل 
جوانی بنگاه دار بوده است. 
این  به  ادامه رسیدگی  در 
و  بی  یا د ر متهم  ه  ند و پر
همان  در  و  شد  بازداشت 
بازجویی های اولیه به درگیری 

با مقتول اعتراف کرد.
در این میان پزشکی قانونی 
در گزارشی اعلام کرد که 
مقتول بر اثر پارگی سفیدران 
و خونریزی جان باخته است. 
با تکمیل تحقیقات پرونده 
برای رسیدگی به دادگاه کیفری 
یک استان تهران فرستاده شد.

 اولین جلسه دادگاه
اولیای دم  ابتدای جلسه  در 
ص  قصا ست  ا رخو د ل  مقتو

کردند. 
سپس متهم به جایگاه رفت 
و گفت: چند سالی است که 
بنگاه معاملات ملکی دارم. روز 
حادثه جلوی مغازه ام ایستاده 
بودم که مقتول، کامیونش را 
جلوی مغازه ام پارک کرد. من 
اعتراض کردم و به او گفتم که 
کامیونش را از مقابل مغازه ام 
بردارد و آنجا پارک نکند اما 
او به یکباره شروع به فحاشی 
کرد و درگیری لفظی بین ما 
شروع شد تا اینکه چند نفر 
از دوستانش سر رسیدند و در 
حمایت از او به سمتم حمله 
کردند من هم از ترسم چاقو 
کشیدم و ضربه ای به پای 
مقتول زدم تا او و دوستانش 
فکر  کنید  باور  بترسند. 
به  نمی کردم ضربه ای که 
پایش زدم کشنده باشد. من 
قصدم کشتن او نبود اما بعداً 
به من گفتند اصابت ضربه 
به سفیدران باعث مرگش 

شده است.
در پایان جلسه قضات برای 
صدور رأی وارد شور شدند 

و  مستندات  اساس  بر  و 
مدرک های موجود در پرونده 
متهم را به قصاص محکوم 

 . ند د کر

 شکسته شدن حکم
با صدور این حکم، متهم به 
رأی اعتراض کرد و پرونده برای 
رسیدگی به دیوان عالی کشور 

رفت و قضات دیوان اعلام 
کردند؛ از آنجا که متهم در 
مراحل بازجویی و اظهاراتش در 
دادگاه مدعی بوده که از کشنده 

بودن ضربه به سفیدران آگاهی 
نداشته، باید موضوع تحت 
بررسی و تحقیقات دقیق تری 
قرار گیرد تا مشخص شود 
اظهاراتش تا چه حدی صحت 
داشته است. از طرفی باید 
روشن شود که آیا مرگ قربانی 
ارتباطی با بیماری دیابت یا 
بیماری زمینه ای مقتول داشته 

خیر؟ یا  است 
با این اظهارنظر حکم قصاص در 
دیوان عالی کشور شکسته شد.

بعد از مشخص شدن دو موضوع 
مطرح شده از سوی قضات 
دیوان عالی کشور، متهم بار 
دیگر در شعبه 10 دادگاه کیفری 
یک استان تهران محاکمه شد. 

 
دومین جلسه دادگاه 

 در این جلسه مادر مقتول به 
جایگاه رفت و گفت: پسرم تازه 
ازدواج کرده بود و این مرد با 
کشتن پسرم زندگی ما و تازه 
عروسمان را نابود کرد من 
به هیچ عنوان از خون پسرم 
نمی گذرم و درخواستم قصاص 

 . ست ا
سپس متهم به جایگاه رفت 
و با تکرار اظهارات خود در 
مراحل بازجویی و نخستین 
من   : گفت  ، ه دگا ا د جلسه 
اصلاً مقتول را نمی شناختم او 
خودش درگیری را شروع کرد. 
روز حادثه من از ترسم چاقو 
کشیدم و به سمتش گرفتم 
که او به من حمله کرد و چاقو 
ناخواسته به پایش خورد. واقعاً 
نمی دانستم ضربه چاقو اگر به 

ران بخورد کشنده است. 
پس از آن وکیل متهم در دفاع 
از موکلش گفت: اظهارات موکلم 
نشان می دهد که او آگاهی 
لازم را در مورد اینکه ضربه به 
سفیدران کشنده است نداشته 
این رو تقاضا دارم  از  است. 
موکلم از اتهام قتل عمدی 

تبرئه شود.
در پایان جلسه قضات باردیگر 
برای صدور رأی وارد شور شدند.

از سوی دیوان عالی کشور بار دیگر در دادگاه کیفری یک استان یک راننده کامیون به قصاص محکوم شده بود با نقض حکمش گروه حوادث - کامران علمدهی:   مرد بنگاه دار که به اتهام قتل 
تهران محاکمه شد.

گروه حوادث / همزمان با انتشار فیلم ضرب و شتم یک کودک در 
یکی از مراکز نگهداری از کودکان کار و خیابان، سازمان بهزیستی 
کشور با بررسی این موضوع و با احراز تخلف صورت گرفته با حکم 
دادستانی این مرکز تعطیل شد و مدیر و نگهبان آن بازداشت شدند.
 به گزارش ایرنا، سازمان بهزیستی کشور روز چهارشنبه ۲۸ شهریورماه 
در اطلاعیه ای اعلام کرد: در پی انتشار ویدیویی درباره ضرب و شتم 
یکی از خدمت گیرندگان )کودکان کار و خیابان( در مرکز نگهداری 
»د ـ ش« در ماهدشت البرز، جلسه اضطراری بهزیستی استان البرز 
متشکل از مدیرکل، معاون اجتماعی استان، حراست و بازرسی 
در ساعت 1۵:۵0 چهارشنبه ۲۸ شهریورماه تشکیل شد و تیمی از 
بهزیستی شهرستان کرج برای بررسی این موضوع به مرکز مورد 

نظر اعزام شدند.
بر اساس این گزارش، ابتدا با کودکان و مربیان حاضر در مرکز 

مصاحبه شد و دوربین ها مورد بازبینی قرار گرفت.
پس از بررسی دوربین توسط واحد حراست و صحبت با پرسنل 
مرکز، مشخص شد کودکی به نام »معروف« )تبعه مقیم ایران( روز 
۲1 شهریورماه ساعت 10 صبح در حالی  که پرسنل مرکز در حیاط 
مشغول چیدن سبزی بوده اند، به دلیل باز ماندن درِ کوچک 

حیاط، با برداشتن چاقوی اره ای اقدام به فرار کرده است.
در این گزارش تصریح شده است: پس از بازگرداندن این کودک به 
مرکز، نیروهای واحد نگهبانی برای پس گرفتن چاقو اقدام کرده اند 
اما به دلیل فرار مددجو، کودک مورد ضرب و شتم قرار گرفته است.

 محاکمه مرد بنگاه دار که  محاکمه مرد بنگاه دار که 
به خاطر جای پارک مرتکب قتل شدبه خاطر جای پارک مرتکب قتل شد

گروه حوادث / قاچاقچیان اسلحه که قصد داشتند 13 هزار فشنگ جنگی و ۴۹ 
کیلوگرم مواد مخدر را از مرز سراوان به مرکز کشور منتقل کنند در عملیات 

غافلگیرانه مرزداران هنگ مرزی سراوان ناکام ماندند.
سردار رضا شجاعی فرمانده مرزبانی سیستان و بلوچستان بیان کرد: مرزداران 
این فرماندهی از فعالیت باند قاچاق مواد مخدر در منطقه مرزی سراوان مطلع 
شدند و با برنامه ریزی دقیق عملیاتی و تشدید اقدامات کنترلی، موضوع 
را به صورت ویژه در دستور کار خود قرار دادند. با انجام اقدامات گسترده 
اطلاعاتی، محل اختفای قاچاقچیان و محموله مواد مخدر و همچنین زمان 
برنامه ریزی شده برای انتقال محموله به عمق کشور مشخص شد و مرزداران 
در غالب چند تیم پوششی و عملیاتی، منطقه موردنظر را در کنترل خود قرار 
دادند و با هدایت عملیاتی و پشتیبانی اطلاعاتی مرزبانی استان توانستند 

محموله مواد مخدر را کشف کنند.
 فرمانده مرزبانی استان عنوان کرد: سوداگران مرگ که خود را در محاصره 
می دیدند و توان مقابله با مأموران را نداشتند از محل متواری و مرزداران 
موفق شدند در پاک سازی از منطقه، ضمن توقیف یک دستگاه، کشف یک 
قبضه سلاح و چهار تیغه خالی خشاب، یک جعبه نوار گرینیف، دو عدد نوار 
۲۵ عددی گرینیف، مقدار 13 هزار فشنگ جنگی، شامل: تعداد 1۲ هزار و ۸۲۵ 
عدد فشنگ جنگی کلاش، تعداد ۲۹۸ فشنگ جنگی گرینیف، مقدار 4۵ کیلوگرم 

مواد مخدر از نوع تریاک را که در گالن جاسازی شده بود کشف کنند.
  وی با بیان اینکه شناسایی و دستگیری متهمین این پرونده در دستور کار این 
فرماندهی قرار دارد، اظهار داشت: مجموعه مرزبانی با اشراف اطلاعاتی و حضور 
خود در تمام نقاط مرزی استان اجازه نمی دهد قاچاقچیان و مخلان نظم و 

امنیت در هیچ نقطه ای از استان احساس امنیت و آرامش کنند.

 کشف 13 هزار فشنگ جنگی 
در مرز سراوان با پیگیری سازمان بهزیستی کشور

بنا به این گزارش، با محرز شدن تخلف صورت 
گرفته در این مرکز، اقدامات لازم توسط تیم 
اعزامی برای جابه جایی هشت کودک به یک 
مرکز ساماندهی کودکان کار و خیابان انجام و یکی 
از مربیان بخش دولتی هم برای مراقبت از آنها 
اعزام شد. همچنین با همکاری پلیس منطقه و 
با حکم دادستان، مدیر مرکز و نگهبان به  طور 
موقت دستگیر شدند و مرکز برای ادامه بررسی ها 

به صورت موقت تعطیل شده است.
در اطلاعیه سازمان بهزیستی تصریح شده است: 
سازمان بهزیستی با اظهار تأسف بابت بروز 
این اتفاق تلخ پرونده را تا حصول نتیجه نهایی 

می کند. پیگیری 

مرکز نگهداری کودکان کار 
 به خاطر کتک زدن 
یک کودک تعطیل شد



جاساز 307 کیلو مورفین در یک تریلی
گروه حوادث/   یک دستگاه تریلی که 307 
کیلوگرم مورفین و ۱0 کیلو گرم تریاک در آن 
جاساز شده بود، در عملیات مشترک پلیس 

لرستان و فارس توقیف شد.
سردار»یحیی الهی « فرمانده انتظامی لرستان 
ح های  در تشریح این خبر گفت: در تداوم طر
عملیاتی و هدفمند پلیس در مبارزه با مواد 
مخدر، مأموران پلیس مبارزه با موادمخدر 
لرستان و فارس در تحقیقاتی از جابه جایی 
مقادیری مواد مخدر توسط سوداگران مرگ 
با یک دستگاه خودروی تریلی مطلع شدند 
و برنامه ریزی عملیاتی لازم را برای شناسایی 

و دستگیری آنان آغاز کردند.
نظر  مورد  افراد  تخصصی  تحقیقات  در 
شناسایی و مشخص شد که با یک دستگاه  
خودروی تریلی در حال انتقال محموله مواد 
مخدر از یکی از استان های جنوبی کشور 
به استان های مرکزی هستند. با اتمام 
تحقیقات میدانی پلیس و پس از کار دقیق 
اطلاعاتی به دست آمده، هماهنگی های 
لازم با پلیس مبارزه با مواد مخدر فارس 

برای اجرای عملیات دستگیری قاچاقچیان 
و کشف محموله  مواد مخدر انجام شد. 
سرانجام تیم هایی مشترک از مأموران پلیس 
مبارزه با مواد مخدر لرستان و استان فارس 
پس از هماهنگی با دستگاه قضایی به محل 
مربوطه اعزام و موفق شدند تریلی مورد نظر را 
شناسایی و توقیف و در بازرسی از آن  307 کیلو 
گرم مورفین و ۱0 کیلو گرم تریاک که به صورت 
ماهرانه ای جاسازی شده بود، کشف کنند.
الهی با اشاره به توقیف یک دستگاه وانت بار 
را که محموله مواد مخدر را اسکورت می کرد، 
خاطرنشان کرد: در این رابطه یک سوداگر 
مرگ دستگیر و همراه پرونده تحویل مراجع 

شد. ذیصلاح 
فرمانده انتظامی لرستان با بیان اینکه راننده 
وانت بار متواری شده است و دستگیری وی 
به صورت ویژه در دستور کار پلیس قرار دارد، 
یادآور شد: مبارزه با قاچاق مواد مخدر از 
اولویت های اصلی پلیس است و شهروندان 
اخبار و اطلاعات خود را در این زمینه از طریق 

تلفن ۱۱0 با پلیس در میان بگذارند.

دپوی سوخت قاچاق در خانه ای در جیرفت موجب 
انفجار و مصدوم شدن چهار نفر شد.

سید زمان عابدی، معاون شهردار جیرفت گفت: 
ساعت ۸:۴۰ صبح شنبه در تماس با آتش نشانی 
جیرفت، آتش سوزی ای در یکی از منازل در خیابان 

مالک اشتر گزارش شد. 
نیروهای آتش نشانی بلافاصله در محل حاضر شدند 
که حین اطفای حریق، محل دپوی سوخت منفجر و 

منجر به مصدوم شدن سه نفر از مأموران آتش نشانی 
و صاحبخانه شد.

وی با بیان اینکه صاحبخانه بر اثر پرتاب اشیا 
دچار آسیب شده است، ادامه داد: ٢ نفر از مأموران 
آتش نشانی دچار سوختگی و یک نفر دچار شکستگی 
شد که همگی در بخش فوریت های پزشکی هستند 
و بر اثر شدت انفجار بخش عمده ای از خانه دچار 

تخریب شده است.

گروه حوادث/ مرد کینه جو که به خاطر 
اختلافات قبلی خودروی پراید مردی را آتش 

زده بود در پرند دستگیر شد.
سرهنگ تیمور کلانتری فرمانده انتظامی 
شهرستان رباط کریم گفت: در پی انتشار 
فیلم آتش زدن یک دستگاه خودروی پراید 
در فاز ۴ پرند توسط شخصی ناشناس و اعلام 
شکایت شاکی، بررسی موضوع به صورت ویژه 

در دستور کار پلیس قرار گرفت. 
مأموران کلانتری ۱۸ شهر پرند با هماهنگی 
قضایی پس از شناسایی مخفیگاه متهم با 
اقدامات فنی و پلیسی موفق به دستگیری 
عامل آتش سوزی خودروها در شهر پرند 

. ند شد
 وی با اشاره به اینکه در زمان وقوع حادثه، 
مالک خودرو )شاکی( در شهر پرند حضور 
نداشته و همین امر باعث زمان بر شدن 
دستگیری این متهم شده بود تصریح کرد: 
در بررسی پلیس و اظهارات شاکی مشخص 
شد متهم با مالک خودرو از قبل آشنا بوده و 
با انگیزه اختلافات شخصی و انتقام جویی در 
شب حادثه با تهیه چند لیتر بنزین اقدام به 
آتش زدن خودرو پراید کرده که بر اثر شعله ور 
شدن خودرو ناگهان خودروی پارک شده در 
مجاورت آن نیز دچار آتش سوزی شده بود که 
با شکایت مالکان هر دو خودرو متهم تحویل 

مراجع قضایی شد.

انتقام، انگیزه آتش زدن 
خودرو در پرند

به گزارش »ایران« بامداد 6 
شهریور، مرد جوانی در حال 
عبور ازحاشیه پل ولایت بود 
که متوجه یک خودروی پژو 
کنار خیابان شد که در صندوق 

عقبش نیمه باز بود.
وی  ر ز  ا قتی  و ن  ا جو مرد 
کنجکاوی به خودرو نزدیک 
شد با دیدن دختر جوانی که 
دست و پا بسته داخل صندوق 
عقب خودرو بود موضوع را به 

داد. خبر  پلیس 
نخستین  ر  د ن  ا جو ختر  د
تحقیقات به پلیس گفت: من 
بلاگرم و در اینستاگرام تبلیغات 
می کنم، از سویی حیوانات 
خانگی افرادی را که قصد رفتن 
به مسافرت دارند نگهداری 
می کنم. تابستان سال گذشته 
زن میانسالی دو گربه اش به 
نام های پونی و گارفیلد را نزد 
من گذاشت تا برای دو هفته 
از آنها نگهداری کنم. اما یک 
هفته بعد پونی مریض شد 
او را به دامپزشکی بردم اما 
به خاطر بیماری  ای که داشت 
فوت کرد. زمانی که زن میانسال 

از مسافرت برگشت و از فوت 
گربه اش مطلع شد مرا مقصر 
دانست و گفت گربه ام سالم 
بود اما تو از او بخوبی نگهداری 
نکردی. از آن روز به بعد او 
مدام با تماس و پیامک تهدید 
و برایم مزاحمت ایجاد می کرد 
یگرش  د به  گر می گفت  و 
گارفیلد هم مریض شده و 
همه اینها تقصیر توست. تا 
اینکه روز 5 شهریور یک نفر در 
اینستاگرام به من پیام داد و از 
من خواست گربه هایش را به 
مدت سه هفته نگهداری کنم. 
من هم برای بستن قرار داد 
راهی خانه او در جنوب تهران 
شدم اما به محض ورود به 
خانه همان زن میانسال را با 
دو مرد دیدم. آنها به زور دست 
و پایم را بستند و مرا شکنجه 
دادند. بعد هم از من فیلم 
سیاه گرفتند و طلا، گوشی 
موبایل و وسایل با ارزشی را که 
همراهم بود سرقت کردند. 
آنها می خواستند از خانواده ام 
بگیرند.  تومان  میلیون   ۱۰۰
می گفتند به تو تجاوز کرده 

و بعد هم تو را می کشیم و 
رها  ن  با بیا ر  د ا  ر ت  جسد
می کنیم. اما وقتی همسایه آنها 
متوجه سر و صدای من شد و 
مقابل خانه آمد و مرا با حالتی 
وحشت زده و پریشان دید به او 
گفتند من عقب مانده ذهنی 
هستم و مشکل روانی دارم. با 
این حال بعد از رفتن همسایه 
آنها از ترس مرا داخل صندوق 
عقب خودروام انداخته و کنار 

خیابان رها کردند.

انتقامگیری عجیب
ن  ا جو ختر  د ف  ا عتر ا با 
تحقیقات به دستور بازپرس 
شعبه پنجم دادسرای امور 
آغاز شد.  پایتخت  جنایی 

در بررسی های صورت گرفته 
کارآگاهان موفق شدند یکی از 

را دستگیر کنند. متهمان 
آرش پسر جوان در تحقیقات 
گفت: از مدت ها قبل با زن 
میانسال آشنا بودم. او با من 
تماس گرفت و ماجرای تلف 
شدن گربه اش را تعریف کرد و 
از من خواست کمکش کنم تا 
از دختر پرستار انتقام بگیرد. 
من هم به دوستم موضوع 
را گفتم و با هم این نقشه را 

اجرا کردیم.
با اعتراف پسر جوان به دستور 
بازپرس دادسرای ویژه سرقت، 
تحقیقات برای دستگیری زن 
همدستش  مرد  و  میانسال 

ادامه دارد.

 ربودن پرستار 
 حیوانات خانگی

  به خاطر مرگ یک گربه 

گروه حوادث/ رسیدگی به پرونده کلاهبرداری یک شرکت لیزینگی 
فروش خودروهای سنگین و نیمه سنگین با مدیرعاملی یک زن 

جوان با افزایش شاکی ها وارد مرحله تازه ای از رسیدگی شد.
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، این زن 28 ساله که پیش تر 
به عنوان جوان ترین کارآفرین کشور شناخته شده بود با تبلیغات 
گسترده در فضای مجازی و تبلیغات محیطی و نیز سوء استفاده 
از نام و عنوان افراد شهیر برای جلب اعتماد خریداران، اقدام 
به انتشار تبلیغاتی با ادعای واهی و کذب در خصوص فروش 
خودروهای سنگین و نیمه سنگین کرده و پس از انعقاد قرارداد 
فروش لیزینگی خودرو به صورت اقساطی از افراد کلاهبرداری 

می کرد. 
اصغر جهانگیر، سخنگوی قوه قضائیه 20 شهریور امسال در نشست 
خبری درباره این پرونده گفت: نخستین بار پرونده شکایت از 
شرکت »فرهان دیزل« با 3 شاکی در اسلامشهر تشکیل شد و متهم 
زن پرونده پس از بازداشت و تفهیم اتهام با تودیع وثیقه 100 میلیارد 
ریالی آزاد شد. در جریان تحقیقات تکمیلی تعداد شاکی ها افزایش 
پیدا کرد و به 40 نفر رسید و متهم بار دیگر برای تفهیم اتهام احضار 
اما مشخص شد که وی متواری شده است. ضمن اینکه محل 

ج شد. شرکت پلمب و سایت آن از دسترس خار

 مینا نیسی، یکی از وکلای شاکی های این پرونده با بیان اینکه 
متهم روز 21 شهریور بار دیگر دستگیر شد و پرونده در شعبه اول 
بازپرسی دادسرای عمومی و انقلاب اسلامشهر در حال رسیدگی 
است، به »ایران« گفت: متهم با راه اندازی این شرکت با جلب 
اعتماد خریداران و فریب آنها اقدام به انعقاد قرارداد فروش 
خودروی لیزینگی می کرد و مبالغی بین 800 میلیون تا 2 میلیارد 
تومان از خریداران می گرفت و بعد از گذشت مدتی با خاتمه 
قرارداد و خودداری از تحویل خودرو به خریداران، با خلف وعده 
در خصوص تحویل بموقع خودروها به بهانه افزایش قیمت 
خودروها، از خریداران برخلاف قرارداد منعقد شده و عرف تجاری 
درخواست مبالغ گزافی علاوه بر مبلغ یاد شده در قرارداد می کرد 
که خریداران به دلیل عدم تمکن پرداخت مبلغ تحمیلی از طرف 
شرکت مجبور به فسخ قرارداد و نیز پرداخت وجهی بابت خسارت 

فسخ می شدند.
وی می افزاید: علاوه بر اجبار به فسخ قرارداد با وعده و وعیدهای 
واهی، چک هایی را که بسیاری از آنها حتی به ثبت سامانه صیاد 
هم نرسیده و از لحاظ حقوقی و قضایی فاقد ارزش و اعتبار و 
غیرقابل وصول و با علم به مسدودی حساب صاحب شرکت 
صادر شده بود به مالباختگان می دادند تا اینکه اواسط شهریور 

سال جاری خبر پلمب این شرکت شوک بزرگی به مالباختگانی که 
بعضی از آنان سال ها با حقوق کارگری و کارمندی وجوه مربوطه را 

جمع آوری کرده بودند وارد شد.
وی افزود: با توجه به دستگیری متهم، تا زمان پرداخت اموال 
مالباختگان، وی تا پایان میزان محکومیت خود در صورت اثبات 
جرم کلاهبرداری شبکه ای و سازمان یافته و پولشویی امکان خروج 
از زندان را نخواهد داشت. تعداد شاکی ها نیز به 100 نفر رسیده 

است که احتمال می رود افزایش یابد.
این وکیل دادگستری گفت: بر اساس اعلام سخنگوی دستگاه 
قضا و مقامات رسیدگی کننده در این پرونده افراد زیادی از 
پرسنل و کارمندان نقش مشارکت و معاونت و تسهیل کننده 
وقوع جرم را داشته اند که عمل آنان در قالب ماده 1 قانون 
تشدید مجازات مرتکبین اختلاس و ارتشا و کلاهبرداری نظر به 
فعل مادی صورت گرفته از ناحیه این شرکت و حیله و تقلب و نیز 
امیدوار کردن مالباختگان به امور واهی و غیر واقع )مانورهای 
متقلبانه جرم کلاهبرداری( و سوء نیت عام و خاص ایشان در اخذ 
وجوه و اموال مردم و تصاحب آنها از طریق درگاه های پرداختی و 
شماره حساب های اعلامی با توجه به اوضاع و احوال و امارات 

مسلم قضیه قابل انطباق است.

کلاهبرداری زن جوان  با ترفند فروش لیزینگ خودروهای سنگین کلاهبرداری زن جوان  با ترفند فروش لیزینگ خودروهای سنگین 
درگیری خونین بین دو کارتل مواد مخدر مکزیک

مقام های محلی یک ایالت مکزیک اعلام کردند که پس از دستگیری رهبر یکی از 
کارتل های مواد مخدر و بردن وی به امریکا، درگیری ها بین دو کارتل مواد مخدر منجر 

به کشته شدن 5۳ و ناپدید شدن 5۱ نفر شده است.
به گزارش خبرگزاری رویترز، آغاز درگیری بین دو جناح قدرتمند کارتل سینالوا به 
عنوان یک باند مواد مخدر، از ماه ژوئیه )تیر( آغاز شد که یک قاچاقچی شناخته 
شده و رهبر یکی از کارتل های مواد مخدر به نام اسماعیل ال مایو زامبادا در امریکا 
دستگیر شد. گفته می شود زامبادا ۷۴ ساله، از سوی یکی از اعضای ارشد کارتل 

لوس چاپیتوس، ربوده و سپس به امریکا منتقل شده است.
 از زمان شروع درگیری ها در تاریخ ۹ سپتامبر )۱۹ شهریور(، تیراندازی ها، زندگی روزمره 
را در برخی مناطق ایالت سینالوا مختل کرده و مدارس تعطیل و مغازه ها و رستوران ها 

نیز مجبور به تعطیلی زودتر از ساعت معین شده اند.
 روبن روشا مویا فرماندار سینالوا روز جمعه گفت که در روزهای اخیر بیش از ۴۰ نفر 

دستگیر شده اند.
 آندرس مانوئل لوپز اوبرادور رئیس جمهور مکزیک، امریکا را به دلیل ربودن زامبادا تا 

حدی مسئول بی ثباتی جاری در کشورش معرفی کرده است.
  با وجود این، کن سالازار سفیر امریکا در مکزیک، ماه گذشته گفت که مقام های 
امریکایی از کشف زامبادا در خاک ایالات متحده شگفت زده شده اند. وی افزود: هیچ 

یک از منابع یا کارکنان امریکایی در ربوده شدن این فرد دخیل نبوده است.
 

برخورد 2 قطار در پراگ با 25 مجروح

 
برخورد دو قطار در پراگ دست کم ۲5 مجروح برجا گذاشت.

 به گزارش یورونیوز، پلیس چک روز پنجشنبه اعلام کرد که دو قطار در پراگ در مسیر 
نزدیک پل با خیابان کوپروا با هم برخورد کردند و چندین نفر در محل حادثه زخمی 

شدند.
 خدمات نجات پزشکی و نیروهای امداد و نجات پراگ گفت که آنها ۲5 نفر را نجات 

دادند که اکثر آنها به اندام یا سرشان آسیب رسیده بود.
 راه آهن چک اعلام کرد که حدود ۲۰۰ مسافر را از طریق یک قطار ویژه جابه جا کرده 

است.
 رسانه های محلی گزارش دادند که یکی از قطارهای مسافربری با قطار در حالت توقف 

برخورد کرده است.
 پلیس گفته تست تنفس یکی از رانندگان قطار مثبت اعلام شد.

 
 مرگ سه معدنچی در خوهان افغانستان

 سه معدنچی در معدن طلا بر اثر رانش گل در شمال افغانستان جان خود را از دست 
دادند.

 به گزارش شینهوا، مدیر اطلاعات و فرهنگ استان بدخشان، روز جمعه گفت: 
معدنچیان مشغول استخراج طلا از یک معدن طلا در ولسوالی خوهان بودند که 
ناگهان یک تپه فروریخت و این سه نفر در دم جان باختند. یک رویداد مشابه چند 

ماه پیش باعث کشته شدن دو معدنچی در ولایت تخار همسایه بدخشان شد.
 به گفته مردم محلی، نبود تدابیر ایمنی، معدنچیان غیر ماهر، نبود ماشین آلات لازم 
و استخراج معادن با روش های سنتی و قدیمی، اغلب منجر به مرگ کارگران معدن 

در افغانستان می شود.
 

ورود اتوبوس به ریل راه آهن با ۱7 مصدوم
 ۱۷ نفر بر اثر تصادف یک اتوبوس با خودروی سواری در منطقه کارلووی واری در غرب 

جمهوری چک زخمی شدند.
 به گزارش یورونیوز، سخنگوی آتش نشانی منطقه ای روز جمعه به خبرگزاری چک 
گفت که اتوبوس در اوایل صبح پس از برخورد با خودرو به داخل ریل راه آهن 
رفت. راننده اتوبوس، ۱5 مسافر و راننده خودرو به دلیل جراحات جزئی تحت مداوا 
قرار گرفتند. گمان می رود راننده خودرو در حالت مستی رانندگی می کرده است. 
کارکنان اداره راه آهن، اتوبوس را با استفاده از دو جرثقیل خارج کردند و پلیس در 

حال بررسی علت این حادثه است.
 

ناپدید شدن یک هواپیمای شخصی در طوفان ایتالیا

 
یک هواپیمای شخصی کوچک که از مودنا در شمال مرکزی ایتالیا به سمت فرانسه 

حرکت می کرد، در مه شدید بر فراز کوه های آپنین ناپدید شد.
 به گزارش یورونیوز، مقامات در حال جست و جو در زمین و از طریق بالگرد برای 
یافتن هواپیما و سه مسافر آن هستند، اگرچه نبود دید، عملیات را دشوار کرده است.

 همچنین جسد یک آتش نشان نیز در جنوب ایتالیا پس از اینکه با وسیله نقلیه خود 
در حال رانندگی بود و توسط سیل ناگهانی برده شد، پیدا شد.

 طوفان بوریس، که تاکنون حداقل ۲۱ کشته برجا گذاشته و هزاران نفر را مجبور به 
جابه جایی از محل سکونت خود در اروپای مرکزی کرده است، به مرکز ایتالیا رسید 
و منجر به حوادث شدیدی شد. مقام ها در ایتالیا اعلام کردند که بیش از ۱۰۰۰ نفر در 
پی طوفان »بوریس« در شمال شرق این کشور ناچار به ترک خانه های شان شدند.

     
حمله مردی با چاقو به عابران در روتردام هلند

پلیس هلند از حمله یک مرد ۳۸ ساله به عابران در روتردام خبر داد. در جریان این 
حمله یک نفر کشته و یک نفر دیگر بشدت زخمی شد. مظنون به این حمله دستگیر 

است. شده 
پلیس هلند در صفحه شخصی خود در شبکه اجتماعی ایکس دراین باره نوشت: یک 
مرد با چاقو به رهگذران حمله کرد و در این حادثه یک شهروند جان خود را از دست 

داده و یک  نفر دیگر بشدت زخمی شده  است.
مقامات امنیتی اکنون از بازداشت این مهاجم خبر داده اند. هنوز انگیزه قاتل برای این 

حمله خونین مشخص نشده است.

حوادث جهان
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پرونده سنگینی که بیش از یکصد شاکی دارد

گروه حوادث-مرضیه همایونی/ زن میانسال که گربه اش را 
 به یک پرستار حیوانات خانگی سپرده بود وقتی متوجه شد 
گربه اش مرده، با این تصور که پرستار مقصر است نقشه انتقام 

از او را طراحی و اجرا کرد. 

 

 

 

 انفجار مخازن  انفجار مخازن 
 سوخت قاچاق سوخت قاچاق

در خانه حادثه ساز شددر خانه حادثه ساز شد

گروه حوادث/ عامل تیراندازی در مراسم عروسی که 
منجر به مجروح شدن 5 نفر از میهمانان عروسی در 
یکی از روستاهای شهرستان عنبرآباد شده بود از 

سوی پلیس دستگیر شد.
نتظامی  ا ه  فرماند  » ی ند بژ حسن  « سرهنگ  
شهرستان»عنبرآباد« گفت: در پی اعلام وقوع 
تیراندازی منجر به مجروح شدن تعدادی جوان در 
حاشیه یکی از روستاها، بلافاصله مأموران انتظامی و 
امنیت عمومی به محل اعزام شدند. در بررسی های 
اولیه پلیس مشخص شد در یک مراسم عروسی به 
دلیل رسم غلط تیراندازی، چند تیر شلیک شده از 
یک اسلحه شکاری به 5 جوان برخورد و آنها را مصدوم 
کرده است که با سرعت عمل مأموران عامل این 
تیراندازی طی چند ساعت بعد در یکی از روستاهای 
همجوار دستگیر شد. فرمانده انتظامی شهرستان 
عنبرآباد با اشاره به کشف سلاح شکاری به کار رفته 
در این تیراندازی حادثه ساز خاطرنشان کرد: رسم 
نادرست تیراندازی در مراسم عروسی بسیار خطرناک 
و حادثه ساز است که در این رابطه لازم است اهتمام 
ویژه ای توسط دستگاه های متولی، سران و بزرگان 
قبایل، معتمدان و متنفذان اجتماعی نسبت به این 

مسأله صورت پذیرد.

 تیراندازی در عروسی
خرید گوسفند با رسیدساز جعلی5 جوان را مجروح کرد

گروه حوادث/ 2 مرد شیاد که با رسید ساز جعلی 
گوسفند خریده بودند از سوی پلیس اسلامشهر 

دستگیر شدند.
  سرهنگ شاهین حسنوند رئیس پلیس فتای 
فرماندهی انتظامی غرب استان تهران گفت: یکی 
از شهروندان با مراجعه به پلیس فتای شهرستان 
اسلامشهر اظهار داشت در روز عید قربان چند 
ناشناس برای خرید دام به دامداری او رفته و پس 
از خرید گوسفند، مبلغ را به صورت شبا به حسابش 
انتقال دادند. شاکی پس از دیدن رسید انتقال، دام 
خریداری شده به ارزش ۳۰5 میلیون ریال را تحویل داده 
اما پیامک واریز پول را دریافت نکرده است وقتی به 
بانک رفته متوجه شده رسید پول جعلی بوده است.

 سرهنگ حسنوند تصریح کرد: با اقدام فنی پلیس و 
به دست آمدن پلاک خودروی افراد کلاهبردار و آغاز 
تحقیقات تکمیلی مشخص شد، متهمان با مراجعه 
به مکان های مختلف اقدام به خرید کالا و ارائه 
رسید جعلی کرده و بیشتر در زمینه خرید خودرو با 
استفاده از رسیدساز جعلی فعالیت می کردند. با رصد 
اطلاعاتی پلیس، متهمان که در یکی از سایت های 
مجازی در حال فروش خودرو به دیگران بودند، مورد 
شناسایی قرار گرفته و در عملیاتی از سوی پلیس فتا، 

دو کلاهبردار دستگیر شدند.
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قلدرمآبیقدرتهایغربی،ترمزفناوریرامیکشد؟

هدف اصلی و اولویت دار امریکا، حفظ برتری فناورانه نسبت انحصارطلبان هوش مصنوعی
به قدرت های رقیب و شکل دادن به »شبکه ای از متحدان« 
برای کنترل فرآیند بهره گیری از هوش مصنوعی با کمک 
کشورهای هم پیمان و البته کسب جایگاه رهبری جهانی 
و مدیریت اقدامات در حوزه هوش مصنوعی است. بر این 
اساس، به نظر می رسد کنترل و رهبری هوش مصنوعی نیز 
همچون سایر فناوری های دوران ساز از جمله انرژی هسته ای 
در حال قرار گرفتن در اختیار امریکا و سایر کشورهای 
قدرتمند غربی است. در این شرایط راهکار کشورهای در 

حال توسعه ای همچون ایران چه می تواند باشد؟ 
بی شک مدیریت جهانی هوش مصنوعی مستلزم 
سرمایه گذاری های کلان داخلی و خارجی، تبدیل شدن 
به مرکز نوآوری و خلاقیت در زمینه هوش مصنوعی، 
ائتلاف سازی گسترده با قدرت های همسو و لابی پرنفوذ در 
مجامع بین المللی است. جمهوری اسلامی ایران در مقطع 
فعلی امکان تحقق بسیاری از شروط فوق را ندارد؛ اما در 
عین حال منفعل بودن و دست روی دست گذاشتن قطعاً 
شرایط را بدتر خواهد کرد. در این راستا، ایران می تواند با 
توجه به مقدورات خود دست به برخی ابتکارات داخلی، 

منطقه ای و جهانی بزند. 
در گام نخست، لازم است یک اجماع نظر داخلی بین 
نخبگان علمی - دانشگاهی و نخبگان اجرایی کشور پیرامون 
پتانسیل ها، امکانات و نحوه نقش آفرینی ایران در حوزه 
هوش مصنوعی شکل بگیرد. پس از آن، اجرایی کردن 
راهبرد ملی هوش مصنوعی کشور )مصوب خردادماه 
۱۴۰۳ شورای عالی انقلاب فرهنگی(، فراهم کردن شرایط 
سرمایه گذاری بخش دولتی و خصوصی در این حوزه و حمایت 
از سازمان های دانش بنیان و دانشگاه ها برای تقویت تولیدات 

بومی هوش مصنوعی باید در اولویت قرار گیرد. 
در گام دوم، ایران می تواند با توجه به پیشرفت های خوب 
خود در حوزه هوش مصنوعی، رهبری برخی ابتکارات 
منطقه ای را به دست بگیرد؛ به عنوان مثال میزبان 
کشورهای اسلامی برای نشست های مختلف در حوزه هوش 
مصنوعی باشد و اهداف متنوعی همچون تشکیل صندوق 
مشترک سرمایه گذاری در این حوزه، همکاری های فنی، 
علمی و سرمایه ای و نیز قانونمند کردن هوش مصنوعی در 

منطقه غرب آسیا را پیگیری کند. 
در گام سوم و در عرصه جهانی ایران می تواند مطالبات خود 
در حوزه هوش مصنوعی را در سازمان هایی همچون یونسکو 
که در زمینه تولید اسناد جهانی برای قانونمند کردن هوش 
مصنوعی فعال هستند، پیگیری و تلاش کند مصوبات این 
سازمان ها را با اهداف و منافع خود و سایر کشورهای در 

حال توسعه همسو سازد. 
با این حال پیگیری همه این اهداف مستلزم برقراری 
آرامش و توازن در سیاست داخلی و خارجی ایران است؛ 
امری که با روی کار آمدن دولت پزشکیان امیدها برای آن 
تا حد زیادی افزایش پیدا کرده است./ دیپلماسی ایرانی

ائتلاف سازی گسترده با قدرت های همسو

 ابرقدرت ها تنها به این می اندیشند 
که امورات گوناگونی را از علم و دارایی 
کنترل کنند، اما غافل از اینکه فناوری 
این طور نیست که تنها با زور و تحمیل، 
آن هم از سوی تنها برخی از کشورهای 
جهان از رشد باز ماند، بخصوص اینکه 
امروزه هوش مصنوعی همه متن و 
حاشیه های زندگی بشر را تغییر داده 
است و هر چه هم برای کنترل آن تلاش 
کنند، باز هم به دگرگونی حیات انسان 
خواهد پرداخت. البته جالب است که 
این بار اهالی این فناوری خود پا پیش 
گذاشته و خواستار اعمال تنظیم گری 
برای هوش مصنوعی شده اند تا جایی 
که رهبران صنعت هوش مصنوعی 
هشدار می دهند ممکن است این 
فناوری بشریت را به سمت انقراض 
سوق دهد. از جمله این رهبران، 
 OpenAI مدیرعامل  سام آلتمن، 

است. او پیش از این در جلسه استماع 
کنگره امریکا از دولت ها خواسته بود 
از هم اکنون به فکر وضع قانون های 
لازم برای هوش مصنوعی باشند و 
خطرات ناشی از آن را با همه گیری ها 
و جنگ هسته ای برابر کنند. این 
هشدار در نامه بیش از ۳5۰ امضاکننده 
تنظیم شده و توسط مرکز غیرانتفاعی 
ایمنی هوش مصنوعی )CAIS( منتشر 
شده است. آنها تأکید دارند که برای 
کاهش خطر انقراض ناشی از هوش 
مصنوعی باید در کنار سایر خطرات 
اجتماعی مانند همه گیری و جنگ 
هسته ای یک اولویت جهانی باشد. 
بجز آلتمن، دو نفر از امضاکنندگان این 
نامه، جفری هینتون و یوشوا بنجیو از 
پدرخوانده های هوش مصنوعی انگاشته 
می شوند. جالب است که راهکار 
نویسندگان این نامه، تأسیس سازمانی 
مانند آژانس بین المللی انرژی اتمی 
برای هوش مصنوعی است، اما تجربه 
آژانس نشان داده عملاً در پی صیانت از 
انحصار انرژی هسته ای در دست برخی 
کشورهاست و مانع خودکفایی هسته ای 

سایر کشورها می شود.

گزارش

آماندیپ سینگ گیل، نماینده فناوری یونسکو 
اعلام کرده است که سازمان ملل یک نهاد 
مشورتی متشکل از ۳۹ عضو را برای رسیدگی به 
مسائل مربوط به حاکمیت بین المللی هوش 
مصنوعی ایجاد کرد. این نهاد موظف شده است 
تا چشم انداز و واکنش های حاکمیتی موجود 
در سراسر مرز ها را بررسی کند و سپس کشورها 
بررسی کنند که شکاف ها کجا هستند و چگونه 
می توان پاسخ های حاکمیتی را به یکدیگر متصل 

کرد تا هیچ شکافی وجود نداشته باشد.
گیل که سال گذشته توسط آنتونیو گوترش، دبیر 
کل سازمان ملل متحد به عنوان نماینده بخش 
فناوری منصوب شد، وظیفه هماهنگی در سراسر 

سازمان ملل متحد در مورد مسائل فناوری، از 
هوش مصنوعی تا فناوری های نوظهور دیگر را 
بر عهده دارد. قانونگذاران و مردم با فناوری هایی 
که به سرعت و بدون هیچ چهارچوب مشخصی 

در حال توسعه هستند دست و پنجه نرم می کنند 
و این روند هر روز پررنگ تر می شود. گوترش در 
ماه ژوئن سال گذشته از پیشنهاد برخی از مدیران 
هوش مصنوعی برای ایجاد یک نهاد بین المللی 
نظارت بر هوش مصنوعی مانند آژانس بین المللی 
انرژی اتمی حمایت کرده بود. نماینده فناوری 
سازمان ملل متحد ادامه داد، سازمان ملل راه را 
برای حوزه های قضایی ملی فراهم می کند تا گرد 
هم آیند و در مورد چگونگی اعمال استاندارد ها یا 
نیاز به بروز شدن بحث کنند. این گزارش مهم 
در مورد شکاف های موجود در پاسخ های دولتی در 
مواجهه با چالش های جدید و بومی سازی هوش 

است. مصنوعی 

جدی شدن تشکیل نهاد نظارتی

وابستگی مالی و سیطره فناوری

برای تشکیل آژانس بین المللی هوش مصنوعی، حمایت مالی و پشتوانه 
اقتصادی هم مطرح است تا جایی که هزینه های توسعه فناوری و تقویت 
زیرساخت ها و همچنین بکارگیری نیروی انسانی، شائبه های نفوذ برخی 
کشورهای توسعه یافته را تداعی می کند، بنابراین نقش آفرینی NGO  ها 
و شرکت های حقوقی فراملیتی در حوزه فناورانه برای طراحی و عملیاتی 
کردن این نهاد جهانی ضروری به نظر می رسد، چراکه برخی با تزریق 
اقتصادی، اولاً برای توسعه، تنها به خود می اندیشند و ثانیاً راه استعماری در 
پیش خواهند گرفت تا ملت های درحال توسعه برای دستیابی به لایه های 
پیدا و پنهان هوش مصنوعی با موانعی روبه رو شوند و اگر تحرکی در این 
شاخه از فناوری داشته باشند، با تحریم و تهدید دست و پنجه نرم کنند.

در عرصه جهانی 
ایران می تواند 
مطالبات خود 

در حوزه هوش 
مصنوعی را در 
سازمان هایی 

همچون یونسکو 
که در زمینه تولید 

اسناد جهانی برای 
قانونمند کردن 

هوش مصنوعی 
فعال هستند، 

پیگیری و تلاش 
کند مصوبات این 

سازمان ها را با 
اهداف و منافع خود 
و سایر کشورهای در 
حال توسعه همسو 

سازد

امیرخدادادهمدانی
حقوقدان فناوری های نوین
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نیلوفر منصوری
خبرنگار

ـــرش بـ

جای خالی قانون
به نظر می رسد قوانین و سازکاری برای تعیین حد و حدود 

بازاریابی های تلفنی وجود ندارد و مجازاتی برای این شکل از تبلیغات 
و رعایت حق و حقوق مشتری تعریف نشده است. همین خلأ قانونی 

باعث شده برخی مؤسسات در ساعت های مختلف با شماره های 
مختلف تماس بگیرند. مهدی رستمی وکیل پایه یک دادگستری 

می گوید: قانونی در این زمینه تعریف نشده است و این گونه تماس ها 
جرم تلقی نمی شود. کارشناس حقوقی شرکت مخابرات نیز به 

»ایران« می گوید به صورت کلی قوانینی در این زمینه وجود ندارد.  
با وجود اینکه در زمینه پیامک های تبلیغاتی مصوبه وجود دارد و بر 
اساس این مصوبه نحوه برخورد با اپراتورها و شرکت های متخلف 

دراین زمینه دیده شده است اما هنوز درباره تماس های تبلیغاتی 
مصوبه ای وجود ندارد. گرچه گفته می شود مصوبه ای در این زمینه 
تدوین شده و قرار است در کمیسیون تنظیم مقررات و ارتباطات 

به تصویب برسد و ابلاغ شود. دراین مصوبه نحوه برخورد با تخلف 
تماس های تبلیغاتی که چند وقت اخیر فراگیر شده است مشخص 

شده است.  در خلأ قانونی برخورد با این گونه مزاحمت ها شاهد 
اوج گرفتن آن هستیم به طوری که حتی محل کار نهادهایی چون 

اورژانس، پلیس، آتش نشانی و نهادهای خدمت رسان نیز ازاین 
تماس ها در امان نیستند. با وجود این هیچ اقدام مؤثری برای رفع 

آنها صورت نگرفته و نمی گیرد. به عنوان نمونه، آمارهای سازمان 
اورژانس کشور از ابتدای سال جاری تاکنون نشان می دهد که در این 

مدت بیش از ۸۰۰ هزار تماس مزاحم با اورژانس کشور برقرار شده 
است و این یعنی پنج درصد تماس های ۱۱۵، مزاحم هستند. سال های 

سال است که چنین مزاحمت هایی 
به شکل امروزی، با 

اعتراضات مکرر مردم، 
مطرح می شود. اما نتیجه 

کار، فقط بهبود مقطعی 
و اقدامات کم اثر است. به 
نظر می رسد ریشه برخی از 
مزاحمان تلفنی نوین، در 
سرعت نداشتن پیگیری 

مسئولان و نبود قانون 
دراین زمینه باشد. 
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چیز  هیچ  بازاریاب ها  این  برای 
مهم نیست؛ نه موقعیت شغلی، 
نه جنسیت مالک تلفن همراه و نه 
زمان تماس! مهم، فقط فروش کالا 
یا خدمات است. غیر از این عنوان 
»مزاحم تلفنی« نمی توان نامی  بر آن 
گذاشت. سمیرا می گوید: بارها با 
من تماس گرفته اند و می گویند دوره 
فیلتر یخچال شما به پایان رسیده و 
باید تعویض شود. این در حالی است 

که یخچال من نیازی به این تعویض 
ندارد. به گفته او، این افراد با دریافت 
مبالغی زیاد فیلتر سالم را از یخچال 
برمی دارند و فیلتری فاقد کیفیت را 
نصب می کنند. در این شرایط علاوه 
بر اینکه هزینه ای برای نصب فیلتر 
جدید از مشتری می گیرند، می توانند 
فیلترهای بی کیفیت خود را بفروشند.

حتی برای برخی از این بازاریاب ها 
مهم نیست که شما شرایط دریافت 

محصول را دارید یا خیر؟ سعید، 
با پوزخندی دستش را به موهای 
پرپشتش می کشد و می گوید: به نظر 
شما، من نیازی به کاشت مو دارم؟ 
پس چرا کلینیک های کاشت مو دست 
از سرم برنمی دارند؟ بارها پرسیده ام که 
شماره مرا از کجا آورده اید که مدام 
زنگ می زنید اما پاسخ قانع کننده ای 
نمی دهند. گویا برای گوینده ناآشنا، 
مهم نیست که شما مو دارید، یا نه!

بازاریابی با چاشنی توهین
تلفنی چنان  این مزاحمت های 
جایی  به  را  کار  و  گرفته  شدت 
رسانده است که بازاریاب تلفنی، 
بعد از آنکه مزاحم لقب می گیرد، 
با فحاشی و بددهنی، برخوردهای 
نامناسب انجام می دهد و تلفن را 
بر شنونده قطع می کند. مریم که 
با این گونه برخوردها آشناست، 
موبایلش را باز می کند و لیست 

 بازاریابی 
روی خط اعصاب

سازکاری قانونی برای تعیین حدود 
بازاریابی تلفنی وجود ندارد

را نشان  تماس های دریافتی اش 
می دهد و می گوید: ببینید! چند 
روز قبل، حدود ظهر از این شماره 
ثابت با من تماس گرفتند. نام 
کامل مرا گفت. گفتم بفرمایید. 
گفت از مخابرات تماس می گیرم. 
شما ساکن تهران هستید؟ من دلیل 
سؤالش را پرسیدم. اما او بدون اعتنا 
همچنان حرف می زد. مجدد گفتم 
شما اول باید بفرمایید به چه دلیل 
این سؤال را می پرسید تا من پاسخ 
دهم؟ قطعاً مخابرات به همه این 
اطلاعات دسترسی دارد. خانمی که 
پشت خط بود، با بی ادبی تمام، 
حرف نامربوطی به زبان آورد و تلفن را 
قطع کرد. مریم این ماجرا را پیگیری 
می کند و با جست و جو کردن شماره، 
به کامنت های زیادی می رسد که در 
این باره وجود داشته است. نکته 
عجیب اینکه تجربه های مشابه مریم 
و استفاده از الفاظ رکیک در مقابل 

»نه« گفتن بسیار است.
زبان همه به گلایه باز شده، فرقی 
 ، کسی تا  . باشد کجا   ، نمی کند
مترو، وسط بازار، یا کنار خیابان؛ 
انگار، زمانی که کلمات را بی هیچ 
اغماضی به زبان می آورند، خشم از 
چشمانشان بیرون می زند. زبانشان 
تلخ می شود به ناسزاگویی و یک 
صورت سرخ شده باقی می ماند. 
»تلفن های تبلیغاتی به خود اجازه 
می دهند که مثل میهمان ناخوانده 
وارد شبکه ارتباطی مشترکین شوند 
و برای خود تبلیغ کنند.« نرگس 
می گوید:  جمله،  ین  ا بیان  با 
ی  نس ها ا ژ آ م  ا مد ی  س ها تما
هواپیمایی برای مسافرت به آن سوی 
دنیا، برپایی نمایشگاه های فصلی 
پوشاک و ده ها نمونه دیگر وقت و 
بی وقت آرامش را از ما گرفته است. 
بدون آنکه متوجه حریم خصوصی 
شوند، بدون اجازه هر زمان که 

بخواهند تماس می گیرند.
برخی از تماس ها هم به شکلی 
عجیب اخلاقیات را به سخره گرفته 
و اپراتورها، گاه لحنشان به شکل 
عجیبی زننده می شود. فرزانه، در 
خ کردن سیب  آشپزخانه، مشغول سر
زمینی های خرد شده است. از سوی 
دیگر، باید مراقب کودک خردسالش 
هم باشد. در سکوت خانه، ناگهان 

به نظر می رسد 
که قوانین و 

ساز و کاری 
برای تعیین 

حد و حدود 
بازاریابی های 

تلفنی وجود 
ندارد و مجازاتی 
برای این شکل 

از تبلیغات و 
رعایت حق 

و حقوق 
مشتری تعریف 

نشده است. 
همین خلأ 

قانونی باعث 
شده تا برخی 
مؤسسات در 
ساعت های 

مختلف با 
شماره های 

مختلف تماس 
بگیرند

مثل فنر از صدای زنگ تلفن خانه 
از  بدنش  ستون  چهار  می پرد. 
صدای این خروس بی محل به لرزه 
می افتد. دلشوره و استرس می گیرد، 
صدای  است.  ناشناس  شماره 
خانم ناشناسی که گویی در یک 
محیط شلوغ اداری است، به گوش 
می رسد: سلام. حالتون چطوره؟ 

از خیریه.. تماس می گیرم... از 
خشم و ناراحتی 

به خود می پیچد. او با این حرف ها 
اصلاً بیگانه نیست. چندین بار است 
که چنین تماس هایی با او برقرار 

شده است.

صدای ویبره موبایل روی میز کنار تخت، دست بردار نیست. 
دست سوی تلفن می برد و موبایل را برمی دارد. با چشمان نیمه 
باز شماره ناشناس را می بیند. استرس به وجودش می افتد، 
چه کسی این وقت صبح تماس گرفته و چه اتفاق مهمی 
 افتاده است. صدای زن ناشناسی از آن سوی خط می آید که 
مثل نوار صوت ضبط شده، پشت سر هم جملاتی را ردیف 
می کند و با اعتماد به نفس و چرب زبانی فراوان تلاش 
می کند کپسول آتش نشانی مخصوص خودرو بفروشد. 
با اصرار می گوید اگر اکنون نسبت به خرید آن اقدام 
نکنید متحمل هزینه های مضاعف خواهید شد! 
با عصبانیت می گوید: خانم! می دانید الان 
ساعت چند است؟! و همین کافی است که 
خانم فروشنده تلفن را قطع کند. سینا 
به یاد می آورد که چند روز قبل نیز به 
صدای ناآشنای دیگری از همین جنس 
با کلمه »نه« پاسخ گفته است. سردرد و 
عصبانیت و بدخوابی او را کلافه می کند. 
به هر چه تلفن و مزاحم و... است بد 
و بیراه می گوید. او واقعاً از دست این 
»بازاریاب های تلفنی« به تنگ آمده است.

  افقی:
 ۱ - زخم بندی - سریالی به یادماندنی با 

بازی درخشان زنده یاد خسرو شکیبایی
2 - روزهای عرب - پزشک ها - رنجیده

3 - چوب فرش - بلندی قد - اداره کننده
4 - پراکنده - دریا - عدو - جور شدن کارها
۵ - برُس - لطافت و ظرافت - ماهی لذیذ

6 - خرس کمیاب چینی - مرض اچ آی وی - جست 
و خیز

7 - ترس و بیم بسیار - پدیده ناشی از بسته شدن 
رگ - نفوذگر رایانه ای

۸ - خرسند - ناحیه تولید فولاد آلمان - ملیت 
»اسکوچیچ« سرمربی تراکتور

9 - زود می شکند - مرکز استان آذربایجان غربی - شهر 
یزد

۱۰ - پاسخ دلگیر کننده - نشانه فقدان - نقاش 
»صحنه های خودمانی«

۱۱ - گلیم ضخیم - گونه ها - روی رودخانه می سازند
۱2 - لجوج و جسور - مؤسسه - دلیر - فرخنده

۱3 - سخن چین، بدگو - اسباب بازی قدیمی - جار و 
جنجال

۱4 - کاسه مسی - حصه، فایده - رسم و روش
۱۵ - غذای سنتی ایرانی - حریق

 عمودی:
۱ - توطئه چینی - موجودی کلروفیل دار

2 - محدوده ای شامل چند شهر - جانور ریز - فال 
می گیرد

3 - کلک - شهر سیب زمینی - یکی از مهره های شطرنج
ع تلفن -  4 - ماهی عرب - پیمانی نظامی - مختر

جانشین دکمه
۵ - نوعی دیگ - برادر - تصدیق عامی

6 - دو تا الف - خودروساز ژاپنی - از پوشاک زنانه
7 - سخنرانی - کشور آفریقایی - چکش در خانه!

۸ - نوعی قایق سبک - زیستگاه - بیمارستان خصوصی 
فوق تخصصی شهرک غرب تهران

9 - مخفف خاموش - ورم بناگوش - سوی دیگر
۱۰ - رغبت - میدانی در تهران - کلاه فرنگی

۱۱ - رمق آخر - همین حوالی - ابزار بنایی
۱2 - شکست دادن - حرف اضافه - بهار - نومیدی

۱3 - از علائم میگرن - فریاد بلند - سازمان خواربار و 
کشاورزی ملل متحد

۱4 - همسان - رخنه و درز - اجتناب کردن
۱۵ - سیاره ناهید - میوه ای محبوب

  افقی:
 ۱ - شرکتی خودروساز - دوره ای از 

مزوزوئیک
2 - اپرای »جوزپه  وردی« - شرکت پوشاک و تجهیزات 

ورزشی آلمانی - نوع ها
3 - سرزنش - نان آبگوشتی - روستایی از توابع »آمل«

4 - آموزش - کلاه فرنگی - کشور »پورتو نووو« - نپخته
۵ - در هم پیچیده - قلاب سنگ - زبان کشور تزارها

6 - لذیذ - باخبر - مخفف مشتی
7 - ضرورت داشتن - یکی از مناطق زیبای گردشگری 

استان فارس - رودی در سیبری
۸ - نام دخترانه - خلاف »عرض« - اتاق تعویض لباس

9 - انجام وظیفه - یکی از جذاب ترین شهرهای غرب 
ایران - ضرباهنگ

۱۰ - آخرین یک رقمی - نقش سحرآمیز - نجوای آهسته
۱۱ - آماده - پایدار - صد متر مربع

۱2 - خوراکی که برای نوروز در تاجیکستان پخته 
می شود - جَنگ افَزار - بخار دهان - سلاح ترکیدنی

۱3 - زبان عرب - تراوش - مایه  نشاط و خرمی  دل
۱4 - متضاد »خروجی« - مرکز »نائورو« - ماه پاییزی

۱۵ - اثر دیدنی »شهربابک« - بخش بزرگ از علوم و 
تمدن امروزه بشریت است

 عمودی:
۱ - نویسنده آلمانی »شهرت« - رشد

2 - فیلم احسان عبدی پور - سرآمد - یک رده بندی 
برای بازی رایانه ای

3 - دوستدار - زبان دار و متکلم - همسایه

4 - روشنی بخش شب - شهر گیلان - سوره بیستم 
- بانگ

۵ - زن سیاه چشم - اهریمن - حرف تمسخر
6 - نت آخر - پدر خلیل الله - میدانی در تهران

7 - واحد توان - پایتخت »سودان« - کج
۸ - عنصری غیرفلزی و فراوان - خیزاب - اعضای 

داخلی بدن
9 - ماه فرنگی - پدیده  جغرافیایی - جمع حرفه

۱۰ - کدورت - یار کلیله! - دخترک کارتونی
۱۱ - حرف معرفه - جمع نادر - بسیار

۱2 - کمترین اندازه - عددی یک رقمی - توده غله - 
غلط  گیر اداری

۱3 - پوست کنی - بیمارستانی در شهرک غرب تهران 
- پدر

۱4 - قدرت - فرشینه - روزگذرانی
۱۵ - اندک اندک - بازیگر فیلم »تمساح خونی« )۱4۰3(
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 ارقام ۱ تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.
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گزارش بازی

حرکت گاریدو در مسیر درست
پرسپولیس در دو بازی حساس اخیر خود در 
چهارچوب لیگ نخبگان مقابل الاهلی عربستان 
در جده و آلومینیوم اراک در لیگ برتر به خوبی 
برنامه های تاکتیکی خوان کارلوس گاریدو را پیاده 
کرد و حتی در زمین نماینده عربستان اگر کمی 
خوش شانس بود، یا پیروز می شد یا به تساوی 

دست پیدا می کرد.
سرخ های پایتخت در سه بازی آخر به گونه ای بازی 
کرده اند که هم هواداران از بازی هجومی تیمشان 
لذت بردند، هم کارشناسان و پیشکسوتان باشگاه 
از نحوه چینش تیمشان و بازی روان و با برنامه 
شاگردان گاریدو راضی هستند. سرمربی تیم 
پرطرفدار پایتخت در همین مدت کوتاه آنقدر به 
توانمندی شاگردانش مسلط شده که وحید امیری 
بازیکن خوش اخلاق و پابه سن گذاشته قرمزها 
نقش آچارفرانسه را بازی می کند و در هر پستی 
که نیاز باشد، به زمین می رود و نقشی کلیدی در 

موفقیت تیمش ایفا می کند.
در آخرین بازی سرخ ها هم گاریدو با شناخت 
کافی از بازیکنانش در غیاب ایوب العملود دفاع 
راست موفق پرسپولیس، از فرشاد فرجی در پست 
دفاع راست بهره برد و فرجی به خوبی خلأ ستاره 
مراکشی را پوشش داد. نحوه استفاده چرخشی 
کادرفنی سرخ پوشان از عناصر خط هافبک و حمله 
نیز گویای درک بالای سرمربی اسپانیایی و شناخت 
دقیق فشردگی رقابت های همزمان لیگ نخبگان 

آسیا و لیگ برتر ایران است.
شکی نیست که تجربه گرانبهای مرد سردوگرم 
چشیده اسپانیایی که حاصل سال ها کار فنی و 
ممارست در ویارئال، رئال بتیس، کلوب بروژ، 
العین، رجا کازابلانکا و الاهلی مصر است، در 
برهه حساس فعلی که قرمزها هم در مسابقات 
آسیایی در پیکاری نابرابر با غول های قاره کهن 
صف آرایی می کنند و هم در لیگ برتر با سپاهان، 
استقلال و تراکتور پرمهره برای قهرمانی لیگ ایران 
می جنگند، تجربه ای بسیار ارزشمند و حیاتی 

محسوب می شود.
برنامه فشرده چند هفته آینده پرسپولیس که با 
دربی پایتخت و بازی با استقلال شروع شده و در 
ادامه بلافاصله با پاختاکور در شهرقدس، سپس 
با چادرملو در خانه، ملوان در زمین رقیب و السد 
در قطر ادامه می یابد، بیانگر کار سخت و دشوار 
سرخ پوشان پایتخت در تقویم فوتبالی یک ماه 
آینده کشور است. برنامه ریزی دقیق و استفاده از 
پتانسیل همه بازیکنان بی تردید عامل مهمی برای 
عبور با بهترین نتایج از این ماه حساس خواهد 
بود. هوش و تجربه گاریدو در این بازه زمانی کمک 
می کند تا شاگردانش از آزمون مهم بازی های 
لیگ برتر، لیگ نخبگان و فیفادی برای بازی های 
تیم ملی ایران با ازبکستان، گرجستان، مراکش و 

الجزایر به سلامت عبور کنند.
 روند روبه رشد و نحوه عملکرد پرسپولیس این 
نوید را به هواداران و فوتبا ل دوستان می دهد که 
تا پایان نیم فصل نتایج قابل قبول و بازی های 
چشمنوازی از تیم گاریدو ببینیم. شاید با مدیریت 
درست و کنترل حاشیه ها توسط درویش، خوان 
کارلوس گاریدو همانند برانکو به یکی از بهترین 
مربیان خارجی پرسپولیس و محبوب طرفداران 

شود. تبدیل 
 برای رسیدن به پاسخ این سؤال که آیا گاریدو 
توان و هنر مدیریتی هدایت سرخ پوشان در چند 
جبهه را به بهترین شکل ممکن دارد، فقط باید 
تا نیم فصل لیگ برتر صبر کرد. به نظر می رسد 
در صورت فراهم شدن شرایط لازم، این پتانسیل 
در گاریدو و شاگردانش وجود دارد که هم در آسیا 
نمایش هوادارپسندی ارائه دهند و هم در لیگ 
برتر به عنوان مدعی اصلی تنه به تنه با استقلال، 
سپاهان و تراکتور برای قهرمانی دوباره لیگ برتر 

. بجنگند

یادداشت

 امیدوارم در بازی های بعد از نظر VAR خوش شانس تر باشیم
گاریدو:  وقتی می بریم، خوشحالیم

اخراج چشمی اشتباه بود
نکونام: به حرکات یامگا توجهی نداشتم

خوان کارلوس گاریدو بعد از پیروزی 
2 بر صفر تیمش مقابل آلومینیوم 
اراک گفت: خیلی خوشحالم به خاطر 
اینکه هر وقت بازی را می بریم یک 
خوشحالی به ما می دهد. هدف 
بردن است و وقتی می بریم خوشحال 
هستیم. باید سختی هایی را که وجود 
داشت، ارزیابی کنیم و تلاش زیادی 
نیاز بود که بازی را ببریم. اگر شما 
بدانید چقدر تلاش نیاز است که بازی 
را ببرید، وقتی بردید زیاد خوشحال 
می شوید. امروز باید به تمام تیم 

تبریک بگویم. 
تمام اعضای تیم تلاش شان را کردند 
که بازی را ببریم. نکته اول این است 
که ما همیشه سختی هایی که ممکن 
است حریف ایجاد کند را می شناسیم. 
می دانیم که حریفان مقابل پرسپولیس 
صددرصد توان شان را می گذارند و 
امروز هم همین طور بود. ما بازی را 
با گلی سریع شروع کردیم. وی افزود: 
پاس عالیشاه در عمق به علیپور، یک 

پنالتی خیلی واضح بود. 
به این ترتیب اگر شما زود گل بزنید 
بازی عوض می شود. فکر می کنید 
که بازی را بردید و حریف کار بیشتری 
انجام می دهد؛ در این لحظات خیلی 
مهم است که به گل دوم برسید. ما 
نتوانستیم در نیمه اول به گل دوم 
برسیم و در نیمه دوم این خیلی مهم 

بود که گل دوم را بزنیم. ما خیلی 
خسته به این بازی رسیدیم؛ به 
این دلیل که یک بازی در عربستان 
داشتیم. ما یک روز تمرین کردیم. 
مطمئناً در این بازی  سختی هایی وجود 
داشت. این هم قسمتی از فوتبال 
حرفه ای است و بازیکنان باید این 
موضوع را مدیریت کنند. گاریدو گفت: 
ما می دانستیم که تغییرات نیمه دوم 
مهم است؛ برای اینکه حس تازگی به 

تیم تزریق شود. 
تغییرات و تعویض های تیم خوب 
بود، می دانستیم که با تلاش بیشتر 
داشت  وجود  که  سختی هایی  و 
می توانیم بازی را ببریم. یک گل مان 
را با VAR مردود اعلام کردند، سه 
بار کار به VAR رفت که هر سه بار به 

بود. ما  ضرر 
 یک پنالتی برای ما هم گرفتند و 
سوت زدند، اما برگشت داده شد. من 
نمی دانم دلیلش چیست. اگر داور 
سوت زده و پنالتی اعلام کرده حتماً 
خطایی دیده است. من نمی دانم که 

در VAR چه چیزی دیدند.
 امروز VAR به سود ما نبود و در بازی با 

تراکتور هم یک بازیکن ما اخراج شد.
بعد  ی  ی ها ز با ر  د م  ر ا و مید ا  
سرمربی  باشیم.  خوش شانس تر 
پرسپولیس در پایان گفت: به تیمم 
بابت برد تبریک می گویم. باید این 
را بگویم که داخل تیم همه بدانند 
که برای برد سختی وجود دارد و برای 
تلاش مان ارزش قائل شوند، این 
کمک می کند تا پیشرفت کنیم.

جواد نکونام بعد از تساوی مقابل 
نساجی معتقد بود که داور در اخراج 
چشمی اشتباه کرد: »اخراج روزبه 
چشمی درست نبود. چون پشت او 
بازیکن بود و بازیکن حریف هم به 
سمت کرنر می رفت. خطایی نبود 
که بگوییم ساق پا را زد یا بی محابا 
بود. امیدواریم در این صحنه ها با 
VAR  درست تصمیم گرفته  دیدن 
شده باشد. در غیر این صورت دوباره 
متضرر شدیم.« نکونام در ادامه گفت: 
»تیم ما خیلی خوب و با کیفیت بازی 
کرد. کاملاً مالکانه و با خلق موقعیت 
بازی کردیم. برای گلزنی دقت نکردیم. 
امیدوارم بازیکنان مصدوم ما برسند 
تا شرایط بهتر شود. مصدومیت اول 
فصل برای همه تیم ها وجود دارد. 
ما هم سعی کردیم ریسک نکنیم تا 
برای هفته آینده بتوانیم همه بازیکنان 
را در اختیار داشته باشیم.« سرمربی 
استقلال درباره حرکت یامگا بعد از 
گلزنی نیز این جمله را به زبان آورد: 
»من به این مسائل زیاد توجه ندارم.« 
نکونام نسبت به توقف بیش از حد 
بازی نیز انتقادی مطرح کرده است: 
»مکث برای استفاده از VAR  خیلی 
زیاد بود. در لحظه تصمیم می گیرند 
و در نهایت یک دقیقه می شود. اگر 
صحنه خیلی مشکوک باشد کمی 
طول می کشد ولی امروز خیلی 

طول کشید و این به ضرر ما شد. بازی 
مدام می خوابید و ریتم حمله ای ما 
را خراب می کرد. این اتفاقات به نفع 
تیم نساجی بود. نمی دانم راهکاری دارد 
یا نه ولی واقعیت این است که توقف 

بازی به ضرر ما بود.«
نکته حائز اهمیت در صحبت های 
نکونام این است که او اعلام کرده با 
این فوتبال تیمش قهرمان می شود: 
»با توجه به شکل و نوع فوتبالی که 
بازی می کنیم. صد درصد قهرمان 
می شویم. شک نکنید. تلاش می کنیم 
و زحمت می کشیم. قطعاً باید قهرمان 
شویم. باید تلاش کنیم که قهرمان 
شویم. این تیم با این کیفیت فنی و 
خلق موقعیت هایی که در بازی ها دارد، 
خیالتان راحت باشد که توپ ها گل 
می شوند و تیم شکل بهتری می گیرد. 
نسبت به پارسال تغییر زیاد داشتیم 
و نیاز به زمان داریم. در 2 بازی اخیر، 
بعد از 3 روز استراحت وقتی تیم چنین 
کیفیت فنی را ارائه می دهد، گویای همه 
چیز است.« نکونام با این جملات به 
حرف هایش پایان داد: »اوایل نیمه 
اول داور یک پنالتی را برای ما نگرفت 
و اشتباه کرد. صد درصد پنالتی بود. 
در نیمه دوم گلی که در نتیجه 1-2 زدیم، 
سخت است و باید دوربین خط کشی 
باشد ولی می شد گل بگیرند. پنالتی 
روی رامین رضاییان اتفاق افتاد. صد 
درصد بی احتیاطی بود و رامین ترسید 
چون بازیکن حریف خیلی بد روی او 
آمد. به هرحال توانستیم خلق موقعیت 

» . کنیم
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سریال استرس

نساجی 2
گل ها: کوین یامگا )2+45 پنالتی(، 

حامد پاکدل )72(
استقلال 2

گل ها: رامین رضاییان )63-پنالتی(، 
ابوالفضل جلالی )75(

داور: علی صفایی
کمک ها: محمدعلی پورمتقی، یعقوب 

سخندان
اخطار: امیرمهدی جانملکی و لوان 
حسین  محمد  ، ) جی نسا ( لی  پو

) ل ستقلا ا ( سلامی ا
اخراج: روزبه چشمی )استقلال(

)90 +14 (
امیرمهدی  پولی،  لوان  نساجی: 
جانملکی )88-وحید محمدزاده(، 
امیرمحمد هوشمند، منصور باقری، 
کوین یامگا، امیرحسین سام دلیری، 
سیفی،  مرصاد  رضایی،  مهرداد 
محمدرضا عباسی )18-محمدرضا 
حسینی)74-محمود قائدرحمتی((، 
حامد پاکدل )74-منتظر محمد( و 

زامهران حسین 
سرمربی: ساکت الهامی

 ، حسینی حسین  سید  : ل ستقلا ا
روزبه چشمی، رافائل سیلوا )46- 
ابوالفضل جلالی(، سامان فلاح، 
زکی پور  میلاد  رضاییان،  رامین 
)94-محمدحسین مرادمند(، دیدیه 
اندونگ، زبیر نیک نفس )46-آرش 
رضاوند(، جلال الدین ماشاریپوف، 
محمدحسین اسلامی و آرمان رمضانی

سرمربی: جواد نکونام
اما  باشد  خرافی  تحلیلی  شاید 
از  پیش  که  تیم هایی  می گویند 
دربی نمایش مطلوبی از خود به جا 

نمی گذارند، با روحیه نامناسب گام 
به دربی می گذارند و در آن دیدار هم 
به نتیجه دلخواه نخواهند رسید. این 
تحلیل ممکن است درباره استقلال 
نیز صدق کند اما شاید جواد نکونام 
و همکارانش نتوانند در روزهای اندک 
باقی مانده تا دربی به وضعیت فنی 

تیم خود سروسامان دهند.
 استقلال در بازی با نساجی قائمشهر 
دوبار از حریف خود عقب افتاد. ابتدا 
یامگا برای نساجی از روی نقطه پنالتی 
گل زد که رضاییان نیز با یک ضربه 
پنالتی که نصیب استقلال شد این 
گل را پاسخ داد. اما در ادامه نساجی 
توسط پاکدل گل برتری را بار دیگر 
وارد دروازه آبی ها کرد که این گل نیز 
دقایقی بعد توسط جلالی و با کمک 
وی ای آر جواب داده شد تا استقلال، 
بازنده میدان بازی با نساجی را ترک 

 . نکند
شاید تساوی بیرون خانه چندان 
کاغذ  روی  و  نباشد  انتقادبرانگیز 
نتیجه مطلوبی به چشم آید اما 

پرواضح است که روند سینوسی و 
کاملاً غیرقابل پیش بینی استقلال 
با مربیگری نکونام جای امیدواری 
آنچنانی را در دربی باقی نخواهد 
گذاشت. هرچند که بازی هفته آینده 
آبی ها مقابل رقیب سنتی خود آنقدر 
مهم است که انتظار می رود استقلال 
با هیبتی متفاوت گام به این میدان 
گذاشته و از اعتبار باشگاه استقلال 

مقابل پرسپولیس دفاع کند.
 تردیدی نباید داشت اگر استقلال در 
بازی هفته آینده نتیجه نگیرد، تداوم 
حضور جواد نکونام در این باشگاه 
بسیار دشوار خواهد شد و هیچ بعید 
نیست تصمیم گیران در استقلال به 
سمت تغییرات در این باشگاه حرکت 
کرده و مربی دیگری را به جای نکونام 

بر مسند کار قرار دهند. 
آنچه مسلم است جواد نکونام با 
وجود بردی که اخیراً مقابل الغرافه 
قطر در آسیا داشت، اما شانس 
آنچنانی برای ماندن روی نیمکت 
استقلال با این سبک و سیاق ندارد.

پرسپولیس 2- آلومینیوم اراک صفر
آرامش قبل از دربی

پنجم  هفته   ،1 4 0 3 /6 /3 0 جمعه 
لیگ  دوره  چهارمین  و  بیست  ز  ا
 برتر، ورزشگاه شهدای شهر قدس

 ساعت: 20، تماشاگر: 6500 نفر
پرسپولیس2

گل ها: محمدحسین کنعانی زادگان)4-
پنالتی(، علی علیپور)70(

آلومینیوم اراک صفر
داور: محمدحسین زاهدی فرد

نوری، حسین  کمک ها: علی اکبر 
مرادی
اخطار: 

فرشاد احمدزاده، محمدحسین کنعانی زادگان 
عارف  گندوز)پرسپولیس(،  الکسیس  و 

حاجی عیدی )آلومینیوم اراک(
 ، ز و گند لکسیس  ا  : لیس سپو پر
محمدحسین  گولسیانی،  گئورگی 
 ، ی محمد د  میلا  ، ن دگا ا نی ز کنعا
فرشاد فرجی، مسعود ریگی، محمد 
خدابنده لو )81-لوکاس ژوآئو(، وحید 
امیری )81-یاسین سلمانی(، اوستون 
اورونوف )5+45-فرشاد احمدزاده(، 
امید عالیشاه )67-سروش رفیعی( و 

علی علیپور )81-عیسی آل کثیر(
آلومینیوم اراک: محمد خلیفه، احسان 
قهاری، عارف حاجی عیدی، امین 
جهان کهن )80-ابوالضل قنبری(، 
مهران موسوی، بهروز نوروزی فرد، 
امین کاظمیان )89-رضا مرزبان(، 
میلاد بدرقه )80-طالب ریکانی(، 
رحمان جعفری )89-شروین بزرگ(، 
محمدمهدی لطفی و بهرام گودرزی 

)80-طاها محبی(
با ضعف نسبی احمدزاده در پست 
وینگر راست وحید امیری جانشین او 
شد و مطابق انتظار امید عالیشاه و 

فرشاد فرجی در پست 10 و مدافع راست 
بازی کردند. پرسپولیس خوش شانس 
بود که مقابل تیم چغر مجتبی حسینی 
خیلی زود و در همان دقیقه سوم با 
حرکت علیپور و خطای مدافعان حریف 
به پنالتی دست یافت تا کنعانی تیمش 

را پیش بیندازد. 
بعد از این گل آلومینیوم به مدت 20 
دقیقه بهتر کار کرد و یکی دو موقعیت 
نصف ونیمه هم داشت. بعد از آن 
پرسپولیس کمی به خود آمد و دو سه 
موقعیت گل مهم خلق کرد که خلیفه 
گلر ایرالکو به کمک مدافعانش و تیر 
دروازه اجازه ندادند تا ضربات ریگی، 
علیپور و میلاد محمدی تبدیل به 
گل شود. در ادامه باز هم آلومینیوم 
برای جبران مشتاق نشان داد و بازی 
پایاپایی ارائه کرد. آنها دو موقعیت 
البته  و  خوب دیگر خلق کردند 
پرسپولیس هم توسط علیپور به گل 
رسید که آفساید اعلام شد. مصدومیت 
اورونوف یک تغییر اجباری را در آغاز 
نیمه دوم به گاریدو تحمیل کرد. در 

ربع ابتدایی نیمه دوم میهمان تیم 
بهتری بود و دو سه موقعیت خلق 
کرد که ضربه سر کاظمیان در دقیقه 
کم کم  بود.  خطرناکترین شان   58
پرسپولیس شکل بهتری گرفت و 
اشتباه مدافع میهمان در پاس به 
عقب باعث شد علیپور به توپ رسیده 
و بعد از جا گذاشتن خلیفه دروازه 
خالی را باز کرده و خیال پرسپولیس را 

از کسب سه امتیاز راحت کند.
 5 دقیقه بعد از این گل پرسپولیس با 
ضربه نهایی امیری به گل سوم رسید 
اما در بازبینی صحنه خطای فرشاد 
احمدزاده روی گلر حریف باعث رد 

شدن این گل شد. 
همچنین داور مسابقه در دقیقه 86 
ایرالکو روی میلاد  خطای مدافع 
محمدی را پنالتی گرفت اما در بازبینی 
صحنه این تصمیمش را هم وتو کرد تا 
سرخ ها با همان برتری دوگله ضمن 
کسب انتقام از حریف به خاطر دو 
شکست زمستان قبل، با آرامش به 

دربی برسند.

داود عطایی
روزنامه نگار

روی خط فوتسال

محمد محمدی سدهی
خبرنگار

مس رفسنجان صفر- گل گهر سیرجان صفر
زور نمایندگان کرمان به هم نرسید

دقیقه 9 ضربه پای چپ مرادی در ضدحمله مسی  ها 
با اختلافی کم به بیرون رفت. دقیقه 22 نیز گل گهر 
سیرجان در خلق موقعیت فعال بود، اما خط دفاع 
مس بسیار خوب عمل کرد. هشت دقیقه بعد 
ارسال شجاعی به سمت محوطه جریمه گل گهر با 
دخالت مدافعان گل گهر دور شد. دقیقه 45 توپ 
مهدی زاده در چند قدمی دروازه گل گهر با واکنش 
خوب اخباری مهار شد. دقیقه 74 اولین حرکت 
خوب بولی با ارسال این بازیکن به داخل محوطه 
جریمه رسید و در شرایطی که کسی مراقب کاظمی 
نبود، او به توپ رسید، اما ضربه اش با اختلاف کمی 

به بیرون رفت.

ملوان 2- شمس آذر قزوین صفر
سه امتیاز با دبل رضایی

ملوان در این بازی تیم برتر میدان بود. دقیقه 17 
شوت از راه دور تماشایی مدافع ملوان با اشتباه 
ع که  دروازه بان به گل تبدیل شد. شاگردان مازیار زار
کاملاً توپ و میدان را در اختیار داشتند در دقیقه 27 
هم گل دوم را زدند. محمدرضا رضایی مدافع میانی 
ملوان که فصل گذشته در تیم شمس آذر حضور 
داشت دومین گل خود را هم با نفوذ تماشایی و 
ضربه دقیق به ثمر رساند. دقیقه 45 امیر نسایی، 
هافبک تیم شمس آذر ضربه پنالتی که به سود این 
تیم گرفته شده بود را از دست داد و حبیب فرعباسی 
با واکنش تماشایی دروازه خود را بسته نگه داشت.

ملاقات ایران و فرانسه در آخرین بازی گروهی

مجوز صعود را امضا کن

تیم ملی فوتسال کشورمان عصر امروز 
آخرین دیدار مرحله مقدماتی جام 
جهانی 2024 ازبکستان را مقابل فرانسه 
تیم های  تکلیف  تا  برگزار می کند 
صعودکننده از گروه F به دور بعدی 
جام جهانی مشخص شود. ملی پوشان 
کشورمان در 2 بازی گذشته موفق شدند 
با نتیجه 7 بر یک تیم ونزوئلا و 4-9 
گواتمالا را شکست دهند و حالا برای 
صعود به عنوان تیم صدرنشین باید از 
سد فرانسه عبور کنند. تیم ملی فرانسه 
را می توان یکی از قدرت های نوظهور 

در دنیای فوتسال دانست، تیمی که 
هدایت آن برعهده رافائل رینو است. 
خروس ها در سال های اخیر با برتری 
برابر تیم ملی ایتالیا برای نخستین بار 
برابر یکی از 10 تیم برتر رده بندی جهانی 
به پیروزی رسیدند و در ادامه هم با 
پیروزی مقابل تیم های هلند و کرواسی 
توانستند به جمع 20 تیم برتر جهان راه 
یابند. این تیم در سال های اخیر یک بار 
به مصاف برزیل رفت و با نتیجه نزدیک 
3-2 شکست خورد که این شکست 
نزدیک دستاورد بزرگی برای تیم ملی 
فرانسه محسوب می شود. فرانسه در 
مسابقات انتخابی جام جهانی 2024 در 
مرحله گروهی با تیم های صربستان و 
نروژ همگروه بود و با 3 برد )9 بر یک 
و 3 بر یک برابر نروژ و 2 بر صفر برابر 
صربستان( و یک تساوی )صفر به صفر 

برابر صربستان( به عنوان صدرنشین 
به مرحله بعد صعود کرد. خروس ها 
در دور بعد با کرواسی، اسلواکی و آلمان 
همگروه شدند و با 5 برد و یک تساوی 
به عنوان صدرنشین جواز حضور در جام 
جهانی را کسب کردند. درخشش  فرانسه 
در مسابقات انتخابی جام جهانی باعث 
شد این تیم در آخرین رده بندی فیفا در 
جایگاه دهم قرار بگیرد. نکته قابل توجه 
در خصوص فرانسه این است که بیشتر 
بازیکنان این تیم را بازیکنانی تشکیل 
می دهند که اصالتی فرانسوی ندارند و 
بیشتر آنها آفریقایی الاصل هستند. این 
تیم در دو دیدار گذشته خود در مرحله 
گروهی جام جهانی موفق شد 3-6 
گواتمالا را شکست دهد و مقابل ونزوئلا 
هم 7-3 به پیروزی برسد و پس از ایران 
در جایگاه دوم جدول گروه F قرار بگیرد.

 خط دفاع، پاشنه آشیل شاگردان 
شمسایی

تقابل تیم ملی مقابل گواتمالا از 
ضعف های تیم ملی در خط دفاعی 
پرده برداشت چراکه دفاع تیم ملی 
به خصوص در نیمه نخست بسیار 
شکننده بود و شاگردان وحید شمسایی 
در این نیمه 3 گل و در کل 4 گل از این 
تیم دریافت کردند. این تیم در بازی 
نخست خود مقابل ونزوئلا هم 3 گل 
دریافت کرد تا جمع گل های دریافتی 
تیم ملی به 7 گل برسد. گل های 
دریافت شده تیم ملی با وجود حملات 
محدود گواتمالایی ها به سمت دروازه 
ایران همراه بود که این موضوع نشان 
می دهد تیم ملی برای ادامه حضور 
در جام جهانی و کسب نتیجه در این 
میدان بزرگ باید ضعف های خط 

دفاعی را پوشش دهد.
 

محرومیت و آنفلوانزای ملی پوشان
در این بین تیم ملی برای دیدار با 
فرانسه با مشکلاتی روبه رو است که 
یکی از این مشکلات محرومیت حسین 
ی  سنگ سفید رضا  محمد و  طیبی 
است. این دو بازیکن در بازی با گواتمالا 
دومین کارت زرد خود را دریافت کردند تا 
طبق قانون، بازی آخر مرحله گروهی 
را از دست بدهند. ابتلای 5 بازیکن 
کشورمان به آنفلوانزا هم یکی دیگر از 

مشکلاتی است که تیم ملی در آستانه 
بازی با فرانسه با آن روبه رو شده است. 
شنیده شده که 5 ملی پوش فوتسال 
کشورمان به نام های سعید مؤمنی، 
مسلم اولادقباد، امیرحسین درخشانی، 
امیرحسین داودی و سجاد یوسف خواه 
به ویروس آنفلوانزا دچار شده اند و 
در حال حاضر تحت نظر پزشکان تیم 
هستند. با این شرایط باید دید که 
این بازیکنان می توانند سلامتی خود 
را به دست آورند و مقابل فرانسه قرار 

یا خیر. بگیرند 
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حمایت حکیم زیاش از مردم فلسطین
ستاره مراکشی گالاتاسرای در توئیتی از کشورش به 
خاطر سکوت درباره جنایت های صهیونیست ها 
انتقاد کرد. حکیم زیاش، با انتشار توئیتی به حمایت 

از مردم مظلوم فلسطین پرداخت.
این بازیکن سرشناس مراکشی در توئیتی نوشت: 
»دولت ما هم در کنار بسیاری دیگر از دولت ها از 
کشتار دسته جمعی در فلسطین حمایت می کند. 
ننگ بر شما! دیگر بس است. برادران و خواهران 
من در مراکش و همه نقاط جهان! صدای خود را در 
حمایت از فلسطین بالا ببرید. من هم در کنار همه 
شما هستم. فلسطین آزاد است. فلسطین آزاد است. 
یک چیز را باید واضح و آشکار بیان کرد و آن اینکه 
مرگ و لعنت بر اسرائیل و هر کشوری که از چنین 
رفتارهایی حمایت می کند. آزادی برای فلسطین!«

  پیگیری ابطال انتخابات 
فدراسیون کاراته 

در حالی که با شکایت یکی از کاندیداها، انتخابات 
فدراسیون کاراته باطل شده بود، هیچ اتفاقی در 
این زمینه صورت نگرفت. البته که حالا با روی 
کار آمدن احمد دنیا مالی وزیر ورزش و جوانان 
قرار است این پرونده در روزهای آینده مجدداً به 
جریان بیفتد تا تکلیف این موضوع بعد از 2 سال 
روشن شود. انتخابات فدراسیون کاراته 22 اسفند 
1401 با ریاست سید محمد پولادگر معاون وقت 
توسعه ورزش قهرمانی و حرفه ای وزارت ورزش و 
جوانان، برگزار شد که  سیدحسن طباطبایی با 
43 رأی از 44 رأی مأخوذه مجدداً به عنوان رئیس 
فدراسیون کاراته انتخاب شد. طباطبایی و هومان 
عسگری، دو کاندیدای تأیید صلاحیت شده در این 
انتخابات بودند که با غیبت هومان عسگری و 
اعلام دبیر مجمع، عدم حضور او به منزله انصراف 
بود و انتخابات تنها با حضور سید حسن طباطبایی 
برگزار شد. در همان زمان بود که یکی از کاندیداها 
به دلیل عدم طی شدن تشریفات قانونی به مراجع 
قضایی شکایت کرد و سرانجام با تصمیم مسئولان، 
انتخابات فدراسیون کاراته باطل شد. در حالی 
که طباطبایی بعد از این موضوع باید از صندلی 
ریاست کنار می رفت و فدراسیون با سرپرست اداره 
می شد، این اتفاق نیفتاد که حالا با روی کار آمدن 
احمد دنیامالی وزیر ورزش و جوانان قرار است 
ظرف چند روز آینده در خصوص این انتخابات 

تصمیم گیری شود.

قهرمانی تیم ملی پاراکاراته در آسیا
تیم ملی پاراکاراته کشورمان در سومین دوره 
رقابت های قهرمانی آسیا با کسب ۳ مدال طلا، 
یک نقره و یک برنز قهرمان شد. در سومین دوره 
مسابقات پاراکاراته قهرمانی آسیا به میزبانی هانگژو 
چین تیم ملی ایران موفق شد با کسب 3 مدال 
طلا، یک نقره و یک برنز به مقام قهرمانی دست 
یابد. در این رقابت ها نگار فراهانی واشقانی، حافظ 
حافظی کیا و فرزاد صفری مدال طلا، معصومه ایجی 
نقره و رحیم گل محمدی صاحب مدال برنز شدند 
تا تیم ایران بالاتر از سایر تیم ها در رده نخست 

بایستد. آسیا 

 استعفای مدیرکل حوزه وزارتی 
برای حضور در انتخابات

مدیرکل دفتر حوزه وزارتی وزارت ورزش و جوانان 
برای شرکت در انتخابات فدراسیون روستایی 
و عشایری از سمت خود استعفا کرد. علیرضا 
پسندیده که کاندیدای انتخابات این فدراسیون 
شده است از سمت خود در این وزارتخانه استعفا 
کرد. احمد دنیامالی وزیر ورزش تأکید کرده است 
که افراد شاغل در این وزارتخانه برای حضور در 
انتخابات فدراسیون ها باید از سمت خود استعفا 
کنند و به همین دلیل پسندیده برای احترام به 

قانون، استعفای خود را تقدیم دنیامالی کرد.
 

شهرداری گرگان از لیگ واصل 
حذف شد

در  حضور  از  گرگان  شهرداری  بسکتبال  تیم 
رقابت های باشگاهی غرب آسیا بازماند. با وجود 
اینکه پیش از این اعلام شده بود تیم های طبیعت 
اسلامشهر و شهرداری گرگان قهرمان و نایب 
قهرمان باشگاه های کشور به مسابقات واصل اعزام 
می شوند اما سایت رسمی این بازی ها به دلیل 
قهرمانی الریاضی لبنان در جام باشگاه های آسیا، 
تیم ساجس را به عنوان دومین نماینده لبنان 
معرفی کرد و بدین ترتیب ایران تنها با یک تیم 
می تواند در این رویداد که اواخر مهرماه آغاز 

می شود، شرکت کند.

پینگ پنگ سهمیه جهانی گرفت
مدال های طلا و نقره تنیس روی میز هوپس 
پسران آسیا به ایران رسید تا سهمیه جهانی برای 
هر دو نماینده ایران به دست آید. در فینال تمام 
ایرانی مسابقات هوپس آسیا، یاسین شعاری با 
غلبه بر پاکزاد رحیمیان قهرمان شد. در جریان 
اردو و این رویداد در بخش دختران و پسران 
نمایندگان کشورهای ایران، عربستان، مالزی، 
سوریه، سریلانکا، عراق، لبنان، تایلند، اردن، 

قزاقستان و ازبکستان حضور داشتند.

خدابخشی و اباذری امروز برای قهرمانی روی تاتامی می روند

رؤیای برباد رفته طلای کومیته تیمی

برش

احضار انوشیروانی به وزارت ورزش و جوانان
سجاد انوشیروانی امروز به وزارت ورزش می رود تا درباره اتفاقات رخ داده در 
مسابقات جهانی جوانان اسپانیا توضیح بدهد. پس از ماجرای عدم صدور 
مجوز رقابت شش وزنه بردار کشورمان در مسابقات قهرمانی جوانان جهان 
در اسپانیا به دلیل رعایت نکردن قوانین دوپینگ و اعزام پرحاشیه این تیم 
با همراهان اضافی به این مسابقات، رئیس فدراسیون که قرار بود در این 
مسابقات حضور پیدا کند، مجبور شد سفرش را لغو کند. ظاهراً مسئولان 
وزارت ورزش از او خواسته اند تا با حضور در وزارت ورزش به سؤالات مربوطه 
درباره حذف شش وزنه بردار ایران و همچنین سفر پرحاشیه تیم ملی به 

مسابقات جهانی پاسخ بدهد.  فدراسیون وزنه برداری در کمتر از چند روز 
دو گاف بزرگ را رقم زد تا ورزش مدال آور 

ایران با حواشی عجیبی روبه رو شود.
 تیم ملی وزنه برداری جوانان که برای 
حضور در رقابت های جهانی راهی اسپانیا 
شده، حالا با مواردی روبه رو شده که 
شاید در عرصه مدیریت کم نظیر باشد.
 ابتدا خبری درباره لیست 10 نفره تیم ملی 

وزنه برداری جوانان برای جهانی اسپانیا 
منتشر شد که شش نفر از این جمع به 
دلیل رعایت نکردن قوانین دوپینگ، از 
سوی فدراسیون جهانی کنار گذاشته 
شدند و بعد هم لیست عجیب 38 
نفره برای این مسابقات منتشر شد که 

نشان از سفر خانوادگی برخی از مدیران 
فدراسیون به اسپانیا دارد.

فدراسیون جهانی وزنه برداری در قوانینی 
که به همه فدراسیون های ملی که در 
رده بندی A قرار دارند، اعلام کرده، در 
یک بازه زمانی شش ماهه و به فاصله 
14 روز دو بار به طور سرزده و خارج 
از مسابقه باید از وزنه برداران تست 
دوپینگ بگیرند. قانونی که فدراسیون 
وزنه برداری آن را رعایت نکرده و به همین 
دلیل شش وزنه بردار ایران به نام های 
محراب دواسری، امیرحسین قربانی، ایلیا 
صالحی پور، امیر حسین سپه، آریا پایدار 
و حمیدرضا محمدی از مسابقات جهانی 

وزنه برداری جوانان خط خوردند.
این اتفاق عجیب و حواشی آن هنوز 
به پایان نرسیده بود که این بار لیست 
مسافران فدراسیون وزنه برداری برای 
جهانی اسپانیا هم منتشر شد که حکایت 
از حضور 38 نفر در لیست داشت. لیستی 
که با توجه به قید تمام جزئیات سفر 

حکایت از قطعی بودن آن دارد.
 انتشار فهرست 38 نفره که برخی افراد 
با عناوین دیگری در لیست قرار گرفتند 
و همچنین اعزام همسر و دختر نایب 
رئیس فدراسیون از جمله مواردی بود که 

در این لیست به چشم می آمد.
 بعد از این ماجرا دو نقل قول کوتاه از 
سجاد انوشیروانی رئیس فدراسیون 
منتشر شده که ابهام های موجود را 
نه تنها کم نکرد بلکه بیشتر هم کرد. 
اولین نقل قول درباره حذف شش نفر 
بود که انوشیروانی با قاطعیت اعلام 

کرد که در نامه فدراسیون جهانی بازه 
زمانی 14روزه قید نشده بود که با انتشار 
آیین نامه، فدراسیون جهانی مشخص شد 
که در بند ۹.۳ و ۹.۵ ماده ۱۸ آیین نامه به 
صراحت اعلام شده باید در فاصله 14 روز 
وزنه  برداران دوبار باید تست بدهند که 
مشخص است انوشیروانی پاسخ صحیحی 

به حذف این شش نفر نداده است.
نقل قول دوم انوشیروانی درباره لیست 
38 نفره بود که اعلام کرده این فهرست، 
اولیه بوده و ٢٩ نفر اعزام شده اند، اما 
حتی اگر این توضیح فدراسیون هم 
درست باشد، باز هم سؤالات زیادی در 

این باره وجود دارد.
چرا فدراسیون وزنه برداری دانسته و 
آگاهانه عناوین برخی از حاضرین در 
این لیست را تغییر داده است؟ حتی اگر 
این فهرست اولیه و ظاهری باشد که 
ظاهراً نیست، باید فدراسیون توضیح 
بدهد که چرا عناوین افراد را تغییر داده 

است. اینکه خانواده یکی از مسئولان 
فدراسیون وزنه برداری در این لیست قرار 
گرفته  اند ولو اینکه با هزینه شخصی به 
مسافرت بروند، می تواند نشان دهنده 
سوءاستفاده از موقعیتش در فدراسیون 

. شد با
البته سؤال مهم و اساسی را باید شورای 
برون مرزی جواب بدهد که دقیقاً وظیفه 
آنها درباره تصمیم گیری برای دادن مجوز 
چه چیز بوده؟ خیلی از مسافرت های 
تیم های ورزشی با حواشی زیادی روبه رو 
بوده اما عجیب است که این بار برای 
مسئولان تصمیم گیرنده این سؤال به 
وجود نیامده که چرا برای مسابقاتی 
که کلاً 16 ورزشکار حضور دارند، 11 نفر به 
عنوان سرمربی، مربی، ماساژور و آنالیزور 
اعزام شوند؟ وقتی در این لیست رئیس 
فدراسیون و نایب رئیس حضور دارند 
چرا باید یک نفر هم به عنوان سرپرست 

همراه تیم اعزام شود؟

حواشی وزنه برداران جوان در اسپانیا دردسرساز شد

گاف پشت گاف

محسن وظیفه
روزنامه نگار

مرحله نیمه نهایی با امتیاز 39/4 بر 
40/7 مغلوب لائو از هنگ کنگ شد 
و از راهیابی به دیدار نهایی بازماند 
تا او هم امروز برای کسب برنز روی 

تاتامی برود.

اما درحالی که بعد از ناکامی کومیته 
تیمی دختران در دوره قبلی مسابقات 
قهرمانی آسیا، ملی پوشان این دوره 
با هدایت لیلا بهرامی سرمربی 
نتیجه  جبران  برای  جدیدشان 

قبل پا به تاتامی گذاشته بودند، 
مقابل ژاپن شکست خوردند تا 
با 3 قهرمانی که در کارنامه خود 
دارند، این دوره هم دستشان به طلا 
نرسد. بعد از این باخت، تیم ملی 

کومیته تیمی مردان مدافع عنوان 
قهرمانی هم در نیمه نهایی مقابل 
ژاپن شکست خورد تا با برد مقابل 
کویت در رده بندی به برنز این دوره 

از رقابت ها برسد.

 تیم ملی کاراته امروز با دو فینالیست 
و 7 شانس مجدد تلاش می کند تا 
پایانی خوش در تاتامی مسابقات 
قهرمانی آسیا رقم بزند. کاراته کاهای 
ایران در حالی مأموریت خود را در 
چین شروع کردند که تلاش های 
آنها منجر به 2 فینالیست و حضور7 
نماینده در رده بندی شد. با شروع 
مهدی زاده  امیر  مسابقات  این 
کاراته کای باتجربه، سارا بهمنیار 
یکی از المپین های کاراته ایران در 
توکیو و پوریا اقدسی نماینده جوان 
کشورمان با نمایشی ناامیدکننده از 
تاتامی قهرمانی آسیا حذف شدند 
تا وداعی زودهنگام با این مسابقات 
داشته باشند. طراوت خاکسار، 
مبینا حیدری و آتوسا گلشادنژاد تنها 
طلایی دوره قبلی تیم ملی دختران 
و شیما آل سعدی که در آخرین 
دقایق به علت مصدومیت برجعلی 
جایگزین او شد هم با شکست 
مقابل رقبا نتوانستند عملکردی که 
باید را داشته باشند تا با راهیابی به 
دیدار رده بندی، امروز برای مدال 

برنز مجدداً روی تاتامی بروند.
همچنین بهمن عسگری که بعد 
از جا ماندن از پرواز المپیک توکیو 
با افتی فاحش روبه رو شد و دیگر 
عسگری قبل نشد، به همراه بهنام 
دهقان زاده دارنده طلای دوره قبلی 
که به گفته خود قصد داشت با 
طلای این دوره دبل کند، دستشان 
از مدال طلا کوتاه ماند و با شکست 
مقابل حریفان، به دیدار رده بندی 
راه پیدا کردند تا امروز شانس خود 

را برای کسب برنز امتحان کنند.
ن  وز ر  د بخشی  ا خد ی  مهد ما  ا
منفی 84 کیلوگرم و صالح اباذری 
ملی پوش مثبت 84 کیلوگرم به 
ترتیب با شکست نمایندگانی از 
اردن و تایلند به فینال این رقابت ها 
راه یافتند تا جور تیم ملی کاراته 
در تاتامی قهرمانی آسیا را بکشند 
و امروز برای دشت طلا به روی 

بروند. تاتامی 
همچنین علی زند کاتاروی تیم ملی 
که در دور اول با امتیاز 39/3 بر 40/6 
مغلوب کاکرو نیشی یاما از ژاپن شد، 
با راهیابی کاتاروی ژاپنی به فینال، 
در جدول شانس مجدد هم مقابل 
حریف قزاقستانی شکست خورد 
تا دست خالی برگردد. اما فاطمه 
انفرادی  کاتای  صادقی نماینده 
دختران بعد از پشت سر گذاشتن 
نمایندگان ازبکستان و کامبوج در 

 تیم ملی 
کومیته 

تیمی مردان 
مدافع عنوان 

قهرمانی در 
نیمه نهایی 

مقابل ژاپن 
شکست 

خورد تا 
سامورایی ها 

گربه سیاه 
کاراته ایران 

در این 
رقابت ها 

باشند

فائزه زمانی
خبر نگار

گزارش یک

سیدعلی بلند نظر
روزنامه نگار

فقط آرتتا حریف گواردیولا می شود

سوپربازی جزیره

اتفاق ناگوار برای هر دو مربی از دست دادن خلاق ترین بازیکن شان برای بازی امشب است. میزبان احتمالاً روی کوین دی بروینه 
ریسک نمی کند بعد از آنکه در بازی لیگ قهرمانان دچار مصدومیت کشاله شد. گواردیولا در کنفرانس خبری احتمال بازی کردن 
هافبک بلژیکی را رد نکرد، اصلاً او عادت ندارد جواب درست در این موارد بدهد و این را آرتتا خیلی خوب از استادش یاد گرفته است. 
بعید است دی بروینه مدتی طولانی بازی نکند و فیل فودن 24 ساله آماده است برای نخستین بار در این فصل در ترکیب اصلی قرار 
بگیرد. ناتان آکه و اسکار باب، دی بروینه را در بخش درمان باشگاه تنها نمی گذارند. کایل واکر هم دومین انگلیسی است که به ترکیب 

اصلی برمی گردد و وظیفه اش کنترل بال چپ میهمان است.
آرتتا بالاخره قبل از بازی با آتالانتا اعتراف کرد مارتین اودگارد، کاپیتان تیمش به دلیل مصدومیت مچ برای »مدتی« نمی تواند بازی 
کند و به میکل مرینو، اولکساندر زینچنکو، تاکهیرو تومیاسو و کایران تیرنی ملحق می شود اما ریکاردو کالافیوری و بوکایو ساکا بعد از 

مصدومیت مقابل آتالانتا بازی کردند.
گابریل ژسوس و مارتینلی مقابل آتالانتا در خط حمله کاری نکردند و شاید فرصت برسد رحیم استرلینگ نخستین بار در ترکیب اصلی 

آرسنال برابر تیم سابقش قرار بگیرد اما احتمالاً شانس لئاندرو تروسار برای حضور در زمین از ابتدا بیشتر است.

اخبار 
تیمی

بازی بزرگ این هفته لیگ برتر را 
قهرمان و نایب قهرمان فصل قبل، 
منچسترسیتی و آرسنال امشب در 
ورزشگاه اتحاد برگزار می کنند. هر 
دو از تساوی بدون گل با ایتالیایی ها 
به لیگ برگشته اند، اینترمیلان برابر 
سیتی مقاومت کرد اما توپچی ها به 
درخشش داوید رایا نیاز داشتند 
تا از سفر به برگامو یک امتیاز به 

دست آورند.
حتی ارلینگ هالند مهارناپذیر هم در 
برابر قدرت دفاعی اینتر کاری از پیش 
نبرد و تلاش سیتی برای رسیدن 
به قهرمانی اروپا برابر حریفش در 
فینال سال 2023 با تساوی پایان 
یافت هرچند که فرصت سوزی 
مهاجمان میزبان هم در این نتیجه 

بی اثر نبود.
اگرچه شروع بی نقص  تساوی 
میزبان را دچار اختلال کرد اما 
در  بازی هایش  صددرصد  سیتی 

لیگ برتر این فصل را برده از جمله 
پیروزی 2 بر یک مقابل برنتفورد که 

کامبک زدند.
روند پیروزی های سیتی در لیگ 
برتر به 13 مسابقه پشت سر هم 
می رسد و می توانند با پیروزی در 
این بازی به رکورد پنج برد متوالی 
در آغاز پنج فصل جداگانه برسند 
که بی سابقه است اما حدس زدن 
اینکه کدام تیم آخرین بار شاگردان 
پپ گواردیولا را در لیگ برتر متوقف 

کرده، آسان است.
سیتی  آنکه  از  بعد  ساعت   24  
برابر حریفی سیاه و آبی پوش از 
شبه جزیره ایتالیا بدون گل متوقف 
شد، تیم میکل آرتتا با درخشش گلر 
اسپانیایی اش از برگامو امتیاز گرفت. 
تشخیص درست مسیر پنالتی متئو 
رتگوی یک چیز بود و بازگشت 
سریع بازیکن سابق برنتفورد و دفع 
ضربه سر مهاجم میزبان در ریباند 
یک چیز دیگر. آرتتا گفت یکی 
از بهترین سیوهای تمام عمرش 
را دیده و امتیاز گرفتن آرسنال از 
تیمی که فصل قبل گریه لیورپول 
و بایرلورکوزن را درآورد، ارزش زیادی 
دارد؛ تیم بدون مارتین اودگارد آرتتا 
آن تیم هجومی و مشتاق گل فصل 

قبل نبود. هفته قبل در دربی 
شمال لندن هم همینطور تا اینکه 
با گل دیرهنگام گابریل، تاتنهام را 
شکست دادند و پشت سر سیتی، 
بالاتر از نیوکاسل به دلیل تفاضل گل 

بهتر در رده دوم قرار گرفتند.
آرسنال اخیراً در خانه بهتر نتیجه 
یک  ند  می توا حالا  و  می گیرد 
رکورد در لیگ برتر بزند. آنها در 11 
بازی آخرشان در خانه رقبا عقب 
نیفتاده اند و با دوازدهمین بازی 
متوالی رکورد به نام آرسنال ثبت 

می شود.
تیم آرتتا در فروردین امسال با 
ارائه یک بازی خوب، سیتی را در 
خانه اش بدون گل متوقف کرد اما 
مهر گذشته با گل گابریل مارتینلی 
به میهمانش باخته بود. در ژانویه 
2015 تیم آرسن ونگر آخرین بار از 

اتحاد پیروز خارج شده است.

لیگ قهرمانان

  سرمربی: 
گواردیولا

ادرسون
واکر
دیاز

آکانجی
گواردیول
کوواچیچ

رودری
ساوینیو

سیلوا
فودن
هالند

  سرمربی: 
آرتتا

رایا
وایت
سالیبا
گابریل
تیمبر
هاروتز
پارتی
رایس
ساکا
ژسوس
تروسار
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اصلاح کنیم

علی محمدی/ ایران

معاون آموزشی وزیر علوم مطرح کرد
طرح »دانشگاه آینده« برای ورود 

صنعت به آموزش دانشگاه ها
 

معاون آموزشی وزیر علوم از اجرای طرح »دانشگاه 
آینده« خبر داد و گفت: دانشگاه آینده به دنبال این 
است که شروع ارتباط  در حوزه آموزش را از صنعت 

کند. آغاز 
 به گزارش مهر، روح الله رازینی به طرح دانشگاه آینده 
اشاره کرد و گفت: از جمله اقدام هایی که در یکی از 
دانشگاه ها آغاز شده، طرح دانشگاه آینده است که 
با اجرای این طرح، صنعت می تواند از ابتدا در فرآیند 
آموزش دانشجویان در دانشگاه قرار گیرد و طبیعتاً 
می تواند نیروهای خود را به راحتی از میان آنها برای 

آینده انتخاب کند. 
 رازینی با اشاره به بورس صنعت اظهار داشت: در 
بورس صنعت نیز صنعت عاوه بر اینکه می تواند 
تا ۴۰ واحد در آموزش نقش داشته باشد، همچنین 
در زمینه مدرسین نیز می تواند نقش داشته باشد 
یعنی از ظرفیت افراد فعال در همان صنعت خاص 
برای تدریس استفاده خواهیم کرد.  وی بیان کرد: 
این تعلق و تعهد دوطرفه، دانشجو را نسبت به درس 
جدی و ملزم می کند و دانشجو همیشه می داند که 
از طرف صنعت رصد می شود و باید توانایی خود را به 
روز کند و این گونه امید بخشی دانشجوها بالا می رود. 
 معاون آموزشی وزارت علوم با اشاره به اشتغال 
دانشجویان علوم انسانی نیز گفت: در برخی از 
رشته های علوم انسانی مثل حوزه های اقتصاد، 
مدیریت و حسابداری که مجموعه های بانکی کشور 
به دانش آموختگان آنها نیاز دارند با بانک ها مذاکراتی 
داشتیم که بشدت این مجموعه ها از دانشجویان 
علوم انسانی استقبال می کنند.  وی افزود: بویژه 
در رشته حقوق مذاکراتی در این خصوص داشتیم و 
بعضاً دانشجویان این رشته به مراکز مرتبط ورود پیدا 
کرده اند و حتی در بخش هایی از صنعت مثل بخش 
بازرگانی نیز از دانشجویان علوم انسانی استفاده 

می شود.

بیش از 3 هزار و 500 نفر از جامعه 
ایثارگری هیأت علمی دانشگاه ها هستند
معاون رئیس جمهور و رئیس بنیاد شهید و امور 
ایثارگران گفت: امروز بیش از 3 هزار و 5۰۰ نفر از 
جامعه ایثارگری هیأت علمی دانشگاه ها هستند.
معاون  اوحدی  سعید  یران«،  »ا گزارش  به 
رئیس جمهور و رئیس بنیاد شهید و امور ایثارگران 
گفت: گاهی فرزندان عزیز ایثارگر در پرسشنامه کنکور 
حاضر نیستند اعام کنند که فرزند ایثارگر هستند.
معاون رئیس جمهور گفت: خداوند برکتی در جامعه 
ایثارگری قرار داده است که بیش از 1۰ هزار و 5۰۰ نفر 
از عزیزان ایثارگر ما فرزندان شهید، جانبازان، آزاده و 

همسران شهدا جزو نخبگان کشور هستند.
رئیس بنیاد شهید و امور ایثارگران اظهارداشت: 
این عزیزان ایثارگر نخبه دارای شاخص های شورای 
عالی انقاب فرهنگی و بنیاد ملی نخبگان هستند و 
بنیاد ملی نخبگان ضوابط سختی دارد. امروز بیش 
از 3 هزار و 5۰۰ نفر از جامعه ایثارگری هیأت علمی 

دانشگاه ها هستند.

 جزئیات نصب دوربین 
BRT در اتوبوس های

مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی شهر تهران 
جزئیات نصب دوربین در اتوبوس های BRT را تشریح 
کرد و گفت: این دوربین در ابتدای مهرماه روی یک 
دستگاه اتوبوس بی. آر. تی نصب خواهد شد و در 
صورت موفقیت آمیز بودن، روی سایر اتوبوس ها هم 

نصب می شود.
 به گزارش ایران، مهدی علیزاده، در مورد جزئیات 
نصب دوربین در اتوبوس های تندرو با بیان اینکه 
چندی پیش نصب دوربین های پاک خوان و مسافر 
شمار را به شهردارتهران پیشنهاد کردیم، گفت: نصب 
این سیستم هوشمند روی اتوبوس موردی است که 
در اتوبوس های کشورهای دیگر وجود دارد. بر همین 
اساس این پیشنهاد به علت این بود که اگر راننده 
اتوبوس تخلفی انجام داد بتوانیم با سرعت رسیدگی 
کنیم و همچنین آمار دقیق روزانه در مورد جابه جایی 
مسافران احصاء می شود و اگر تصادفی در مسیر رخ داد 

بتوانیم به پلیس راهور کمک کنیم.
 وی در پاسخ به این سؤال که آیا روی اتوبوس های 
بخش خصوصی نیز دوربین نصب می شود یا خیر؟ 
با بیان اینکه فعاً این طرح به صورت پایلوت برای 
اتوبوس های بی. آر. تی استفاده می شود، گفت: در 
ابتدای مهرماه روی یک دستگاه اتوبوس بی. آر. تی 
نصب خواهد شد و بعد از انجام تست های مربوطه، در 
صورت موفقیت آمیز بودن طرح، این سیستم هوشمند 
روی کلیه اتوبوس های شرکت واحد نصب خواهد شد.
 مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی شهر تهران با 
اشاره به اینکه تاکنون حدود۴۰۰ اتوبوس بی. آر. 
تی بازسازی شده اند، افزود: نصب دوربین ها به 
افزایش انضباط و احصای دقیق حوادث احتمالی 

کمک می کند.
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دکتر شهاب اولیایی، متخصص تغذیه ضمن 
بررسی دلایل مختلف چاقی در کودکان می گوید: 
در دوران کنونی والدین باید به وزن فرزندانشان 
توجه بیشتری داشته باشند چراکه چاقی می تواند 
زمینه ساز مشکات متعددی برای فرزندانشان در 

بزرگسالی از جمله ابتا به دیابت باشد.
این متخصص تغذیه می گوید: میزان چاقی در 
کودکان با اندازه گیری قد، وزن و سنجش آن با 
جداول استاندارد مشخص می شود. به طور کلی 
چاقی بر اثر افزایش و مصرف بیش از حد کالری 
نسبت به مصرف انرژی بدن در افراد ایجاد می شود 
که به آن عدم تعادل انرژی می گویند که در نتیجه 

آن لایه های چربی در بدن شکل می گیرد.

هله هوله خوری ممنوع
وی می افزاید:عوامل متفاوتی سبب افزایش وزن در 
کودکان می شود که یکی از آنها عادات غلط غذایی 
است، یعنی افراد با نخوردن صبحانه و بی حالی در 
طول روز این کمبود انرژی را با مصرف بیشتر غذا 
در وعده غذایی ناهار جبران می کنند و بدین 
ترتیب حجم بیشتری از مواد غذایی وارد بدن 
می شود و این امر سبب بزرگ شدن معده شده و 
فرد را دچار پرخوری مستمر می کند. یکی دیگر از 
عادت های اشتباه، زیاده خوری در وعده های اصلی 
غذاست. عادت به خوردن هله هوله، پراکنده خوری 
و ناخونک زدن، علت سوم چاقی در کودکان و 
نوجوانان است به طوری که بسیاری از کودکان در 
وعده های اصلی غذای زیادی مصرف نمی کنند 
اما در میان وعده ها این کمبود را با مصرف موادی 
که ارزش غذایی نداشته و پرکالری است جبران 

می کنند؛ این مواد شامل چیپس، شکات، کیک و 
بیسکوییت ها، شیرینی ها، انواع دسرها و... است.

دکتر اولیایی با اشاره به افزایش مواد غذایی چرب 
و فست فودی در زندگی های امروزی بیان می کند: 
در کودکان امروز یکی دیگر از عوامل چاقی میل 
به خوردن بیش از حد شکات، شیرینی و تنقات 
پرکالری و بی ارزش است که می تواند سبب چاقی 

شود. مفرط 
وی با اشاره به زندگی ماشینی امروز و تأثیر منفی 
آن روی کودکان عنوان می کند: نکته بعدی که 
خانواده ها باید به آن توجه بیشتری داشته باشند 
از ورزش و فعالیت بدنی در  کم تحرکی و دوری 
کودکان و نوجوانان است. از دیرباز تاکنون کودکان 
دوستدار خوراکی های شیرین و پرکالری بودند اما 
فعالیت بدنی بالایی داشتند و همین امر سبب 
سوخت وساز بالای بدنشان می شد و چربی در 
بدن شکل نمی گرفت اما اکنون با روی آوردن به 
بازی های رایانه ای، موبایلی و فعالیت در خانه های 
کوچک آپارتمانی سبب شده است سوخت وساز 
بدنشان کاهش یابد، در نتیجه خوراکی های مصرفی 
تبدیل به توده های چربی شوند. شاید ذکر این 
نکته جالب توجه باشد که در دوران کرونا و بسته 
شدن باشگاه های ورزشی، مدارس و... سبب شد 
طی چند سال گذشته میانگین وزن بدن کودکان 
و نوجوانان افزایش یابد و آنها به نسبت چاق تر 

. ند شو

عوارض چاقی در کودکان
دکتر اولیایی در خصوص مشکات هورمونی و 
مصرف برخی از داروها در کودکان که سبب چاقی 
می شود هم می گوید: »مشکل کم کاری یا پرکاری 
تیروئید نیز می تواند سبب چاقی یا لاغری بیش 
از حد در کودکان شود یا مصرف برخی داروها مثاً 
داروهای ضد افسردگی باعث چاقی و اضافه وزن در 
افراد می شود. وجود وقایع استرس زا یکی دیگر از 
عوامل پرخوری و در نتیجه چاقی در کودکان است؛ 
به عنوان مثال نزاع خانوادگی، نقل مکان های 
مکرر، جدایی پدر و مادر و... همه این عوامل 
می تواند سبب افزایش وزن در برخی کودکان شود. 
در نهایت لطف بی نهایت والدین به کودکان نیز 
سبب چاقی در این دوران می شود به طوری که 
والدین فکر می کنند چون بچه در سن رشد قرار 

300 دقیقه فعالیت بدنی در هفته برای داشتن وزن ایده آل ضروری است

»ایران« از دلایل اضافه وزن کودکان گزارش می دهد

نهنهبه چاقی
محدثه جعفری

خبرنگار

گزارش

غ از سن و سال به خطر می اندازد و این امر نه تنها در بزرگسالان  چاقی و اضافه وزن، سامتی انسان ها را فار
به یک معضل جهانی تبدیل شده بلکه در کودکان و نوجوانان هم به طور روزافزونی در حال گسترش است 
و سبب شده سازمان جهانی بهداشت چاقی دوران کودکی 
را یکی از مهم ترین انواع چاقی ها و چالش های جدی در 

حوزه بهداشت عمومی معرفی کند.

دارد هر چقدر بخورد سوخت می شود، در صورتی 
که این باور غلط بوده و بدن کودک هم به میزان 
مشخصی کالری نیاز دارد و بیش از آن تبدیل به 

چربی می شود.
این متخصص تغذیه با اشاره به عوارض چاقی 
در کودکان می گوید: چاقی در کودکان زمینه ساز 
انواع بیماری های کبدی، مشکات  به  ابتا 
قلبی و عروقی، فشارخون، دیابت و... در دوران 
بزرگسالی است، حتی سکته های زودهنگام در 
دوران میانسالی هم می تواند نتیجه اضافه وزن 
در کودکی باشد. چاقی در کودکی سبب اختال 
در خواب می شود همچنین اعتماد به نفس آنها را 

هدف قرار می دهد.

1۵۰ تا ۳۰۰ دقیقه فعالیت بدنی در هفته
دکتر اولیایی درمان چاقی در کودکان را آسان تر 
توصیف می کند و می گوید: با تغییرات کوچک 
در سبک زندگی کودکان، وزنشان کنترل شده و 
به سمت کاهش وزن حرکت می کنند. والدین 
باید زمینه تحرک و فعالیت بدنی را برای کودکان و 
نوجوانان فراهم سازند، یعنی اگر در منزل شرایط 
فعالیت بدنی برای بچه وجود ندارد حتماً از 
باشگاه ها و کاس های ورزشی برای تحرک کودکان 

شوند. بهره مند 
دکتر اولیایی توصیه می کند: کودکان به طور 
متوسط باید در هفته بین 15۰ تا 3۰۰ دقیقه فعالیت 
بدنی داشته باشند. نوع فعالیت های ورزشی هیچ 
فرقی نمی کند و کافی است کودک به آن عاقه 

داشته باشد.
به گفته این متخصص تغذیه، میوه ها، سبزیجات، 
کم چرب  وتئین  پر و  لبنیات  دانه ها،  غات، 
خوراکی های مفیدی برای کودکان هستند و در 
مقابل مصرف برنج، ماکارونی، نان و... باید کنترل 
شود و کاهش یابد. خوردن غذاهای چرب را کاهش 
داده و حتی المقدوراز غذاهایی که مواد افزودنی 
و نگهدارنده دارند استفاده نشود. نوشیدنی های 
شیرین همچون نوشابه را محدود کرده و شربت 
و آبمیوه های صنعتی را که ارزش غذایی ندارند 
استفاده نکنند و از خوردن شیرینی ها، قند، شکر و 
تنقات پرکالری تا جایی که امکان دارد پرهیز شود.
به گفته دکتر اولیایی، خوردن هر سه وعده غذایی 
برای کودکان ضروری است. در کنار وعده های 
اصلی میان وعده های مقوی می تواند مصرف غذا 
در وعده اصلی را کاهش دهد. به عنوان مثال 
وقتی ساعت 5 عصر یک میان وعده مقوی مصرف 
شود کودکان با خوردن چند قاشق غذا در وعده 
شام احساس سیری می کنند و غذای اضافی 
وارد بدنشان نخواهد شد. خوردن یک لیوان شیر 
قبل از خواب یا آجیل، بسیار می تواند در افزایش 
سطح سامتی در بدن کودکان مؤثر باشد، اما لازم 
به توجه است در خوردن هیچ یک از وعده های 

اصلی افراط نشود.

  

آیا کودکان تپل محکوم اند که 
بزرگسالانی چاق شوند؟

خیر، بیشتر کودکان چاق بزرگسالانی 
چاق نخواهند شد. با این حال، 
نشان  اپیدمیولوژیک  مطالعات 
می دهد که بعد از 8 سالگی بین وزن 
کودک و وزن بزرگسالی او رابطه ای 
وجود دارد. هدف اولیه برای یک 
کودک چاق این است که بدون 
افزایش وزن رشد مناسبی کند. 
کودک باید همیشه اصول رژیم 
غذایی خاصی را همراه انجام سطح 

مشخصی از فعالیت بدنی رعایت 
کند. برخی بچه ها این کار را خوب 
انجام می دهند، ولی بعضی دیگر 
نمی توانند با اشتهای زیاد خود 

مقابله کنند!
 

نکاتی برای جلوگیری از اضافه 
وزن کودکان

ز  ا کیبی  تر همیشه  ها  د پیشنها
توصیه های غذایی و مبارزه با سبک 
زندگی کم تحرک است. در کودکانی 
که والدین چاق دارند شرایط پیچیده 
است؛ چراکه اغلب کودکان از آنها 

الگو می گیرند. باید از دوره نوزادی 
و شیرخوارگی شروع کنیم؛ اول شیر 
مادر، سپس شیر خشک به همه 
توصیه می شود و تا یک سالگی شیر 
گاو ممنوع است. غذاهای متنوع 
برای کودک نباید زود شروع شود. 
به تدریج غذاهای دیگر را در تغذیه 

او قرار دهید.
زیاد گریه می کند،  که  کودکی 
نشانه گرسنگی او نیست پس از 
دادن شیشه شیر یا بیسکویت به 
او خودداری کنید. برای تحریک 
مهارت های حرکتی، کودک را روی 
تشک بازی بگذارید تا سر و پاهایش 

را حرکت دهد!
 

او را زیاد خسته نکنید
کودک به تدریج می تواند غذاهای 
مشابه بزرگسالان را بخورد، اما 
روی حجم غذایش توجه کنید تا 
بر حسب نیاز افزایش یابد. به او 
بیاموزید که روزش را بر اساس 3 
وعده  غذایی تنظیم کند و اجازه 
ندهید در طول روز غذای بیشتر 
بخورد. از اوایل کودکی او را عادت 
کوچکی  میان وعده  که  دهید 
مصرف کند. آموزش خوب جویدن 
و آهسته غذا خوردن هم از واجبات 
است. از سِـــرو وعده های غذایی 

تکنیک هایی برای سلامت کودک
او جلوی تلویزیون جداً بپرهیزید، 
زیرا نمی توان میزان غذایش را 
اندازه گیری کرد. از پاداش دادن 
با خوراکی ها و تنقات بی ارزش 
بپرهیزید. باید او را به تحرکاتی مانند 
)دوچرخه و اسکوترسواری و شنا( در 
کنار ورزش های روزانه تشویق کرد. 
ساعات نشستن او مقابل تلویزیون 
و انجام بازی های ویدیویی او روزانه 

باید کمتر از 2 ساعت باشد.
 

تغذیه کودکان در آستانه بلوغ
تغذیه و تحرک در کودکان بزرگ تر 
و نزدیک به سن بلوغ اهمیتی 
صدچندان دارد، زیرا بیشترین رشد 
در این سن اتفاق می افتد، بنابراین 
باید مقدار مصرف غذا را با نیازهای 
او تنظیم و خلأها و خطاها را اصاح 
کنیم. مسأله مهم در این سن، 
تفاوت میان افراد است. مثاً تفاوت 
پسر و دختر. باید بدانیم که چطور 
دختر 9 ساله خود را قانع کنیم که 
نمی تواند به اندازه برادر 15 ساله اش 
غذا بخورد. هرچند که کیفیت غذا 
برای بدن هر دو مهم است. در این 
سن، پسران رشد عضانی بیشتر؛ 
ولی برعکس دختران احتمال ایجاد 

توده چربی بیشتر دارند!
مستقل تر  نان  نوجوا اگر  حتی 
شده اند، شما پا پس نکشید و 
ایفای نقش را از دست ندهید. باید 
توصیه های غذایی را که از کوچکی 
آموزش داده اید، ادامه دهید! آموزش 
و یادگرفتن فقط با تکرار شدنی 
است! باید روند تغذیه صحیح، 
ملکه ذهن و عادت نوجوان شود. 
عاقه ورزشی او را کشف کنید؛ زیرا 
تمرین منظم یک یا چند ورزش 
ایده آل است. به حضور او جلوی 
تلویزیون و کامپیوتر توجه کنید، 

زیرا روزانه نباید بیش از 3 ساعت 
. شد با

نوجوانی دورانی سخت است، زیرا 
تغییرات فراوان و رفتارهای 

غذایی عجیب مختص این سن 
است. درواقع ذائقه و رفتار غذایی 
نوجوان شبیه گروهی است که به 
آن تعلق دارند. تنقات، وعده های 
بی خاصیت،  و  بی نظم  یی  غذا
ذائقه های خاص، همه این رفتارها 
در این سن رایج است و در یک 
فرآیند جهانی تغذیه بی نظم و 
قاعده )عادی( تلقی می شود، اما 
والدین نباید تسلیم شوند و استعفا 
بدهند. باز باید به اصول ذکرشده 
پایبند باشید، حتی اگر فرزندتان به 

شما گوش ندهد.
 

محدودیت های زیاد ممنوع
نکنید.  تعیین  ممنوعیت  زیاد 
باید  خوب  غذایی  عادت های 
به تدریج ایجاد شود، وگرنه با خطر 
ناامیدی فرزندتان مواجه خواهید 
شد. شاید هم با سختگیری او را 
وادار به مصرف مخفیانه میان وعده 
کنید. پس دستیابی به اهداف 
موردنظر باید امکان پذیر باشد و 
به مرور زمان ایجاد شود. کاهش 
وزن سریع معمولاً به همان سرعت 

بازمی گردد!
در نهایت، اگر کودک شما تمایل به 
خوردن میان وعده دارد، با او صحبت 
کنید تا دلایلی که او را به این کار 
سوق می دهد و زمان هایی را که 

احساس نیاز می کند درک کند. او 
در حال گذراندن دورانی است که 
پراسترس و بی حوصله است. با 
واژه هایی مناسب با او صحبت و 

ثابت کنید که درکش می کنید.
 

خطراتی که کودک چاق را تهدید 
می کند

منحنی شاخص توده بدنی ابزار 
قد  تناسب  میزان  اندازه گیری 
با وزن شما برای بررسی میزان 
چاقی یا لاغری شماست. برای 
محاسبه فاکتورهای سن، وزن، قد 
و جنسیت اهمیت دارند. تناسب 
اندام فرزندان با منحنی شاخص 
توده بدنی در طول زمان رشد و 
افزایش سن در سه مرحله تکامل 
می یابد: قبل از 2 سالگی که کودک 
چاق و گرد به نظر می رسد. بعد 
از 2 سال تا سن 7-6 سالگی که 
نسبتاً لاغر به چشم می آید. بعد از 
8 سالگی که شاهد افزایش بیشتر 

منحنی و دوره بلوغ او هستیم.
خطر مهمی که در کوتاه مدت کودک 
چاق را تهدید می کند، طرد و مسخره 
شدن از سوی همسالان خود است. 
مسأله ای که باعث از دست رفتن 
اعتماد به نفس فرزندتان می شود. 
کودک چاق خود را از جمع دوستان 
و فعالیت های گروهی بخصوص 
ورزش کنار می کشد. »سوماتیک« 
یک مشکل روان تنی هم از دیگر 
احتمالات است. ابتا به بیماری های 
فشار خون، افزایش تری گلیسیرید، 
بیماری های قلبی عروقی، دیابت 
نوع 2، مشکات مفصلی )بویژه 
زانو( افزایش می یابد. در کودکان 
خیلی چاق، احتمال ابتا به سندرم 
آپنه خواب بالا می رود. سندرمی 
که باعث تنفس بد و اختال 
می شود.  شب  خواب  در 
خواب آلودگی در طول روز 
هم تمرکز دانش آموز را از 
بین می برد. تنها راهکار 
از نظر دکتر ترپپوز، 
قی  چا متخصص 
اطفال در لیون، وارد 
کردن )غذا( سوخت 
سوزاندن  و  کمتر 
بیشتر  مصرف  یا 

)ورزش( است.

راضیه خوئینی 
خبرنگار

ترجمه

امروزه همه می دانیم »بدن ما متشکل از خوراکی هایی است که می خوریم.« 
بسیاری از اجزای شیمیایی به شکل آب، پروتئین، چربی، مواد معدنی و 
کربوهیدرات به نسبت های متفاوت در بدن ما وجود دارند. پس بدن انسان 

از غذاهای حاوی این پنج عنصر و ویتامین ها ساخته شده است.
غذا برای ادامه حیات، رشد، تأمین انرژی و تحرک، سامت و محافظت از 
بدن لازم است. هرچند که غذا خود منبعی لذت بخش برای انسان است و 
این قاعده در سراسر جهان حاکم است، بنابراین غذا روح و جسم را تغذیه 
می کند. حتی اگر تکنیک های کنونی در ایجاد محدودیت و رژیم غذایی برای 
تضمین سامت انسان موفق باشد، اما باز طعم چای یا قهوه داغی را که به 

دلخواه می نوشیم برای ما ندارد.
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فرهنگی

اخبار

 روایت موسیقایی
 »کوچه سیمین«

توسط آریا عظیمی نژاد

 
آریا عظیمی نژاد آهنگساز ایرانی که 
موسیقی متن فیلم و سریال های 
است  قرار  ساخته،  را  مختلفی 
آهنگسازی سریال »کوچه سیمین« را 
برعهده بگیرد. سریال »مسیر اصلی« 
با نام جدید »کوچه سیمین« که 
این روزها به کارگردانی محمدرضا 
خردمندان در حال ساخت است، 
مضمونی علمی و پزشکی دارد. این 
سریال زندگی پروفسور حسین بهاروند 
دانشمند حوزه سلول های بنیادی را به 
تصویر می کشد. همچنین امیرعلی 
دانایی، ساناز سعیدی، کوروش 
سلیمانی و زهرا داوودنژاد در این 
مجموعه ایفای نقش کرده اند و این 
سریال پس از مجموعه »از سرنوشت« 
دومین تجربه خردمندان در حوزه 
عظیمی نژاد  است.  سریال سازی 
آهنگسازی پروژه های مختلف سینمایی 
و تلویزیونی را بر عهده داشته است که 
هم شامل برنامه های تلویزیونی و 
هم سریال های کمدی و ملودرام 
می شوند. از شاخص ترین کارهای او در 
حوزه طنز می توان مجموعه »پایتخت« 
را نام برد. داوری برنامه »عصر جدید« 
نیز از جمله فعالیت هایی بود که 
او را بیش از پیش برای مردم چهره 

کرد./مهر

کشف قطعه ای جدید از 
»موتسارت«

از  یک قطعه موسیقی ناشناخته 
ولفگانگ آمادئوس موتسارت که 
احتمالاً در دوران نوجوانی او ساخته 
شده، در کتابخانه ای در آلمان کشف 
شد. این قطعه که به اواسط تا اواخر 
دهه ۱۷۶۰ میلادی بازمی گردد، شامل 
هفت موومان کوچک برای یک تریوی 
)سه نوازی( زهی است که حدود ۱۲ 
دقیقه به طول می انجامد و اخیراً در 
کتابخانه های شهری لایپزیگ کشف 

شده است./ایسنا

 تمدید اجرای
»مبارک و خاتون پرده نشین«

نمایش »مبارک و خاتون پرده نشین« 
نوشته داوود فتحعلی بیگی و کارگردانی 
علی طربی و تهیه کنندگی امیرحسین 
شفیعی که پیش از این اجرای خود را 
در تماشاخانه سنگلج آغاز کرده بود 
تا ۲۱ مهر روی صحنه می رود. این اثر 
که در قالب نمایش های سیاه بازی 
اجرا می شود، ساعت ۲۰ در تماشاخانه 
سنگلج به صحنه می رود. بازیگران 
نمایش »مبارک و خاتون پرده نشین« 
مهدی وثوقی، علی طربی، علی 
باهری، زکیه سیف، محمدرضا صفری، 
محمدمحسن شفیعی، مریم مهریان و 

حسین اسدی هستند./مهر

 ساخت »گلادیاتور۳«
با الهام از »پدرخوانده«

ریدلی اسکات از ساخت قسمت 
سوم فیلم »گلادیاتور« با الهام از 
فیلم محبوب »پدرخوانده ۲« خبر 
داد. اسکات در پاسخ به سؤالی 
درباره پروژه بالقوه بعدی این 
به هالیوود  ۸۶ ساله  فیلمساز 
ریپورتر گفت: »ترجیح می دهم 
وارد قسمت سوم گلادیاتور شوم. 
از قبل یک ایده وجود دارد و برای 
داستان بعدی خود از قسمت دومِ 
فیلم محبوب »پدرخوانده« الهام 

گرفته شده است. /ایسنا

وداع با خالق شعر و موسیقی
 اهل شعر و  موسیقی بود و زادروزش نیز 
با بهار گره خورده بود؛ هنرمندی که 
همگان او را با نام پورنصر می شناختند. 
استاد فخرالدین پورنصری نژاد، شاعر و نوازنده 
برجسته و پیشکسوت فلوت و ویولن و در واقع از 
آخرین نسل از شاگردان زنده یاد استاد اقبال آذر. 
شاعری همنشین با مفتون امینی، منوچهر آتشی، 
نواب صفا و... و همدوره با علی تجویدی، حبیب الله 

بدیعی، جلال ذوالفنون و...
فخرالدین پورنصر، تالاب انزلی را بن مایه خلق 

موسیقی  هایش می دانست و شعر و موسیقی را از آوای 
همین تالاب آموخته بود و از نجوای این تالاب عاشق 
شد و عاشقانه نوشت. آخرین گفت و گوی »ایران« 
با استاد پورنصری نژاد به سال ۱4۰۲ برمی گردد؛ با 
عنوان »چه آمده بر سر عشق!« این هنرمند و ترانه 
سرا، طی این سال ها کتاب ها و مقالات متعددی در 
باب شعر و ترانه نوشت. آثاری همچون »درخواب آن 
آوازها«، »خیابان ایران زمین و عابران بی هارمونی«، 
»قایقم بادبانی است« و... استاد پورنصر در اغلب 
صحبت هایش گلایه مند از ترانه امروزی بود و 

برخی از این آثار را بی محتوا و سطحی می دانست 
و می گفت: »در آثار ارزشمند و بی شمار زنده یاد 
مهندس همایون خرم ترانه های ساده بسیاری به 
کار برده شده اما بطن این ترانه ها پرقدرت و دلنشین 
هستند چرا که برخاسته از یک غریزه هنری و عاطفی 
و درونی است و در عین سادگی بسیار اثرگذار اما 
ترانه های امروزی خوشبینانه نیست چرا که فقر 
تصویر سازی در آن دیده می شود؛ ترانه هایی که 
برخاسته از عشق های خیابانی است. عشق های 
کاذب و باید بگویم جای ترانه های دیروز، خالی 

است.« استاد پورنصر به معنای واقعی کلام عاشق 
شعر و موسیقی بود و در همین سن و سال هم با 
اشتیاق و عاشقانه فعالیت می کرد. او اندیشه های 
بسیاری در سر داشت و قرار بود آثارش را منتشر 
کند اما افسوس که این آثار ارزشمند در زمان 
حیات او منتشر نشد. مراسم تشییع و تدفین استاد 
فخرالدین پورنصری نژاد جمعه سی ام شهریورماه در 
بهشت زهرا برگزار شد. این هنرمند به دلیل سانحه 
مدتی در بیمارستان شریعتی تهران بستری بود و در 
تاریخ ۲5 شهریورماه و در سن ۸5 سالگی درگذشت.

عکس:سجاد صفری/ آژانس عکس ایران  

پیام تسلیت رئیس جمهور برای 
محققی توانمند

درگذشت محمود حکیمی، با انتشار 
واکنش های مختلفی از سوی اهالی کتاب 
و حتی مسئولان کشوری همراه شده؛ از 
جمله رئیس جمهور که با انتشار پیامی، 
فقدان وی را به اهالی کتاب تسلیت گفته 
است، در پیام مسعود پزشکیان آمده: 
»درگذشت نویسنده و محقق توانمند 
عرصه تاریخ و ادبیات انقلابی و چهره 
ماندگار آموزش و پرورش کشورمان، استاد 
محمود حکیمی، موجب تأثر شد. این 
خادم فرهنگ عاشورایی، با اخلاص و 
تلاش های فراوان تمام عمر خود را وقف 
انجام فعالیت های متعدد فرهنگی، تولید 
آثار علمی ارزشمند در زمینه تاریخ اسلام، 
تبیین معارف اهل بیت علیهم السلام و 
ادبیات معاصر و انقلابی کرد و نام و یاد 
خود را در تاریخ فرهنگ و ادب این مرز و 
بوم برای همیشه ماندگار نمود. اینجانب 
این ضایعه را به اصحاب قلم و اندیشه، 
عموم دوستداران و بویژه خانواده مکرم آن 
مرحوم تسلیت می گویم و از درگاه خداوند 
متعال برای ایشان رحمت و رضوان الهی و 
همنشینی با صالحان و برای بازماندگان صبر 

و سلامتی خواستارم.«
همان طور که در پیام رئیس جمهور آمده، 
حکیمی از جمله نویسندگان معاصری به 
شمار می آید که دغدغه توجه به اهل 
بیت)ع( و به خصوص ادبیات عاشورایی را 
در نوشته های خود برای کودکان و نوجوانان 
داشت؛ آنچنان که در اوایل دهه هشتاد از 
زنده یاد حکیمی به دلیل آثار و مقاله های 
متعددی که درباره نهضت حسینی نوشته 
تقدیر شده و به او لقب خادم فرهنگ 
عاشورایی می دهند. به پاس سال ها 
فعالیت  ادبی و دینی زنده یاد حکیمی سال 
۱3۸۲ کتابخانه ای در فرهنگسرای نوجوانان،  
در گرامیداشت وی به نام محمود حکیمی 

نامگذاری شده  و فعالیت دارد.
و  فرهنگ  وزیر  صالحی،  سیدعباس 
ارشاد اسلامی نیز در پیامی، درگذشت 
این نویسنده و پژوهشگر ادبیات دینی را 

تسلیت گفته، در بخشی از پیام وی در 
توصیف زنده یاد حکیمی آمده: »روایتگری 
و  شنگر  و ر یی  قصه گو  ، غه مند غد د
نویسنده ای چیره دست که با شناخت از 
زبان و ذائقه نسل نورسته  هم روزگار خویش، 
بیش از نیم قرن با قلم توانای خود به بیان 
شیرین و دلنشین زوایایی ماندگار از تاریخ 
و تمدن ایران و معارف اسلام و اهل بیت)ع( 
پرداخت و جمله  آثارش، کتاب هایی شد 
که نقش بند باورهای نوجوانان و جوانان 
سال های قبل از پیروزی انقلاب اسلامی 
و دهه های پس از آن شد. بی تردید این 
نویسنده دردآشنا، با به کارگیری زبان روزآمد 
آن دوران، نقشی قابل اعتنا در تعمیق 
آموزه های دینی و معرفتی و آگاهی های 
تاریخی نسل برخاسته از انقلاب ایفا کرد 
و از این منظر رواست که بگوییم وامدار 

معرفت بخشی اوییم.«

نویسنده ای مؤثر در بیداری نوجوانان 
پیش از انقلاب

محمود حکیمی، تحصیلات تکمیلی را در 
رشته تعلیم و تربیت در انگلستان سپری 
کرده و برای ادامه تدریس در مدارس تهران 
به ایران بازمی گردد. او نویسندگی را از اواخر 
دهه 3۰، در مجله کیهان بچه ها شروع کرد، 
فعالیتی که حدود چهار سال ادامه یافت. 
داستان هایی که پیش از انقلاب خلق 
کرد به گفته اهالی ادبیات نقش مهمی 
در بیداری ذهن نوجوانان آن سال ها ایفا 
کرد، کاری که او پس از پیروزی انقلاب هم 
رها نکرد و بخش عمده ای از فعالیت های 
خود در دهه شصت را بر ادامه تلاش برای 
روشنگری ذهن مخاطبان کم سن و سال، 

درباره رژیم پهلوی استوار ساخت.
 حکیمی از اواخر دهه چهل به جمع 
نویسندگان مجله »درس هایی از مکتب 
اسلام« پیوست و از سال ۱35۰ انتشار 
داستان های دینی را در مجله حوزه علمیه 

آغاز کرد.
از این نویسنده مجموعه داستان های دینی 
و تاریخی متعددی به یادگار مانده، آثاری که 
از جمله شان می توان به مجموعه کتاب 

محمود 
حکیمی نقش 

مهمی در 
بیداری ذهن 

نوجوانان 
در سال های 
قبل انقلاب 

ایفا کرد، او در 
دهه شصت 

هم برای 
روشنگری 

ذهن 
مخاطبان 

درباره رژیم 
پهلوی 

کوشش 
بسیاری به 

ج داد  خر

محمود حکیمی، پژوهشگر و نویسنده ادبیات دینی 
و کودک و نوجوان در سن هشتاد سالگی درگذشت

 قصه گویی دغدغه مند
و معلمی روشنگر

گروه فرهنگی/ محمود حکیمی، نویسنده و پژوهشگر سرشناس ادبیات کودک و نوجوان که بخش عمده ای 
از زندگی حرفه ای خود را صرف دغدغه های دینی- تاریخی کرده بود در سن هشتاد سالگی بر اثر ابتلا به 
عفونت ریه درگذشت؛ این نویسنده، سال های بی شماری نیز به تدریس ادبیات انگلیسی در مدارس تهران 

پرداخته بود و به بحث ترجمه نیز تسلط داشت.

»نگاهی به تاریخ معاصر جهان« اشاره 
کرد. محسن مؤمنی شریف، نویسنده 
ادبیات کودک و نوجوان از جمله اهالی 
کتاب است که به درگذشت این نویسنده 
و محقق واکنش نشان داده، او نوشته: »حق 
استاد محمود حکیمی بر ادبیات دینی، 
حقی است که بزرگی آن را فقط خداوند 
می داند و بس. بویژه در روزگار غربت 
دین و دینداری در پیش از انقلاب، نسلی 
از جوانان و نوجوانان با آثار او با کتاب و 

کتابخوانی آشنا شدند.«
فریبا کلهر، نویسنده شناخته شده ادبیات 
کودک و نوجوان هم به تجربه آشنایی 
خود با آثار زنده یاد حکیمی در سال های 
پیش از انقلاب اشاره کرده و نوشته: 
»دو سه روز پیش به دوستی گفتم با 
ارزش ترین جایزه ای که گرفته ام از محمود 
حکیمی است. عجیب است که حالا 
این خبر را می شنوم. محمود حکیمی 
را یکی از همکلاسی های باحجابم در دو 
سال آخر دبیرستان به من شناساند. او 
که در آن دوران محجبه به مدرسه می 
آمد، کتاب های حکیمی را برایم می آورد 
و می گفت همان جا بخوانم. کتاب را 
زیر میز می بردم و می خواندم. در یکی از 
یواشکی  بازی ها، معلم علوم اجتماعی 
غافلگیرم کرد. پرسید چه می خوانی؟ 
جلد کتاب را که نشانش دادم، گفت: نذار 
کسی ببیند، اخراج می شوی. و من برای 
اولین بار با مفهومی به اسم کتاب های 
ممنوعه آشنا شدم. بهشت ممنوعه برای 
من و ما، گوارای وجودت آقای محمود 
حکیمی.« گفتنی است که محمود حکیمی 
در زمینه ادبیات، تاریخ تمدن و تاریخ 
اسلام دست به تألیف کتاب های بسیاری 
زده و آثار متعددی را هم ترجمه کرده است؛ 
داستان هایی از عصر ناصرالدین شاه، 
مجموعه چهارجلدی »هزار و یک حکایت 
تاریخی«، رمان پرفروش »نقابداران جوان«، 
مجموعه ۲۲ جلدی »تاریخ تمدن« و ده ها 
اثر دیگر از نوشته های این نویسنده 
پیشکسوت هستند که در عرصه کتاب به 

یادگار مانده اند.

عکس:علی حسن پور/آژانس عکس ایران

فرهنگی/ در سال هایی که از عمر سینما 
در کشور می گذرد، سینماگران بسیاری 
آمده و رفته اند و بسیاری از چهره های 
محبوب در ذهن و خاطر دوستداران این 
هنر باقی مانده اند. در این گذر اما همواره 
هنرمندانی که در پایتخت روی پرده نقره ای 
درخشیده اند، در اذهان باقی ماندند و 
بسیاری از کسانی که چراغ سینما را در 
استان ها و شهرستان های مختلف روشن 
نگه داشته اند از یادها رفته و گاه در یادها 
نیامده اند. بسیاری از مدرسان، زحمتکشان، 
فیلمسازان و فعالان پشت صحنه سینما 
همواره زیر سایه چهره ها باقی ماندند و هیچ 
وقت زمان آن نرسید که کسی از آنان تقدیر 
کند. در این شرایط اما جشن مهر سینمای 
ایران فرصتی شد تا آنان که سال ها دیده 
نشده اند، تقدیر شوند. سومین دوره این 
جشن در 3۱ استان کشور برگزار خواهد 
شد و در نهایت تا ۱۰ مهر این میزبانی ها به 
پایان رسیده و تقدیر از خدمات هنرمندان و 
فعالان حوزه سینما که کمتر دیده شده اند 
انجام می شود. در سال اول برگزاری در ۱3 
رشته از هنرمندان تجلیل به عمل آمد و 34۷ 
نفر تجلیل شدند. سال گذشته در همان 
تعداد رشته، از نویسندگان، تهیه کنندگان، 
کارگردانان و... در مجموع 5۸4 هنرمند 
تجلیل شد که ۶5 نفر از آنها از تهران بودند. 
امسال هم این روند وجود دارد تا جشن مهر 
سینمای ایران انگیزه ای برای ادامه دادن به 
هنری باشد که با عشق عجیبن شده است. 
سومین جشن مهر سینمای ایران با دبیری 
قادر آشنا در حالی در استان های کشور 
)۲۰ شهریور تا ۱۰ مهرماه( برگزار می شود 
که به بهانه این رویداد، سالن هایی در 
استان های مختلف افتتاح شده و بهسازی 
برخی سالن ها نیز در دستور کار قرار گرفته 
است. ۱۱ مهر جشن ملی این رویداد در تهران 

برگزار خواهد شد.

تقدیر از هنرمندان چهارمحال و 
بختیاری

فیلم سازی  و  سینما  عرصه  هنرمندان 
چهارمحال  و بختیاری به همراه جمعی از 
مسئولان فرهنگی استان، سومین جشن 
مهر سینمای ایران را با محوریت بزرگداشت 
جهانبخش زمانی شورابی پیشکسوت 
فیلم سازی در شهرکرد برگزار کردند. در 
این میان پیام احمدی مدیرکل فرهنگ و 
ارشاد اسلامی چهارمحال و بختیاری با اشاره 
به سرمایه گذاری بخش خصوصی برای 
مرمت و احیای سینما غدیر شهرکرد افزود: 
»تلاش آن است که این سینما تا جشنواره 
فیلم فجر۱4۰3 به جمع سینماهای فعال 
کشور بپیوندد.« او درباره سینمای فارسان 
هم تصریح کرد: »تجهیزات آتش نشانی این 
سینما در آینده ای نزدیک آماده خواهد شد 
و فارسان صاحب سالن سینمایی استاندارد 
می شود. اقدامات خوبی برای فعال شدن 
سینمای بروجن که عمر آن به دهه 4۰ باز 
می گردد، صورت گرفته است و همکاری 
هر چه بیشتر آموزش و پرورش می توانند 
روند فعال سازی این سینما را سرعت دهد. 
سینمای لردگان نیز که از مصوبات سفر دوم 
رئیس جمهور شهید به استان است، در 
مرحله تأمین زمین در حال تعیین تکلیف 
است و ساخت این سینما در دستور کار قرار 
دارد.« در پایان سومین جشن مهر سینمای 
ایران در چهارمحال و بختیاری، ۱۱ هنرمند 
عرصه فیلم و سینمای این استان به عنوان 
برترین های بخش های مختلف هنر هفتم 

در یکسال اخیر معرفی و تجلیل شدند.
 

تقدیر از هنرمندان لرستان و هرمزگان
همچنین در راستای جشن مهر سینمای 
ایران، از هنرمندان لرستانی تقدیر شد. 
این مراسم در محل سینما »کیو« مجتمع 
فرهنگی- هنری شهید آوینی خرم آباد برگزار 

شد. در سومین جشن مهر سینمای ایران 
که عصر روز سه شنبه ۲۷ شهریورماه ۱4۰3 
در محل سینما کیو مجتمع فرهنگی- هنری 
شهید آوینی خرم آباد برگزار شد، از منتخبان 
سینمایی استان لرستان تجلیل به عمل 
آمد. همچنین با حضور مسئولان از فعالان 
سینمایی استان هرمزگان و هنرمندان 
پیشکسوت و ایثارگر این استان تقدیر شد.

 
سومین جشن مهر سینمای ایران در رشت

سومین جشن مهر سینمای ایران و آیین 
تجلیل از منتخبان سینمایی گیلان همزمان 
با دیگر استان های کشور با حضور محمد 
خزاعی رئیس سازمان سینمایی در تالار 
مرکزی رشت برگزار شد. خزاعی در این 
مراسم گفت: »دستیابی به زبان مشترک 
با مخاطب، هنری است که باید در ساخت 
فیلم های جدید مورد توجه جدی قرار گیرد. 
نگاه جدی به استان ها از جشنواره فیلم 
فجر سال گذشته آغاز شد و برای اولین 
بار ۶ فیلمساز استانی در جشنواره فیلم فجر 
حضور داشتند و توجه ویژه به شهرستان ها، 
رفع فضای پدرخواندگی و ارتباط خاص 
بین گروها داده شد.« او یادآور شد: »از 
بین هزار فیلمسازی که در کشور برای اخذ 
درخواست مجوز فیلمسازی اقدام کردند، 
آثار ۱۲۶ کارگردان گزینش و انتخاب شد که 
۷5 درصد از این کارگردان ها از استان های 
مختلف هستند.« در جشن مهر سینمای 
ایران که همزمان با سراسر کشور در استان 
گیلان برگزار شد، از 3۰ هنرمند سینمایی 
پیشکسوت گیلانی و امام جمعه شهرستان 
رودبار به دلیل حمایت از سینما تجلیل شد.

 
البرز میزبان جشن مهر سینمای ایران

سومین جشن مهر سینمای ایران در استان 
البرز نیز با حضور روح الله سهرابی، مدیرکل 
نظارت بر عرضه نمایش و فیلم سازمان 

سینمایی و سمعی و بصری کشور و جمعی 
دیگر از مسئولین، هنرمندان و علاقه مندان 
به پرده نقره ای در مجموعه فرهنگی و تجاری 
اکومال کرج برگزار شد. سهرابی با بیان 
اینکه پایتخت زدگی یکی از آفت های بزرگ 
فرهنگ، هنر و سینمای ایران بوده است، 
گفت: »با اقدامات انجام شده طی سه سال 
گذشته گام های مؤثری برای تمرکززدایی در 
عرصه فیلم و نمایش کشور برداشته شده 
است. مشکل پایتخت زدگی عرصه فرهنگ، 
هنر و سینما طی ادوار گذشته در کشور سبب 
شدتا استعدادهای درخشان فرهنگی و هنری 
استان ها بخوبی دیده نشود.« در این آیین از 
۱5 نفر دست اندرکاران عرصه فیلم و نمایش 
برتر استان البرز تجلیل به عمل آمد. 
همچنین از پوستر آغاز ثبت نام دوره هفت 
ماهه فیلمسازی که توسط انجمن سینمای 

جوانان برگزار می شود، رونمایی شد.
 

افتتاح سینما »صدر« در جنوب کرمان
سینما »صدر« در جنوب استان کرمان 
با حضور محمد خزاعی، رئیس سازمان 
سینمایی و جمعی از مدیران سازمان و 
مسئولان استان افتتاح شد. با افتتاح این 
سینما، تعداد سالن های جنوب استان 
کرمان به سه سالن و ظرفیت صندلی های 
سینماهای این استان به عدد ۹۸۸ رسید. 
محمد خزاعی در جشن مهر سینما در 
رودبارجنوب واقع در جنوب استان کرمان 
و افتتاح سالن سینمای این شهرستان، 
این اتفاق را حاصل تمرکززدایی در دریافت 
مجوزها دانست و اظهار کرد: »تهیه کنندگان 
می توانند استانی مجوز بگیرند زیرا مجوز 
گرفتن از مرکز سد راه توسعه و امکان 
فیلمسازی در استان ها بود. معتقد بودم 
همه جای ایران، تهران نیست و باید بر 
اساس این باور امکانات را به شهرستان ها 

منتقل کرد.«

سومین جشن مهر سینمای ایران در چندین استان کشور در حال برگزاری است
مهر سینمای ایران با افتتاح سالن های سینمایی

سینمای مهر زمینه ساز بازگشت امید به سینما
ابوالفضل پورعرب پیشکسوت سینما، تلویزیون و تئاتر در باره برگزاری 
برگزاری جشن مهر سینمای ایران به »ایران« گفت: »سینمای فعلی 
ما سخت رنگ و بوی ناامیدکننده ای به خود گرفته است و جشن 
مهر سینمای ایران باید زمینه ساز بازگشت امید به این سینما باشد.«
این پیشکسوت سینما افزود: »هر چقدر بتوانیم مردم را شاد نگاه 
داریم و بتوانیم با مردم ارتباط خوب برقرار کنیم، نعمت است؛ 
چون واقعاً مردم نعمت هستند و اگر ما هستیم، مردم هستند که 

هستیم.« ما 
پورعرب در ادامه با انتقاد از برخی آثار سینمای کمدی ادامه داد: 
»سینمای فعلی ما سخت ناامیدکننده است و متأسفانه تأثیر خودش 
را در تئاتر هم گذاشته است و به اعتقاد من، ریشه این جریان 
ناخوشایند عمدتاً در  گیشه و مسائل اقتصادی است. در شروع تئاتر 
می رقصند، می خوانند، ادای کسانی را درمی آورند و آهنگ های کسانی 
را می خوانند که پیش تر بوده اند. خب بگذارید خودشان بخوانند.« 
او با تأکید بر لزوم ایجاد نگاه تازه در سینما، افزود: »باید حرف تازه ای 
زد. این تقلیدها چیز مناسبی نیست؛ قرار بود کار را از نسلی بگیریم، 
اندوخته ای از فرهنگ غنی کشورمان و اتفاقات به روز به آن اضافه کنیم 
و به نسل بعدی بسپاریم. حال آیا با اضافه کردن رقص، قرار است 
آن را به نسل بعدی بسپاریم؟! این کار قشنگ نیست. تئاتر کشور 
در حال از بین رفتن است. خنداندن مردم اندازه و راهی دارد. اما 
به چه قیمتی؟« ابوالفضل پور عرب تصریح کرد: »اگر هدف سینما 
و تئاتر صرفاً خندیدن و خنداندن باشد که درست نیست. پس آن 
مباحثی که باید از فرهنگ ما و از آسیب های اجتماعی و بزهکاری ها 
مطرح شود تا مردم احساس امنیت کنند، کجاست؟« او در بخش 
پایانی صحبت های خود با اشاره به شرایط اجتماعی جامعه یک 
درخواست هم مطرح کرد: »از نیروهایی که در لباس انتظامات 
هستند، می خواهم مقداری با مردم بهتر رفتار کنند تا شکل زیبای 
ارتباط متقابل شکل بگیرد. چون هیچ جنگی در میدان جنگ تمام 
نشده است و در نهایت با گفت وگو به نتیجه رسیده است. شکل 
گرفتن فضای گفت وگو است که ما را به تفاهم می رساند. باید با هم 

تعامل داشته باشیم و مشکلات مان را خودمان حل کنیم.«

ـــرش بـ



حضرت علی)ع(: 
از نیرنگ بپرهیز، که خوى فرومایگان است.

تحف العقول: ص ۹۸  سخن روز

فضای مجازی

توجه کتاب دوستان به آثار تقریظ شده رهبری
فهرست کتاب هایی که از سوی مقام معظم رهبری تقریظ شده  به یکی از مطالب 
پربازدید علاقه مندان کتاب و کتابخوانی در شبکه های اجتماعی تبدیل شده است، 
به خصوص که این کتاب ها دربردارنده مضمونی درباره دفاع مقدس و جنگ 
تحمیلی هستند. این 6 کتاب در برنامه تلویزیونی »کتاب یک« و به مناسبت هفته 
دفاع مقدس معرفی شده  است؛ برنامه ای که با اجرای کوروش سلیمانی روی آنتن 

شبکه یک می رود.
ح شده در آثار یادشده دارد؛  این برنامه، مروری بر قهرمان ها و شخصیت های مطر
اگر علاقه مند کسب اطلاعات بیشتری درباره این کتاب ها هستید، عناوین آنها به 
شرحی است که در ادامه آمده: »معبد زیرزمینی« اثر معصومه میرابوطالبی، »آخرین 
فرصت« به نویسندگی سمیرا اکبری، »مجید بربری« نوشته کبری خدابخش دهقی، 
»پاییز آمد« به قلم گلستان جعفریان، »هواتو دارم« اثر رسول ملاحسنی و »بیست 
سال و سه روز« به نویسندگی سمانه خاکبازان. برای کسب اطلاعات بیشتر درباره 
این کتاب ها و اینکه هرکدام درباره چه شخصیت یا موضوعی نوشته شده اند، 

سری به فضای مجازی بزنید.

ورود مسی به عرصه  فیلمسازی
 لیونل مسی، ستاره پرطرفدار دنیای ورزش هم به دنیای فیلمسازی قدم گذاشت. 
این خبری است که روز گذشته در شبکه های اجتماعی وایرال شده و میان 
طرفداران این فوتبالیست سرشناس دست به دست می چرخد. ظاهراً مسی 
تصمیم گرفته بعد از سال ها فعالیت درخشان در عرصه فوتبال، توانایی های خود 

را در دنیای فیلمسازی هم محک بزند.
این فوتبالیست آرژانتینی که این روزها در تیم اینترمیامی توپ می زند، استودیوی 
فیلمسازی »525 رؤسایو« را تأسیس کرده است. این شرکت در حیطه تولید محتوای 
خانوادگی و تلویزیونی با کیفیت بالا تمرکز دارد و در حال توسعه فیلم ها، رویدادهای 
ورزشی و تبلیغات برند برای وزرشکاران است. این شرکت در میامی، جایی که مسی 
در حال حاضر برای تیم اینترمیامی بازی می کند و لس آنجلس مستقر خواهد بود 
و تحت نظارت تیم پاستور، مدیر عامل شرکت »اسماگلر اینترتیمنت« و خانواده 
مسی فعالیت خواهد کرد. درباره این ماجرا از مسی نقل قولی در فضای مجازی 
منتشر شده. او گفته: »سرگرمی، همیشه برای من یک علاقه بوده است، چه در 
زمین فوتبال و چه در زمینه های دیگر. من واقعاً انگیزه دارم پروژه ای را که ایجاد 
کرده ایم دنبال کنم و آن را بیشتر گسترش بدهم تا محتوای جهانی و تجربیات 

جدیدی ایجاد کنیم.«

یادی از روزگار دسترسی دشوار به کتاب
عبدالحکیم بهار، مروج کتابخوانی سیستان و بلوچستانی یکی از پست های اخیر خود را 
به درج نکاتی درباره دسترسی راحت تر مخاطبان ساکن در روستاها و شهرهای کوچک 
به تازه های نشر، در مقایسه با چندین دهه قبل پرداخته و نوشته: »دهه پنجاه و شصت 
پیدا کردن کتاب در شهرهای کوچک و مناطق روستایی، به خصوص مناطق محروم که 
کتابفروشی نداشتند کار آسانی نبود. بچه ها بیشتر قصه ها را از طریق نشریات مختلف که 
راحت تر پیدا می شد می خواندند. برخی قصه ها که به صورت دنباله دار چاپ می شدند 
بچه ها را تشویق می کرد حواسشان جمع باشد و به موقع شماره بعدی آن مجله را 
بخرند، تا قصه ناقص و نیمه خوانده روی دستشان نماند. یادم هست که آن سال ها 
خیلی از قصه ها را اینطور می خواندم. »یک سنگ و یک دوست« نوشته جعفر ابراهیمی، 
 »آشیانه در مه« نوشته مرحوم امیرحسین فردی، »راز ساختمان زرد« نوشته بهمن پگاه راد، 
»برف آباد« نوشته عبدالمجید نجفی و »سرزمین رودخانه موری« ترجمه مژگان شیخی و 
»روباه شگفت انگیز« نوشته »رولد دال« از جمله آن کتاب ها هستند. این روزها که زادروز 
»رولد دال«، نویسنده روباه شگفت انگیز، ماتیلدا، لاک پشت جادوگر و ده ها کتاب ارزشمند 
دیگر کودک و نوجوان است، خواستم یادی از آن روزها کنم که کتاب به راحتی حالا در 
دسترس نبود، روزهایی که کتاب ها خیلی سخت پیدا می شدند. دورانی که من »رولد 
دال«، نویسنده کتاب روباه شگفت انگیز را با روباه شگفت انگیز شناختم که آن سال ها 
در کیهان بچه ها به صورت دنباله دار چاپ می شد. خوشحالم امروز به لطف دوستان 
نویسنده و ناشر و همت مروجین کتابخوانی در دورترین روستاها هم بچه ها به کتاب های 

خوب دسترسی دارند.
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تسنیم

دنیای من را نقاشی کننگاره
                                                                         دور از آتش

                                                                                                             دور از فریاد

ندانمت به حقیقت که در جهان به که مانی
جهان و هر چه در او هست صورتند و تو جانی

به پای خویشتن آیند عاشقان به کمندت
که هر که را تو بگیری ز خویشتن برهانی

مرا مپرس که چونی به هر صفت که تو خواهی
مرا مگو که چه نامی به هر لقب که تو خوانی

چنان به نظره اول ز شخص می ببری دل
که باز می  نتواند گرفت نظره ثانی

چو پیش خاطرم آید خیال صورت خوبت
ندانمت که چه گویم ز اختلاف معانی

سر از کمند تو سعدی به هیچ روی نتابد
اسیر خویش گرفتی بکش چنان که تو دانی

سخنم را به اختصار در دو گزاره روشن می گنجانم؛ یکی درباره 
کتاب های چهل حدیث و دیگری در اهمیت نسخه حاضر. الگوی 
اسلام عملی از همان سپیده دم بعثت، رفتار رسول اکرم است یعنی 
مسلمان واقعی کسی است که رفتارش به حضرت خاتم شبیه تر 
و نزدیک تر باشد. این تشبه را صحابه و نزدیکان آن وجود مقدس 
می دیدند و خوشه می چیدند اما آنان که در زمین و زمان دیگری 
بودند چه؟ غیر از قرآن مجید، مسلمانان را دو حجت دیگر بود: یکی 
شنیدن عبارات متبرک پیامبر و دیگری اوصاف حضرتش – البته به 
فرمایش پیامبر اکرم)ص( استمرار آن وجود شریف در سلسله شریفش، 
در عترت مقدسش، ائمه اطهار علیهم السلام فانوس جاودان تمامی 
مسلمین بوده و خواهد بود – فرمایشات پیامبر )همان احادیث( از 
ابتدای تاریخ اسلام اهمیت روشن و رسا داشت و فخرِ جماعتی، 
حفظ و به خاطر سپردن احادیث بود چنان  که در واقع یا به  اغراق 
می گفتند فلان محدث ده هزار یا چهل هزار حدیث از بر دارد. اما کار 

کتابت و گذر از سنت شفاهی زمان برد.
تصور کنیم در جهان قرن های سیزدهم، چهاردهم و پانزدهم، علم 
کتابت در شبه جزیره چقدر فراگیر بوده است؟ شمار باسوادان و 
تعداد کاتبان و فراوانی اسباب کتابت و در دسترس بودن و امکان 
استنساخ و انتشار چه؟ یک جهان دشواری به نسبت امروز می توان 

برشمرد.
محدودیت ها و معذورات، مسلمانان را به فرمایشی از پیامبر)ص( متوجه 
کرد که اگر کسی چهل گفته مرا به خاطر بسپارد و بیاموزد و بیازماید 
و بیاموزاند به رستاخیز در خیل عالمان خواهد بود. این عبارت در 
فرهنگ شفاهی برای حفظ کردن چهل جمله با استعدادی متوسط 
ممکن بود و به راحتی، اهل ایمان می توانستند چنین کنند و کمی 

بعد در گسترش فرهنگ مکتوب هم شدنی بود و مقدور.
به این ترتیب سنت چهل حدیث یا اربعین نگاری از اواخر سده 
دوم آغاز شد؛ با رویکردی که احادیثی انتخاب شوند که همچون 
رسانه ای، راهبر مسلمین باشند. از سده پنجم سنت اربعین نویسی 
میان اهل عرفان و تصوف رونق گرفت و از سده هفتم موضوعات 
اخلاقی و اجتماعی هم در کار آمد و نهایتاً به شهادت تاریخ سده 
نهم و دهم اوج اربعین نویسی در جهان اسلام شد، چراکه این عصر، 
عصر تألیف و تلخیص و شرح و تفسیر در علم حدیث است. شرح 
اینکه قدیمی ترین چهل حدیث نگاران که بودند و »علو در اسناد« 
چیست و »اربعین  بلدانی« چگونه سامان گرفت و محدثان چگونه 
به سفر و زهد و پیام رسانی مشتغل شدند، در این مجال نمی گنجد. 
چنانکه در سابقه انتخاب عدد چهل نیز در این گفتار نکته ای به 

توصیف نیامده است.
به گمان من در فراگیر شدن و اقبال خاص و عام و بویژه در قرن 
نهم و دهم چند عامل کمتر در مطالعات مورد گفت وگو و مطمح 
نظر بوده، نکاتی که به تعبیر مرحوم زریاب خویی - استاد بزرگ 
روزگار ما - می توان و باید عالمان، از سپیدی کتاب ها و از فاصله بین 
سطرها بخوانند یکی رسیدن به شناختی از سلیقه انتخاب گر است 
که از میان احادیث بسیار، به چه علت انتخاب کرده و چه تأثیری 
از انتخاب خود در نظر داشته است؟ آیا این احادیث در هر عصر و 
عهد، آینه ای از اختصاصات و احتیاجات مردمان نبوده است؟ دو دیگر 
آنکه وجیزه های چهل حدیث در آن روزگار یک رسانه قوی و محترم 

و محبوب بوده است.
رسانه ای که می توانستند چهارچوب اصلی و مرزهای فرهنگ اسلامی 
را از قول فرازمند حضرت رسول)ص( در خلاصه ترین شکل و سریع ترین 

زمان به افراد و نسل ها انتقال دهند.
و سوم آنکه این محمل، می توانست مناسب ترین فرصت برای 
اقبال و استقبال اهل هنر باشد. شاعران بر آن بودند که چه فرصتی 

مغتنم تر از کلام پیامبر تا قدرت ترجمه و مهارت نظم سرایی خود را 
جلوه دهند و با کلام موزون برآمده از فرمایش حضرت خاتم در اذهان 
مردمان حاضر باشند. ایرانیان باور داشتند نظم در به خاطر سپردن 

متون، ماندگاری بیشتری از نثر دارد.
خوشنویسان و کتیبه نگاران و مذهبیان و وراقان کار کردن برای 
صورت بندی احادیث را مایه تیمن و تبرک خود و فن خود می دانستند 
و هم از این روست که مدارس پرشماری از هند تا ماوراءالنهر به 
کتیبه هایی از متون عربی و ترجمه منظوم آراسته بود تا طلاب و 
آموزندگان در هر نظاره با یکی از عالی ترین متون تعلیمی تربیتی 

باشند. مواجه 
کتابگران و خوشنویسان نسخه های فاخری را از چهل حدیث آراستند 
که رشک نگارخانه چین باشد و در جمال و زیبایی خورشیدی 
خیره کننده، چنان که خواننده را روی رهایی از آن نباشد. کتابی که 

خود مکتب و مدرسی باشد برای آموختن.
در قرون اولیه، مجالس القاء و استماع برای حدیث می ساختند. 
از میان چهل حدیث های موجود، چهل حدیث مولانا عبدالرحمن 
جامی به دلایل متعددی در شمار اربعین های مشهور است. جامی، 

ملایی آگاه و عالمی ممتاز بود.
بعضی از دانشمندان بر این باورند که شاعری به فضل جامی پس از 
او نداریم و شعر یکی از مهارت های آن شاعر شهیر است، همچنان  که 
در نغمه و کلمه و کتابت و حکمت. جامی در چهل حدیث به عبارات 
کوتاه حضرت رسول توجه داشته و با فراستی دلپذیر از موضوع توحید 
تا مراقبت از خویش و تربیت نفس در صورت و سیرت، از آراستگی 
و خوب منظری و نظافت و نزاکت و آموختن و گشادگی و سخاوت در 
تعلم علم در اخلاق و آداب معاشرت حتی اشاره به اهمیت هدیه 
دادن و رازداری و خوش گفتاری تا امن و امان و هدایت و ایمان 

انتخاب کرده است .
در مرور این چهل عبارت روشن و رسا، خواننده در لطیف ترین 
حالت حیرت قرار می گیرد و می آموزد که این چهل پله دالانی است 
برای نزدیک شدن به تعالیم خجسته مصطفوی. حالا ببینیم چه دُر 
شاهواری می شود اگر حاصل کار جامی در دست هنرمندی قرار گیرد 
که در قرن دهم و در زمان حیات خود به »زرین قلم« نامدار می شود 

و گوی توفیق را از استاد خود »عبدی نیشابوری« می رباید.
شاه محمود در جنگ چالدران به همراه کمال الدین بهزاد در اردوی 
ایران است نه برای جنگ آوری و دلیری، که به دلداری، این دو بزرگ 
در لشکر ایرانند تا شاه و سپاه بدانند که برای چه می جنگند، تا 
تجسمی از ایران پیش  رویشان باشد. وقتی جنگ به سختی می گراید 
نخستین دستور اسماعیل صفوی نه حفظ حرم که به غاری امن 
بردن این دو پیر است تا مبادا آزرده شوند و بلافاصله در مراجعت، 
صحت و سلامت این دو استاد پرسش اول شاه هنردان صفوی بود.

شاه محمود آثار فراوانی دارد که یکی از مهم ترین آثار او قرآنی کامل 
به خط نستعلیق است که در شمار نخستین قرآن های نستعلیق 
تاریخ دسته بندی می شود؛ قرآنی که شاه محمد خدابنده صفوی 
به سلطان مراد عثمانی تحفه داد و امروز زینت بخش توپقاپی سرای 
است. همچنین آثار متعددی از او در گنج خانه مرحوم ملک نگهداری 

. می شود
شاه محمود اربعینِ ترجمه شده در سال ۸۸6 را در سال ۹6۸ قلمی 
می کند، در سال های پختگی و نامداری با دو قلم و با ذوق آزمایی 
ویژه ای در صفحه آرایی و استفاده از کرسی چلیپای مردف تا طرحی 
مفرد از گیسو در جداول ترجمه شکل بگیرد. صفحاتی نغز و لطیف، 
روان و راحت که همگی با کاغذ ابری متن و حاشیه شده اند و دو 
صفحه اول کتاب مذهب است و مقدمه ای به نثر جامی با نگاهی 
معلمانه و مؤمنانه. ریزه کاری ها و ظرایفی خاص در این کتابت جلوه 
دارد و باید دانست این نستعلیق، نستعلیق پیش از میرعماد است، 
نستعلیقی که هنوز به زیبایی تراز نرسیده و هنوز پدیده ای جوان 
شناخته می شود ودقایق نامکشوف آن کم نیست و مجال آموختنی 

بسیار مهم است.
توجه به فواصل بین سطور برای سپیدخوانی و جولان چشم در صفحه 
و در میان کلمات، استفاده از کشیده ها – هر چند بلند – برای تنفس 
و گردش چشم، قامت حروف نسبت دور و سطح و بزرگ و کوچکی 
حروف، تفاوت دو نگاه زیبایی شناسانه در کتیبه ها و ترجمه های 
صفحات بر شوق نظاره و آموختن از این شکل و محتوای ممتاز را 
صدچندان می کند. این سفره گشاده حکمت و جمال، اندیشه و 
زیبایی آن  هم به تیمن عید میلاد خواجه دوسرا پیامبر رحمت)ص( این 
آموزه را از همین نسخه شریف یادآور می شود که: »مَن لّم یشکرالناس 

لم یشکرالله« کی به شکر خدا قیام کند تارک شکرِ بندگان خدای.
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پیشنهاد

نمایش پوچی تروریسم در »ستوان اینیشمور«
نمایشنامه »ستوان اینیشمور« 
نوشته مارتین مک دونا، تصویری 
بی پرده، خشونت آمیز، پوچ و 
در عین حال کمیک از زندگی 
یک تروریست ایرلندی است 
که در آخر نه به خاطر شرکت 
در عملیات  پیچیده تروریستی بلکه در پی کشته 
شدن گربه مورد علاقه اش دچار فروپاشی و مرگ 
می شود. نمایشنامه مک دونا، تروریسم ایرلندی 
را لایه شکافی می کند و از خشونت های شهری 
یک تروریست روانی به مزرعه کودکی او، پدرش و 
همسایه هایش می رسد و ماهیت پوچ این آدم ها را 

به تصویر می کشد. 
پاتریک، شخصیت اصلی نمایشنامه »ستوان 
اینیشمور«، در ابتدای نمایش و زمانی که مشغول 
شکنجه خشونت بار یک خرده فروش مواد مخدر 
است، توجیهات اخلاقی و وطن پرستانه اش را مطرح 
می کند اما در بافت نمایش و در همجواری دیگر 
رخدادها، بر تمام توجیهات اخلاقی، میهن پرستانه 
و آزادی خواهانه این تروریست بی کله، خط بطلان 
کشیده می شود. عشق جنون آمیز پاتریک به 
گربه اش، مانع کشتن گربه دیگری که پدرش و پسر 
همسایه جایگزین کرده اند، نمی شود. این مورد و 
موارد دیگر از تناقضات شخصیتی متعدد در وجود 
پاتریک، ماهیت کاراکتر بیمار او را آشکار می کند. 
مک دونا در نمایشنامه اش امکانی برای بررسی 
روانشناسانه شخصیت پاتریک قرار می دهد تا به 
این وسیله خلأ شخصیتی و بیماری او دستمایه 
نقد جریانات تروریستی و تروریست ها باشد. 
مارتین مک دونا، مزرعه ای کوچک در سواحل 
ایرلند شمالی را در سال 1۹۹3 تبدیل به یک نمونه 
قابل خوانش بر تمام هیکل جریان ها و گروه های 
تروریستی دنیا می کند و از این طریق می توان آن 
را به عنوان مشتی نمونه خروار در نظر گرفت. 
کاراکترهای نمایشنامه »ستوان اینیشمور«، اغلب 
از ضعف شناختی رنج می برند. آنها نسبت خود 
با پیرامونشان را به دست هیجانات و احساسات 
اولیه و خام اندیشی و کوته بینی سپرده اند و به 
همین دلیل است که پاتریک از خانه گریختهِ 
تروریست، برای دختر نوجوان همسایه به یک 
الگوی تمام عیار تبدیل می شود و او حاضر است 
در مسیری که پاتریک می پیماید، همه جوره 
همراهش باشد.  در جریان وقایع نمایشنامه مک 
دونا، هر صحنه که می گذرد، تعداد بدن های مثله 
شده و اجساد و قربانیان خشونت بیشتر و بیشتر 
شده و نه تنها هیچ آرمان آزادی خواهانه ای محقق 
نمی شود، بلکه گروه های تروریستی به جان هم 
می افتند و با بهانه های انقلابی و اصول مبارزاتی، 
به حذف هم مشغول می شوند. نتیجه عملکرد 
پاتریک و دوستانش، مرگ خودشان را رقم می زند 
و تنها کسانی که باقی می مانند، حالا باید به 
قطعه قطعه کردن و از میان بردن اجساد مشغول 
شوند. این پوچ بودن مبارزات پاتریک و دوستانش، 
در نمایشنامه »ستوان اینیشمور«، کمدی تلخ 
مارتین مک دونا را ایجاد می کند و یکی از بهترین 

نمایشنامه های کمدی عصر ما را رقم می زند. 
هستی حسینی بعد از چند سال دوری از صحنه، 
این بار با اجرای این نمایشنامه به خانه هنر دیوار 
آمده و با گروهی جوان، اجرایی را روی صحنه 
برده است که چند سال پیش حسن معجونی 
با بازیگرانی چون نوید محمد زاده، هوتن شکیبا، 
رضا بهبودی، سعید چنگیزیان و... اجرا کرده 
بود. هستی حسینی کوشیده با خلق فضای 
روستایی، دوری از شباهت سازی به اجراهای داخلی 
و خارجی این نمایشنامه و اتکا به توانایی های فردی 
بازیگرانش، اجرای قابل قبولی را برای مخاطبانش 

روی صحنه ببرد. 
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